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Dejvid Vujić, jedan od sedmorice Srba koji su učestvovali u pohodu na Mesec. Učešće u kampanji
PRE tačno pola veka, američki astronauti Nil Armstrong i Edvin Oldrin prvi put su kročili na Mesec. Misija
"Apolo 11" spustila se na površinu Zemljinog satelita 20. jula 1969, a Armstrong je tada izgovorio
legendarnu rečenicu: "Ovo je mali korak za čoveka, ali veliki za čovečanstvo". Malo je poznato da su u
ostvarivanju te neponovljivo važne misije bili uključeni i Srbi. Jedan od njih, Dejvid Vujić, za tri dana
stiže u Srbiju. On i njegova supruga Džundžer Vujić, koja je više od 35 godina obavljala visoke funkcije u
različitim odborima američkog Kongresa, dolaze na poziv Ambasade SAD u Beogradu. Vujić je jedan od
sedmorice inženjera srpske nacionalnosti koji su radili na američkom svemirskom programu šezdesetih i
sedamdesetih godina. Jedan od najznamenitijih američkih Srba proveo je više od 45 godina u aeronautici
i avio-industriji i dao veliki doprinos u oblastima vojne avijacije, kosmičkih letova, sistema transporta,
energije, razvoja tehnologije, ali i unapređenja biznisa i političkog lobiranja. - Možda već znate da sam,
nažalost, jedini preživeli član takozvane srpske sedmorke iz tima za lansiranje "Apola" u svemir - kaže
Vujić na početku razgovora za "Novosti". - Prihvatio sam poziv da učestvujem u promotivnoj kampanji
američke ambasade "Vi ste svet", povodom proslave pedesetogodišnjice sletanja "Apola" na Mesec, sa
naglaskom na doprinos Amerikanaca srpskog porekla - naučnika, inženjera i operativaca, koji su uticali
na uspeh programa svemirskih istraživanja. Svoje učešće u ovoj kampanji posvetio sam preminulim
kolegama i na taj način im odajem poštu. Insistirao sam na tome da njihova imena i njihov doprinos
budu spomenuti u kampanji, koja je na ponos srpske zajednice. U svemirskom programu posvećenom
osvajanju Meseca učestvovali su i Slavoljub Sem Vujić, Milojko Majk Vučelić, Danilo Bojić, Pavle Dujić,
Petar Galović i Milisav Šurbatović. Dejvid Vujić sa suprugom, Foto "Fejsbuk" Banaćanin Slavoljub Vujić
bio je zadužen za istraživanja, testiranje i procenu kvaliteta, Nikšićanin Milisav Šurbatović projektovao je
sistem za sletanje, a Ličanin Pavle Dujić bavio se obradom podataka. Njegov zemljak Petar Galović
učestvovao je u projektovanju sistema, a Danilo Bojić iz Kolašina bio je glavni inženjer i projektant izlaza
za slučaj opasnosti na svemirskom brodu. Slavonac Milojko Vučelić bio je član ne samo misije "Apolo 11",
u kojoj je bio zadužen za rešavanje problema prilikom lansiranja, već i dramatične "Apolo 13", kada je
spasao astronaute. Za ovaj podvig američki predsednik Ričard Nikson odlikovao ga je najvišim američkim
civilnim odlikovanjem - predsedničkom medaljom slobode. - Ja sam bio odgovoran za upravljanje
programom i projektom zaduženim za nadzor nad celokupnim projektnim i upravljačkim aktivnostima u
vezi s projektovanjem, testiranjem i procenom kvaliteta sistema i podsistema svemirskog broda "Apolo"
u sadejstvu sa glavnim podizvođačima i dobavljačima, kao i podnošenjem izveštaja o stanju letelice
nadležnom odeljenju NASA - objašnjava Vujić. - U izveštaju su bili navedeni i pozitivni i negativni aspekti
zabeleženi tokom izvođenja programa, nakon čega su usledili sastanci sa kombinovanim timom inženjera
i naučnika NASA, "Severnoameričke avijacije" i astronauta, da bi se usaglasila rešenja bez gubljenja
vremena i u zadatim programskim rokovima. U to vreme Vujić je radio u "Severnoameričkoj avijaciji",
koja je bila jedna od najvećih vazduhoplovnih i avio kompanija u Sjedinjenim Američkim Državama. -
NASA je  poverila  projektovanje  i  razvoj  svemirskog broda "Apolo"  našem sektoru za  svemirske i
informacione sisteme, a istim ugovorom je program raketnih sistema "Saturn V" poveren našem sektoru
za raketnu dinamiku, u šta je bio uključen i naš sektor elektronike, takozvana autonetika, koji je razradio
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integralna kola za pomenuti program - kaže Vujić. - Zajedno sa Semom (Slavoljubom) Vujićem, ja sam
tada premešten i prihvatio sam da radim na programu "Apolo". Nekoliko godina kasnije, Vujić je otišao u
privatni sektor i bio na ključnim, rukovodećim pozicijama u nekoliko vodećih američkih i međunarodnih
firmi. Radio je kao lobista, izvršni direktor za vladine poslove i konsultant u oblasti vazduhoplovstva,
zaštite životne sredine, transporta energije i bezbednosti, uključujući bezbednost u vazduhoplovstvu i
zaštitu kritične infrastrukture. Bio je savetnik visokih vladinih zvaničnika, od Karterove do Bušove
administracije. Suosnivač je američke vojne službe za obezbeđivanje pristupačnog stambenog prostora
aktivnim i penzionisanim pripadnicima američke vojske, kao i veteranima sa invaliditetom. - Nekoliko
godina sam radio u američkom vazduhoplovstvu, nakon čega mi je ponuđeno mesto u aeronautičkoj firmi
"Severnoamerička avijacija", gde sam aktivno učestvovao u projektovanju i razvoju vazduhoplova i
svemirskih brodova, ali i sistema za vojnu i komercijalnu upotrebu - govori nam. - Odatle sam poslao i
predlog avio-industriji "Soko-Mostar" da bude partner u proizvodnji jednog od naših aviona. Dok sam bio
direktor u avionskoj kompaniji "Avioni Marsel Daso", angažovao sam se i na prodaji aviona "falkon 50"
jugoslovenskoj vladi za potrebe predsedničkog i VIP transporta. Srpski inženjeri koji su učestvovali u
projektu "Apolo", Foto: Privatna arhiva Mada je rođen i odrastao u Midlendu, u Pensilvaniji, gradiću
poznatom po proizvodnji čelika, smeštenom 50 kilometara severozapadno od Pitsburga, Vujić svoju
pravoslavnu veru i srpske korene nije zaboravio: - Moj otac se doselio u Ameriku iz slavonskog sela
Okučani uoči Prvog svetskog rata, nakon što se u srpskoj vojsci borio u dva balkanska rata. Majka mi je
iz porodice Todorović, iz mesta Glina u Lici - ističe Vujić. - Otac je znao da kaže da imam sreće što sam
rođen u Sjedinjenim Američkim Državama, ali da nikad ne treba da zaboravim ono što mi je u srcu. Da
nešto treba da dam zauzvrat svom srpskom nasleđu, da volim našu istoriju, tradiciju, običaje i pesme,
Bošnjakovićeve  Rukoveti,  na  primer.  Poslušao  je  oca.  -  Pored  toga  što  sam jedan  od  osnivača  i
predsednik Tesline naučne fondacije, ja sam i potpredsednik Srpskog instituta, član Borda direktora
Poslovnog saveta SAD i Srbije, osnivač i predsednik Udruženja američkih birača srpskog porekla - SAVA,
Fondacije za spomenik Mihajloviću i Srpskog nacionalnog saveza - kaže Vujić. - Takođe sam svirao
kontrabas sa nekoliko tamburaških orkestara i imao zadovoljstvo da nastupam kao džez bubnjar sa
srpskim džez muzičarima Duškom Gojkovićem i Mićom Markovićem. GOSTOVANjA TOKOM nekoliko dana
Vujić će gostovati na Mašinskom fakultetu, u Petnici, Centru za promociju nauke, SANU, Matematičkoj
gimnaziji  i  Američkom  kutku.  Posetiće  i  Nacionalnu  opservatoriju,  Muzej  Nikole  Tesle  i  Muzej
vazduhoplovstva. O svom životnom iskustvu, američkoj svemirskoj industriji, doprinosima američko-
srpskih inženjera i naučnika, razgovaraće sa mladim studentima, Vladinim zvaničnicima, akademicima...
SKIDANjE VELA MISTERIJE DO danas, prema mišljenju mnogih, prvo sletanje na Mesec obavijeno je i
velom misterije. Na pitanje da li su Amerikanci zaista sleteli na Mesec, Vujić odgovara: - Predlažem da vi
i vaše kolege dođete na moje predavanje da biste dobili odgovor na to pitanje - poručio je Vujić.
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Ovo je mali korak za čoveka, ali veliki korak za čovečanstvo, rekao je astronaut Nil Armstrong, član
američke posade Apolo 11, kada je pre tačno pet decenija zakoračio na Mesec. Prvi korak čoveka na
površini nekog drugog nebeskog tela dogodio se 20. jula 1969. godine u 20.17 po Griniču, odnosno 21.
jula u 2.56 po univerzalnom vremenu.
Ovaj veličanstven trenutak, koji je delovao kao naučna fantastika, putem direktnog TV prenosa gledali su
ljudi širom sveta.
Svemirska trka
Osvajanju Meseca prethodila je svemirska trka koju su tih godina vodile SSSR i SAD. Prvo su Sovjeti
rešili da osvoje kosmos. Tako su 1957. lansirali prvi veštački satelit sputnjik 1 sa psom Lajkom, koji je
bio prvi sisar poslat u Zemljinu orbitu. Amerikanci su odgovorili na ovaj izazov i naredne godine lansirali
svoj prvi satelit eksplorer.
Sovjeti su uzvratili sledećeg leta kada su poslali na Zemlju prve fotografije tamne strane Meseca putem
lunika 3 a potom su 1961. lansirali vostok 1 kojim su poslali prvog čoveka u kosmos. Bio je to Jurij
Gagarin koji je kružio u orbiti oko Zemlje.
Amerikanci nisu ostali dužni, te su dogodine poslali astronauta Džona Glena sa brodom frendšip 7 koji je
ponovio Gagarinov podvig. Nadigravali su jedni druge u novim podvizima…. A onda su Sovjeti 1963.
poslali prvu ženu u vasionu Valentinu Terješkovu, da bi već naredne godine lansirali vashod 1 u kojem su
prvi put istovremeno boravila trojica kosmonauta. Amerikanci su iste godine poslali u kosmos sondu
mariner 4 koja je načinila prve fotografije Marsa. Astronauti obe zemlje konačno su napustili kosmičke
kapsule 1965. i lebdeli u bezvazdušnom prostoru.
Prva  faza  u  osvajanju  Meseca  započela  je  1966.  kada  su  se  iz  SSSR i  SAD na  njegovu  površinu
prizemljile istraživačke laboratorije. Američki Apolo 11 bila je prva misija sa zadatkom da spusti ljude na
Mesečevu površinu, peta misija u okviru Apolo programa sa ljudskom posadom i treća sa ljudskom
posadom koja je letela prema Mesecu. Tada je počelo testiranje pogonskih raketa serije saturn koje će
tročlanu posadu Apola 11 - komandanta leta Nila Armstronga, pilota komandnog broda Kolumbija Majkla
Kolins i pilota lunarnog modula Orao Edvina Baza Oldrina dovesti na Mesec.

Istorijski podvig
Apolo 11 lansiran je iz svemirskog centra "Kenedi", na ostrvu Merit, na istočnoj obali Floride, 16. jula
1969. u 9.32 po lokalnom vremenu (13.32 UT), pomoću već proverene trostepene rakete saturn 5.
Njegov lunarni modul Orao bio je na Mesecu 21 sat, 36 minuta i 21 sekund, a Nil Armstrong je na
površini Meseca proveo dva sata i 12 minuta, zajedno s Bazom Oldrinom. Za to vreme, Majkl Kolins je
bio u komandnom modulu, u orbiti oko Meseca.
Astronauti su za sobom ostavili američku zastavu, pločicu u znak sećanja na palu posadu misije Apolo 1 i
pločicu sa jedne od nogu lunarnog modula Orao na kojoj piše: "Ovde je čovek sa planete Zemlje prvi put
spustio nogu na Mesec. Jul 1969. Došli smo u miru u ime celog čovečanstva". Amstrong i Oldrin su
prikupili skoro 25 kilograma materijala sa tla radi istraživanja i vratili se na Zemlju.
Ambasada SAD kliping centar Srbije
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Letelica je 24. jula uspešno sletela u vode Tihog okeana, blizu Havaja. Tako je okončana i svemirska trka
supersila u kojoj je SAD nadmašio SSSR.
U konstrukciji i dizajnu Apola 11 i rakete saturn 5, učestvovala su sedmorica stručnjaka srpskog porekla
- "Serbo 7", koji su u NASA bili poznati po duhovitom nadimku "Ćelavi orlovi". Kao dokaz njihovog
uspešnog rada postoji i neka vrsta plakete koju je napisao Majkl Kolins dok je kružio oko Zemljinog
prirodnog satelita, a koju je poklonio timu po povratku na Zemlju. Na njoj piše: "Svemirski brod broj 107
pod nazivom Apolo 11 je najbolji svemirski brod koji je sagrađen i Bog ga blagoslovio".
Ovaj natpis visio je uramljen u kancelariji Milojka Majka Vučelića, jednog od direktora čitavog Apolo
programa. Kao glavni menadžer za sletanje astronauta na Mesečevu površinu, svojim inženjerskim
znanjem odredio je sklop, oblik i namenu buduće letelice (Mesečev modul Orao) kojom su američki
astronauti sletali i uzletali s površine najbližeg Zemljinog kosmičkog suseda.

U nemilosti komunista
Vučelić je rodom iz Garešnice (Zapadna Slavonija), srednju školu završio je u Bjelovaru, a na Mašinskom
fakultetu  u  Zagrebu  je  diplomirao.  Za  vreme  studija  je  završio  jedriličarski  i  pilotski  kurs  u
Vazduhoplovnom centru u Vršcu. Potom je otišao u Nemačku gde je radio za Mercedes-Benz u Štutgartu,
a zatim za Ford u Kelnu. Odlazi u Ameriku 1956, a šest godina kasnije uključuje se u rad programa Apolo
gde je bio odgovoran za kontrolu svih svemirskih letova.
Danilo Bojić, rodom iz sela Lipova kod Kolašina, bio je glavni inženjer i specijalista za sisteme kretanja i
kontrolu reakcionih sistema u Apolo programu. Konkretno je bio odgovoran za čvrstoću rezervoara
tečnog kiseonika i vodonika. Potiče iz ugledne i imućne porodice. Završio je gimnaziju u Peći, a pred kraj
Drugog svetskog rata, sa ocem Petrom, povlačio se sa Jugoslovenskom vojskom u otadžbini prema
Sloveniji.  Diplomirao je na Mašinskom fakultetu u Zagrebu, kao student generacije. Zbog političke
nepodobnosti i pripadništva četničkom pokretu, nije bio u milosti komunističkog režima, te mu nije
odobrena specijalizacija u Rimu. Emigrirao je u Ameriku.
Inženjer elektrotehnike Pavle Duić (Paul Duić) bio je zadužen za sistem distribucije električne energije na
Apolo svemirskim brodovima tokom leta na Mesec. Rođen je u Sentervilu (Ajova) kao druga generacija
svoje porodice koja je emigrirala iz Mrkopolja, Lika.
Mašinski  inženjer Milisav Šurbatović,  rodom iz Nikšića, bio je zadužen za prizemljenje i  odvajanje
svemirskih objekata na površini  Meseca. Kao omladinac pridružio se četničkom pokretu, te je kao
poručnik Jugoslovenske vojske čitav rat proveo u štabu đenerala Draže Mihailovića na Ravnoj Gori.
Inženjer Petar Galović (Peter Galović) iz Vajominga, čija je porodica emigrirala iz Like, bio je zadužen za
osmišljavanje i obezbeđivanje katapultnog sistema u svemirskim brodovima misije Apolo. Preminuo je
pre mesec dana u 92. godini života.
Slavoljub Sem Vujić, iz sela Fenj kraj Jaše Tomić u Banatu, kao inženjer je bio zadužen za istraživanje
prestanka rada elektronskih uređaja na objektima koji su slati u svemir u okviru misija Apolo i Saturn.

Proslava u "Kenediju"
David Vujić (83), inženjer odgovoran za povezivanje programa u okviru Rokvel, NASA i ostalih kompanija
u izradi objekata u okviru misije Apolo i nekadašnji portparol NASA. Rođen je u Midlandu, u porodici
iseljenika iz Okučana (Zapadna Slavonija) i Gline (Banija) koji su u SAD došli pre Prvog svetskog rata.
Diplomirao je na poslovnoj administraciji na Univerzitetu Južna Kalifornija i magistrirao biznis i tehničke
nauke na Karitosu, Državnom univerzitetu Kalifornije. Radio je za američku vladu, između ostalog, kao
predstavnik firme Panama, direktor programa odbrane i naoružanja američkog Kongresa i predsedavajući
Komiteta za vojne programe u Pentagonu. Aktivan je u oblasti vojne avijacije, kosmičkih letova, sistema
transporta, energije, razvoja tehnologije, unapređenja biznisa, marketinga i političkog lobiranja.
Pola veka od sletanja na Mesec obeležiće se na razne načine širom planete. Centralna proslava će biti 16.
jula na mestu na kome je sve počelo - u svemirskom centru "Kenedi", osnovanom 1962. od 10 centara
američke agencije NASA.
Osnovna tema ovog jubileja  je  Prostor  za  bolji  svet  (Space  for  a  better  world),  sa  idejom da se
čovečanstvo u kojoj meri ga je ovaj poduhvat ujedinio i pružio beskrajnu inspiraciju. Organizovan je i
globalni projekat People's Moon u okviru kojeg su svi mogli da se uključe svojim utiskom ili uspomenom,
da postave svoje fotografije, video-zapise ili priče nadahnute sletanjem na Mesec, i tako postanu deo
ogromnog foto-mozaika koji će biti otkriven tokom ovog meseca.
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Radost u crkvi u Vašingtonu
Povodom 50 godina od sletanja na Mesec, Ambasada SAD u Beogradu organizuje seriju predavanja
Davida Vujića, jedinog živog stručnjaka iz tima "Serbo 7" Apolo. Ovo je objavljeno na sajtu Srpske
pravoslavne crkve Svetog Luke u Vašingtonu, uz ispoljavanje beskrajnog ponosa što je upravo David
Vujić njen odani parohijan. Svetinja u glavnom gradu SAD se na taj način pridružuje proslavi jubileja, uz
molitvu Gospodu da podari pokoj dušama ostalih članova srpskog tima u misiji Apolo 11.
"Hjustone, imamo problem"
Milojko Majk Vučelić posebno se istakao u spasavanju trojice astronauta nakon teške havarije na misiji
Apolo 13 1970. kada je došlo do eksplozije rezervoara sa kiseonikom. Tada je astronaut Džon Svajgert
rekao "Hjustone, imamo problem." Za tu zaslugu uručena mu je Predsednička medalja slobode, najviše
američko civilno odlikovanje. Ostaće upamćena njegova čuvena rečenica koju je izgovorio u centrali
NASA za vreme kontrole ovog leta: "Hjustone, imamo problem."
Kamen iz rodnog sela u kovčegu
Danilo Bojić, ugledni inženjer, i kako su ga japanske kolege zvale "Danilo Bojić von Kolašin", pored
naučnih radova objavljivao je i  književna dela.  Naučnik kojeg će istorija astronautike pamtiti  kao
konstruktora šatla Orao počiva u porti crkve Sv. Đorđa na groblju San Gabrijel u Los Anđelesu. Po
njegovoj želji, u sanduku sa njim počiva srpski kamen iz rodnog Lipova.
Doček kosmonauta u Beogradu
"Dragi gledaoci, ne znam da li do vas dopire ova grmljavina… zemlja pod nama drhti… sve se trese… To
je prizor užasan i veličanstven! Prvi ljudi krenuli su na Mesec!"
Ovo su reči kojima je inženjer Milivoj Jugin, legendarni TV komentator i najveći popularizator kosmičkih
istraživanja  na  ovim  prostorima,  dočarao  milionima  Jugoslovena  trenutak  poletanja  Apola  11.
Zahvaljujući Televiziji Beograd SFRJ je bila jedina socijalistička zemlja koja je direktno prenosila sletanje
na Mesec, i jedina čija je štampa izveštavala o ovoj misiji. Za američku televiziju Si-Bi-Es pripremila je
emisiju o utiscima Jugoslovena. Predsednik Josip Broz Tito uputio je povodom ovog događaja poruku
američkom predsedniku Ričardu Niksonu.

Već 18. oktobra 1969. kosmonauti Nil Armstrong, Edvin Baz Oldrin i Majkl Kolins doputovali su u Beograd
čijim su se ulicama provozali u otvorenom automobilu, a narod ih je pozdravio ovacijima. Predsednik Tito
ih je primio u Belom dvoru i odlikovao najvišim jugoslovenskim odlikovanjem za strane državljane koji
nisu šefovi država - Ordenom jugoslovenske zvezde sa lentom. Američki astronauti su poklonili Titu
kopiju silikonskog diska ostavljenog na Mesecu sa urezanim porukama mira šefova 74 zemlje sveta, koje
se mogu pročitati mikroskopom koji uveličava 70 puta. Među njima je bila Titova poruka: "Neka ovo
grandiozno ispunjenje drevnog sna ljudskog roda - stupanje na daleko tlo Meseca, tog prvog suseda svih
nas - približi ostvarenje vekovne težnje čovečanstva da živi u miru, bratstvu i saradnji."
Josip Broz Tito je 1971. bio u zvaničnoj poseti SAD i po sopstvenoj želji posetio kosmički centar NASA -
Kejp Kenedi u Hjustonu, odakle je lansiran Apolo 11. On je znao za izuzetan doprinos srpskih inženjera u
ovom podvigu, ali domaća javnost je za to saznala nekoliko decenija kasnije.
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Ambasada SAD u Srbiji saopštila je da je, povodom obeležavanja pedeste godišnjicu sletanja Apola 11 na
Mesec, pozvala Dejvida Vujića da poseti Srbiju.

Vujić je poslednji živi član "Srpskog Apolo 7", grupe Amerikanaca srpskog porekla koji su radili  na
programu Apolo šezdesetih i sedamdesetih godina prošlog veka.

On će Srbiju posetiti od 18. do 28. jula i tokom posete razgovaraće studentima, Vladinim zvaničnicima,
članovima akademske zajednice i drugima o svom životnom iskustvu, američkom svemirskom programu
i koliko su srpsko-američki naučnici, inženjeri i menadžeri bili veoma važni za istraživanje svemira.
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Ambasada SAD u Srbiji saopštila je da je, povodom obeležavanja pedeste godišnjicu sletanja Apola 11 na
Mesec, pozvala Dejvida Vujića da poseti Srbiju.
Vujić je poslednji živi član "Srpskog Apolo 7", grupe Amerikanaca srpskog porekla koji su radili  na
programu Apolo šezdesetih i sedamdesetih godina prošlog veka.
On će Srbiju posetiti od 18. do 28. jula i tokom posete razgovaraće studentima, Vladinim zvaničnicima,
članovima akademske zajednice i drugima o svom životnom iskustvu, američkom svemirskom programu
i koliko su srpsko-američki naučnici, inženjeri i menadžeri bili veoma važni za istraživanje svemira.
U Domu omladine u Beogradu će 20. jula, sa početkom u 19.00, biti prikazan film "Apolo 11", nakon
čega će Vujić odgovarati na pitanja publike.
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Ambasada SAD u Srbiji saopštila je danas da je, povodom obeležavanja pedeste godišnjicu sletanja
Apola 11 na Mesec, pozvala Dejvida Vujića da poseti Srbiju.
Vujić je poslednji živi član "Srpskog Apolo 7", grupe Amerikanaca srpskog porekla koji su radili  na
programu Apolo šezdesetih i sedamdesetih godina prošlog veka. On će Srbiju posetiti od 18. do 28. jula i
tokom posete razgovaraće studentima, Vladinim zvaničnicima, članovima akademske zajednice i drugima
o svom životnom iskustvu, američkom svemirskom programu i koliko su srpsko-američki naučnici,
inženjeri i menadžeri bili veoma važni za istraživanje svemira. U Domu omladine u Beogradu će 20. jula,
sa početkom u 19.00, biti prikazan film "Apolo 11", nakon čega će Vujić odgovarati na pitanja publike.
Apolo 11, mesec, sadBeograd
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Vujić je u glavni grad Srbije stigao na poziv Ambasade SAD u Beogradu, da bi učestvovao u kampanji "Vi
ste svet" | Telegraf.rs - Najnovije vesti iz zemlje i sveta
Član misije Apolo Dejvid Vujić stigao je u posetu Srbiji.Vujić je jedan od sedmorice inženjera srpske
nacionalnosti koji su radili na američkom svemirskom programu šezdesetih i sedamdesetih godina i,
nažalost, jedini živ. Jedan od najznamenitijih američkih Srba proveo je više od 45 godina u aeronautici i
avio-industriji i dao veliki doprinos u oblastima vojne avijacije, kosmičkih letova, sistema transporta,
energije, razvoja tehnologije, ali i unapređenja biznisa i političkog lobiranja.
On je u glavni grad Srbije stigao na poziv Ambasade SAD u Beogradu, da bi učestvovao u kampanji "Vi
ste svet".
Kako navode na zvaničnom Tviter nalogu, "za koji dan obeležićemo 50 godina od jednog od najvećih
podviga u istoriji čovečanstva".
- U Beogradu smo danas poželeli dobrodošlicu jednom od vas, Dejvidu Vujiću koji je zajedno sa još
šestoro inženjera poreklom sa ovih prostora pomogao da čovek sleti na Mesec - navodi se u tvitu.
Mada je rođen i odrastao u Midlendu, u Pensilvaniji, gradiću poznatom po proizvodnji čelika, Vujić svoju
pravoslavnu veru i srpske korene nije zaboravio. Otac mu se doselio u Ameriku iz slavonskog sela
Okučani uoči Prvog svetskog rata, nakon što se u srpskoj vojsci borio u dva balkanska rata.
(Telegraf.rs)
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Spiker:
Prošlo je pola veka od kada je čovek sleteo na Mesec. Kako je čovečanstvo to uspelo najbolje znaju oni
koji su radili na američkom svemirskom programu. Jedini živi inženjer srpske nacionalnosti koji je bio u
timu misije Apolo 11, Dejvid Vujić, stigao je, na poziv američke ambasade, u Beograd, da bi učestvovao
u kampanji „Vi ste svet“. Sa njim je ekskluzivno za Prvu televiziju razgovarala Lijana Stanković.
Reporter:
Gospodine Vujiću, 50 godina kasnije, da li čuvena rečenica „Ovo je mali korak za čoveka, a veliki za
čovečanstvo“ zvuči još značajnije?
Dejvid Vujić, član tima misije Apolo 11:
To je bila čuvena rečenica, koju su astronauti izgovorili kada su zakoračili na površinu Meseca. To nije
jedino što je bilo izuzetno značajno, već činjenica da su američki i srpski inženjeri i naučnici razvili svu
opremu i konstruisali Apolo 11. Tako nešto do tada nije postojalo. Postojali su pokušaji da se konstruiše
raketni lansirni sistem, ali samo za potrebe vojske. Tako da mi praktično nismo imali ništa od čega bismo
počeli da konstruišemo vozilo za put u svemir. To je ono što naš poduhvat čini još značajnijim. Za manje
od devet godina, uspeli smo da osmislimo sve i pošaljemo ljude na Mesec i da ih vratimo nazad. A počeli
smo sa parčetom papira koji nam je NASA dala i samo rekli: „Evo izvolite, napravite svemirsku letelicu.“
Reporter:
Mi sada govorimo na engleskom, ali Vi znate srpski.
Dejvid Vujić, član tima misije Apolo 11:
Moj otac mi je rekao: „Slušaj, Davide, ti si ovde rođen kao Amerikanac, ali nemoj da zaboraviš odakle je
srce.“
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Spiker:
U nedelju kada je pre 50 godnia prvi čovek stupio na mesec, jedan od sedmorice srpskih inženjera koji
su učesvovali u tom programu je u Beogradu u sklopu programa „vi ste svet“ koji organizuje Američka
ambasada Dejvid Vujić o svom učešću u misiji „apolo“ govorio je na Mašinskom fakultetu i u centru
Petnica.
Sagovornik:
Ovo je mali korak za čoveka, ali jedan veliki za čovečanstvo.
Novinar:
A tog koraka sigurno ne bi bilo bez sedmorice Srba koji su učestvovali u različitim delovima misije „apolo
11“. Danas samo jedan od njih može da svedoči o stvaranju istorije.
Dejvid Vujić:
Imali smo zanimljiv i neizbežan doprinos ljudi kao što je Milojko Vučelić, Majk je bio zadužen za sistemski
inženjering i što je značajnije u NASI je bio zadužen za svemirsko lansiranje. Bio je poznatt kao čovek
koji rešava probleme. Kada je bilo problema zvali su Majka ne NASU. On je imao odgovore, bio je
pametan i talentovan. Sećate se imalismo problema sa „apolo 13“ i  one poruke Hjustona - imamo
problem i koga je Hjuston zvao - zvali su Milojaka.
Novinar Biljana Radulović:
Dejvid Vujić rođen je i odrastao u Americi nije zaboravio ko je.
Dejvid Vujić:
Moj otac je došao iz Okučana pre Prvog svetskog rata. Mnogi od nas koji su bili u ovom programu bili
smo prva generacija Srba u
Americi. Bilo je važno mom ocu i on mi je govorio na srpskom. Dejvide ti si ovde rođen amerikanac, ali
nemoj da zaboraviš odakle je srce. Takvi ljudi su dolazi u Ameriku pre rata. Trpeli su posledice od osnosa
osmanlija,  austrougarskog  carstva  ali  nikada  nisu  zaboravili  da  je  njihov  identitet  srpski  i  da  su
pravoslavci.
Novinar.
U projektu „apolo“ učestvovalo je više od 400.000 ljudi ali je posle lansiranja Sputnjika NASA ipak
kaskala u trci za svemirom. Za osam godina postigli su nezamislivu.
Dejvid Vujić:
Morali smo da dopunjavamo jedni druge jer nismo imali šta da radimo. Rekli su poslaćemo čoveka na
mesec, kako se to radi, nemamo pojma. NASA je imala neke ideje, ali jedino što smo imali što je moglo
da se iskoristi to su sistemi Vornera Fon Brauna sa kojim je radilo 120 naučnika. Kada je Kenedi rekao da
ćemo poslati čoveka na mesec otvorio je svoju aktovku i rekao, ovo je moja vizija.
Novinar:
Ipak, pet decenija kasnije jedno pitanje i dalje se postavlja. Da li je čovek bio na mesecu ili nije.
Dejvid Vujić:
Zapravo celo to sletanje na mesec smo snimili u Diznilendu. Bio sam suočen sa skepticima i tada. Uživam
da pričam priču o  astronautu Bazu Oldrinu koji  je  bio  činimi  se  na jednoj  konferenciji  za  medije.
Gospodin iz publike je ustao i rekao lažeš. Baz Oldrin ga je udario u lice i rekao ne lažem. Drugo videli
ste fotografije zastave na mesecu a koja deluje kao da leprša. Ljudi kažu nema vazduha na mesecu,
zašto onda zastava leprša. Nil Armstrong je objasnio da je u zastavu stavio žice da bi je držale. I na
kraju ljudi se pitaju otkud u kacigi Baza Oldrina odraz Nila Amstronga a nigde se ne vidi da oni nose
kamere, pa ko ih je onda slikao. Činjenica je da su kamere postavljene u skafandere kako bi mogli da se
okreću i slikaju. Tako da uz dužno poštovanje za sve skeptike, izvinite ali jesmo, sleteli smo na mesec.
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Spiker:
Da mi smo zaista spustili čoveka na mesec rekao je poslednji živi član srpskog Apolo 7 Dejvid Vujić
odgovarajući  na pitanja novinara na Mašinskom fakultetu u Beogradu gde je  održao prezentaciju
povodom obeležavanja 50-ogodišnjice sletanja Apola 11 na mesec. Vujić kaže da uživa da odgovara
skepticima na pitanje da li je čovek zaista bio na mesecu pre 50 godina.
Dejvid Vujić, član projekta “Srpski Apolo 7”:
Ja im kažem proveli smo mnogo vremena u Diznilendu da bi snimili film ali to nije slučaj, Vlada SAD i
NASA i svi koji su učestvovali, izvođači, podizvođači, dobavljači, inženjeri potrošili su 25 milijardi dolara
na taj projekat što bi u sadašnje vreme bilo oko 120 milijardi dolara za Apolo program, mi smo spustili
čoveka na mesec i u skladu sa vašim pitanjem da li smo to zaista uradili, ja uživam da ispričam priču
Edvina Baza Oldrina koji je zaista šetao po mesecu. Kada su ga isto pitali on je udario čoveka u lice i
rekao da mi smo se spustili na mesec.
Reporter:
Vujić  kaže da je  uložen veliki  napor u kome je učestvovalo oko 400 hiljada naučnika,  inženjera i
rukovodilaca koji su doprineli uspehu tog projekta. Na pitanje novinara da li će čovek opet otići na
mesec, kaže da je aktuelna američka administracija već najavila da će se u narednih 5 ili 7 godina
ponovo otputovati u pravcu tog nebeskog tela.
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Voditelj:
Prošlo je pola veka od kada je čovek sleteo na mesec. Kako je čovečanstvo to uspelo najbolje znaju oni
koji su radili na Američkom svemirskom programu. Jedini živi inženjer Srpske nacionalnosti koji je bio u
timu misije Apolo 11, Dejvid Vujić stigao je na poziv ambasade Sjedinjenih Američkih Država u Beogradu
da bi učestvovao u kampanji Vi ste svet. Sa njim je ekskluzivno za našu televiziju razgovarala Lijana
Stanković.
Reporter, Lijana Stanković:
Gospodine Vujiću, 50 godina kasnije, da li čuvena rečenica ovo je mali korak za čoveka, a veliki za
čovečanstvo zvuči još značajnije?
Dejvid Vujić, član misije tima Apolo 11:
To je bila čuvena rečenica koju su astronauti zakoračili na površinu meseca. To nije jedino što je bilo
izuzetno značajno,  već  činjenica  da  su  Američki  i  Srpski  inženjeri  i  naučnici  razvili  svu  opremu i
konstruisali Apolo 11. Tako nešto do tada nije postojalo, postojali su pokušaji da se konstruiše raketni
lansirni sistem, ali samo za potrebe vojske. Tako da mi praktično nismo imali ništa od čega bi smo počeli
da konstruišemo vozilo za put u svemir. To je ono što naš poduhvat čini još značajniji. Za manje od 9
godina uspeli smo da osmislimo sve i pošaljemo ljude na mesec i da ih vratimo nazad. A počeli smo sa
parčetom papira koji nam je Nasa dala i samo rekli, evo izvolite napravite svemirsku letelicu.
Reporter, Lijana Stanković:
Mi sada govorimo na engleskom, a Vi znate srpski?
Dejvid Vujić, član misije tima Apolo 11:
Moj otac mi je rekao, Davide ti si ovde rođen kao Amerikanac, ali nemoj da zaboraviš odakle je srce.
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Spiker:
Prošlo je pola vekaod kada je čovek prvi put zakoračio na mesec.Kako je čovečanstvo to uspelo najbolje
znaju oni kojisu radili na Američkom svemirskom programu. Jedini živi inženjer srpske nacoinalnosti koji
je bio u timu misije Apolo 11 je Dejvid Vujić. Sa kojim je eskluzivno za Prvu TV razgvala naša reporterka.
Reporter:
Ovo je mali korak za čoveka, ali veliki za čovečanstvo.
Gospodine Vujiću 50 g kasnije ali čuvena rečenica ovo je mali korak za čoveka ali veliki za čovečanstvo
zvuči još značajnije.
Dejvid Vujić:
To je bila čuvena rečenica koju su astronauti izgovorili kada su zakoračili na površinu meseca .To nije
bilo jedino što je bilo izuzetno značajno već činjenica da su Američki i srpski inžinjeri i naučnici razvili su
opremu i konstruisali Apolo 11.Tako nešto do tada nije postojalo. Postojali su pokušaji da se konstruiše
raketni lanserni sistem ali samo za potrebe vojske.To vozilo za ako da mi praktično nismo imali ništa od
čega bismo počeli da konstrišemo vozilo za put u svemir.To je ono što naš poduhvat čini još značajnijim.
Za  manje  od  9  godina  uspeli  smo da  osmislimo  sve  i  pošaljemo ljude  na  mesec  i  da  ih  vratimo
nazad.Počeli smo sa parčetom papira koji nam je NASA dala samo rekli evo izvolite napravite svemirsku
letjelicu.Američki predsednik Kenedi insistirao je na tom projetu angažovali smo 400 hiljada sručnjaka
koji su krirali ovu možemo da kažemo viziju svi zajedno smo naporno i posvećeno radili 24 sata dnevno i
bukvalno spavali za radnim stolom. Posvećenost svih tih ljudi bila je neverovatna i dovela nas je do
rezultata Apolo 11 je uspešno sleteo na mesec.Moje kolege srpsog porekla su dale neverovatan doprinos
ovom projektu.
Reporter:
Malo je poznato da su i Srbi učestvovali u misiji Aplo 11. Koja je bila vaša uloga?
Dejvid Vujić:
Ja sam bio menadžer projekta kordinirao sam sa inžinjerima i projektantima.Ja sam da pogledao sve
predloge izuma od probnih pa do konačne verzije sistema.Sastajali smo se sa predstavncima NASE sa sa
astronautima i svima koji su učestvovali u izrdili te do tada neviđene letjelice.Postajalo je osam koraka
koje smo pažljivo pratili i razmenjivali informacije.
Reporter:
Mi sada govorimo na engleskom ali vi znate srpski?
Dejvid Vujić:
Odrastao sam u malom gradu Mildandu u Pesilvaniji što je blizu Pistburga gde je moja velika srpska
zajednica.Onda kada smo bili mali mi nismo znali govoriti engeski kad smo pošli u školu. Pa ono su došli
preko moj pokojni otac posle I svetskog rata svi su tamo radili paprika i tako dalje.Imali smo svake
nedelje dana naša crkva,igranke,muziku, svega i tradicija da to ne zaboravimo,znaš.
Reporter:
Vi niste zaboravili svoje korene zato ste pozvani da učestvujete u projektu?
Dejvid Vujić:
Moj otac mi je rekao vi ste ovde rođeni kao Ametrikanac ali nemoj da zaboraviš odakle je srce .Podsećao
me je na o svakoga dana.Govorio je moraš da se odužiš svom narodu.On ti je dao toliko toga,veliko srce
i pamet. Iskoristi to. Kada bih ja volio da živim na drugoj planeti .
Reporter:
Dali biste voleli da živite na drugog planeti.
Dejvid Vujić:
Kada pogledamo sva istraživanja svemira koja su uređane u poslednjih 50 godina sve je moguće.
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Ambasada SAD u Srbiji saopštila je da je, povodom obeležavanja pedeste godišnjicu sletanja Apola 11 na
Mesec, pozvala Dejvida Vujića da poseti Srbiju.
Vujić je poslednji živi član "Srpskog Apolo 7", grupe Amerikanaca srpskog porekla koji su radili  na
programu Apolo šezdesetih i sedamdesetih godina prošlog veka.
On je juče stigao u Srbiju i ovde bi trebalo da ostane do 28. jula. Tokom posete će razgovarati sa
studentima, Vladinim zvaničnicima, članovima akademske zajednice i drugima o svom životnom iskustvu,
američkom svemirskom programu i koliko su srpsko-američki naučnici, inženjeri i menadžeri bili veoma
važni za istraživanje svemira.
U Domu omladine u Beogradu će 20. jula, sa početkom u 19.00, biti prikazan film "Apolo 11", nakon
čega će Vujić odgovarati na pitanja publike.

Izvor:B92, N1
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Ambasada SAD u Srbiji saopštila je da je, povodom obeležavanja pedeste godišnjicu sletanja Apola 11 na
Mesec, pozvala Dejvida Vujića da poseti Srbiju.
Vujić je poslednji živi član "Srpskog Apolo 7", grupe Amerikanaca srpskog porekla koji su radili  na
programu Apolo šezdesetih i sedamdesetih godina prošlog veka. On će Srbiju posetiti od 18. do 28. jula i
tokom posete razgovaraće studentima, Vladinim zvaničnicima, članovima akademske zajednice i drugima
o svom životnom iskustvu, američkom svemirskom programu i koliko su srpsko-američki naučnici,
inženjeri i menadžeri bili veoma važni za istraživanje svemira. U Domu omladine u Beogradu će 20. jula,
sa početkom u 19.00, biti prikazan film "Apolo 11", nakon čega će Vujić odgovarati na pitanja publike. Za
koji dan obeležićemo 50 godina od jednog od najvećih podviga u istoriji čovečanstva. U Beogradu smo
danas poželeli dobrodošlicu jednom od vas, Dejvidu Vujiću koji je zajedno sa još šestoro inženjera
poreklom sa ovih prostora pomogao da čovek sleti na Mesec. #Apollo50th pic.twitter.com/qeutyDrrvQ -
Američka ambasada (@USEmbassySerbia) July 18, 2019 Autor: Beta Preuzimanje delova teksta ili teksta
u celini je dozvoljeno bez ikakve naknade, ali uz obavezno navođenje izvora i uz postavljanje linka ka
izvornom tekstu na www.021.rs. Preuzimanje fotografija je dozvoljeno samo uz saglasnost autora.
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ČOVEK ĆE IĆI PONOVO NA MESEC

BEOGRAD, 19. jul 2019. (FoNet) - Dejvid Vujić, poslednji
živi član "Srpskog Apolo 7", grupe Amerikanaca srpskog
porekla koji su radili na NASA programu Apolo, rekao je
danas novinarima u Beogradu da su američki astronauti
sleteli na Mesec 1969. godine i da aktuelna američka
administracija ima planove da obnovi programe NASA u
narednih pet do sedam godina.

Zašto smo otišli na Mesec ili da li smo otišli na Mesec,
našalio se Vujić i na pitanje zašto nikada više posle 1969.
godine čovek nije odleteo na Mesec, rekao da je sadašnja SAD
administracija objavila da će kroz pet do sedam godina
regenerisati NASA projekt i da će u tom periodu ponovo čovek
hodati na Mesecu.

Prema njegovim rečima, radi se o ozbiljnim planovima
istraživanja svemira i razmatranju mogućnosti da se na
Mesecu napravi svemirska stanica.

Obično ljudima koji sumnjaju da smo bili na Mesecu kažem -
ne, bili smo u Diznilednu snimajući taj film, rekao je
Vujić.

On je objasnio da su NASA, Vlada SAD, inženjeri, sve
zainteresovane strane potrošili 25 milijardi dolara - što bi
u današnjem novcu bilo 112 milijardi dolara - za
istraživanje svemira koji je nazvan Apolo program.

Mi smo poslali čoveka na Mesec i na pitanje da li smo
sleteli na Mesec, citiram Baza Oldrina, koji je hodao po
površini. On je udario čoveka po nosu i rekao: Da, sleteli
smo na Mesec, rekao je Vujić.

Podsećajući da su se ljudi često pitali kako se vijori
zastava na Mesecu kad nema vetra ili kako su snimali na
površini, gde su kamere bile, Vujić je objasnio kako je Nil
Armstrong stavio nekoliko štapova u zastavu da bi izgledala
kao da se vijori.

A kamere su imali u odelima, precizirao Vujić i dodao da su
to samo neka od pitanja koja se postavljaju.

Let na Mesec je bio rezultat posvećenog napora inženjera,
naučnika, menadžera i nas sedam iz Srbije, koji smo u tome
imali ulogu i videli smo uspeh tog projekta, naglasio je
Vujić.

Odlazak u svemir bio je, po njegovom uverenju, posledica
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zaostajanja u trci sa Sovjetima, pa je to ubrzalo odlazak i
obećanje predsednika Džona Kenedija da će SAD poslati čoveka
na Mesec.

Inicijalni cilj je bio da istražimo Zemljinu orbitu, da
vidimo da li može da se preživi u bestežinskom stanju, od
čega je površina Meseca. Sve to bilo novo i rezultat tog
našeg uspeha, zaključio je Vujić.

Poslednji živi član "Srpskog Apolo 7" održao je predavanje
na Mašinskom fakultetu u Beogradu, a popodne će biti gost
Naučnog centra Petnica, dok je za sutra u beogradskom Domu
omladine planirana projekcija i razgovor o filmu "Apolo
11".

Vujić će 23. juna gostovati u SANU, 24. a juna u Američkom
kutku u Domu omladine, najavila je Ambasada SAD u Beogradu.
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Povodom obeležavanja pedesete godišnjice sletanja Apola 11 na Mesec, Petnica je u petak, 19. jula, bila
domaćin Dejvidu Vujiću, poslednjem živom članu "Srpskog Apolo 7", grupe Amerikanaca srpskog porekla
koji su radili na programu Apolo šezdesetih i sedamdesetih godina prošlog veka.
Foto: Petnica Kako se navodi u saopštenju, on je održao predavanje o izazovima i rezultatima Apolo
programa, sa posebnim osvrtom na sletanje na Mesec, i doprinos tima inženjera srpskog porekla tom
uspehu.  Govoreći  pred  oko  130  srednjoškolaca  i  studenata  učesnika  redovnih  programa,  ali  i
međunarodnog programa PI, koji dolaze iz 15 zemalja sveta Dejvid Vujić je između ostalog poručio:
"Verujte u sebe i radite na svom uspehu. Istrajavajte u svom radu i interesovanjima. Imate sreće da
imate ovakvu instituciju koja vam daje dodatno obrazovanje i izdvaja vas od svih drugih." Tokom posete
Srbiji,  Vujić  će  razgovarati  sa  širokom publikom -  studentima,  vladinim zvaničnicima,  članovima
akademske zajednice i drugima - o svom životnom iskustvu, američkom svemirskom programu i koliko
su srpsko-američki naučnici, inženjeri i menadžeri bili veoma važni za istraživanje svemira. Ambasador
SAD u Srbiji gospodin Kajl Skot je povodom ovog predavanja je izjavio da mu je veliko zadovoljstvo što
može u Petnici da predstavi učešće ove sedmorice Amerikanaca srpskog porekla u Apolo programu.
"Fascinantno je videti iskustvo istraživanja svemira ispričano iz prve ruke polaznicima programa u
Petnici", dodao je on. Odlazeći iz Istraživačke stanice Petnica Vujić je, kako se navodi u saopštenju,
polaznicima programa ove prestižne evropske institucije za rad sa mladim talentima, poručio da su i njih
sedmorica iz grupe "Srpskih Apolo 7" počeli bez ičega, da su bili uporni, i da su došli do zvezda. "Bez
obzira odakle da dolazite važno je da znate šta želite, i da radite na ostvarenju svojih snova. Tako ćete
uspeti", poručio je on. Apolo 11, Dejvid Vujić, nasa, petnica
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Dejvid Vujić, jedan od tima takozvanih "Srpskih 7-Apolo", gost je Beograda, gde će danas na Mašinskom
fakultetu održati predavanje.
Učešće u kampanji američke ambasade u Srbiji koja je napravila snimak pod nazivom "Vi ste svet" -
zbog vas koji verujete u nemoguće i svakog dana nemoguće pretvarate u stvarnost… Vujić je posvetio
kolegama iz "srpske sedmorke". "Svoje učešće u ovoj kampanji posvetio sam preminulim kolegama i na
taj način im odajem poštu. Insistirao sam na tome da njihova imena i njihov doprinos budu spomenuti u
kampanji, koja je na ponos srpske zajednice." Posle uspešnog sletanja ljudske posade na Mesec, njih
sedmorica, društvo "ćelavih orlova", kako su se duhovito nazvali, napravili su malo slavlje u Kaliforniji i
uspešno nastavili svoje karijere. Iza Vujića je bogato 45. godišnje iskustvo u aeronautici i avio-industriji.
Dao je veliki doprinos u oblastima vojne avijacije, kosmičkih letova, sistema transporta, energije, razvoja
tehnologije, ali i unapređenja biznisa i političkog lobiranja. Vujić je deo karijere proveo i u privatnom
sektoru obavljajući ključne, rukovodeće pozicije u nekoliko vodećih američkih i međunarodnih firmi.
Radio je kao izvršni direktor za vladine poslove i konsultant u oblasti vazduhoplovstva, zaštite životne
sredine, transporta energije i bezbednosti, uključujući bezbednost u vazduhoplovstvu i zaštiti kritične
infrastrukture. Bio je savetnik visokih vladinih zvaničnika, od administracije DŽimija Kartera do Bušove
administracije. Jedan je od osnivača američke vojne službe za obezbeđivanje pristupačnog stambenog
prostora aktivnim i penzionisanim pripadnicima američke vojske, kao i ratnim vojnim invalidima. Rođen
je u Midlendu, u Pensilvaniji 1935. Sin je Mitra i Milke, koji su se doselili u SAD iz Okučana i Gline pre
Prvog svetskog rata. Odrastao je sa sestrom LJubicom. Diplomirao je na poslovnoj administraciji na
Univerzitetu Južna Kalifornija i magistrirao biznis i tehničke nauke na Karitosu, državnom univerzitetu
Kalifornije. Od rođenja je član Srpske pravoslavne crkve, a kao dečak službovao je pred oltarom u crkvi
pomažući sveštenicima. Svoju pravoslavnu veru i srpske korene nije zaboravio. "Otac je znao da kaže da
imam sreće što sam rođen u Sjedinjenim Američkim Državama, ali da nikad ne treba da zaboravim
odakle sam." Jedan je od osnivača i predsednik Tesline naučne fondacije. Takođe je i potpredsednik
Srpskog instituta, član Borda direktora Poslovnog saveta SAD i Srbije, osnivač i predsednik Udruženja
američkih birača srpskog porekla - SAVA, Fondacije za spomenik Draži Mihailoviću i Srpskog nacionalnog
saveza. U mladosti je svirao kontrabas sa nekoliko tamburaških orkestara i nastupao kao džez bubnjar sa
srpskim džez muzičarima Duškom Gojkovićem i Mićom Markovićem. Oženjen je DŽindžer Vujić, sa kojom
dolazi u Beograd, a koja je više od 35 godina obavljala visoke funkcije u različitim odborima američkog
Kongresa. Apolo, beograd, Dejvid Vujić, predavanje
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Da, mi smo zaista spustili čoveka na Mesec, rekao je poslednji živi član Srpskog Apolo 7 Dejvid Vujić
odgovarajući  na pitanja novinara na Mašinskom fakultetu u Beogradu, gde je održao prezentaciju
povodom...
BEOGRAD - Da, mi smo zaista spustili čoveka na Mesec, rekao je poslednji živi član ''Srpskog Apolo 7''
Dejvid Vujić  odgovarajući  na pitanja novinara na Mašinskom fakultetu u Beogradu, gde je održao
prezentaciju povodom obeležavanja 50.godišnjice sletanja "Apola 11" na Mesec.
Na pitanje Tanjugu kako odgovara onima koji sumnjaju da je čovak zaista bio na Mesecu pre 50 godina,
Vujić kaže da uživa kada odgovara skepticima. "Ja im kažem, proveli smo mnogo vremena u Diznilendu
da bi snimili film. Ali, to nije slučaj. Vlada SAD i NASA i svi koji su učestvovali: izvođači, podizvođači i
dobavljači i inžennjeri potrošili su 25 milijardi dolara na taj projekat, što bi u sadašnje vreme bilo oko
120 milijardi dolara za Apolo program", naveo je Vujiuć. Mi smo spustili čoveka na Mesec, naglasio je
Vujić. "I u skladu sa vašim pitanjem da li smo to zaista uradili, ja uživam da ispričam priču Edvina Baza
Oldrina, koji je zaista šetao po Mesecu. Kada su ga isto pitali, on je udario čoveka u lice i rekao - da mi
smo se spustili na Mesec", naveo je Vujić. Kaže da ima više pojedinosti kada je reč o tim sumnjama, na
primer: ljudi kažu da su videli zastavu na Mesecu, gde nema vazduha i pitaju pa kako se onda ona
vijorila. "Nil Armstrong je bio pametan i razumeo to i zato je zakačio nekoliko poprečnih štapova kroz
zastavu, kako bi zastava mogla da se vijori", objasnio je Vujić. Drugo, navodi Vujić, ljudi kažu da su
videli odraz Nila Armstronga na viziru kacige kod Oldrina i pitaj se kako to da nije imao kameru i ko je
onda snimao njih dvojicu na Mesecu.. "Kamera je bila postavljana na njihovim odelima, tako da su se
međusobno snimali dok su šetali. Eto to su neka najčešća pitanja koja se postavljaju, da li smo bili na
Mesecu. Jesmo i uložili smo veoma veliki napor u kome je učestvovalo oko 400.000 naučnika, inženjera i
rukovodilaca, koji su doprineli uspehu tog projekta", istakao je Vujić. Na pitanje novinara da li će čovek
ponovo otići na Mesec, Vujić je kazao da je aktuelna američka administracija već najavila da će se u
narednih pet ili sedam godina ponovo otići na Mesec. Kako je rekao, to je zaista namera SAD, "da obnovi
NASA projekat i da ponovo vidi čoveka na Mesecu u narednih pet do sedam godina". "Posebno kada je
reč o tome da se organizuje i napravi svemirska stanica na Mesecu, nasuprot sadašnjoj međunarodnoj
svemirskoj stanici. Tako da postoje ozbiljni planovi za to, kako bi se sproveli dodatni istraživački projekti
na Mesecu,  a  jedan od njih  koji  se sada razmatra je  upravo NASA projekat  kojim bi  se postavila
svemirska stanica", naveo je Vujić. Priseća se da je na početku Apolo programa nedostajala bilo kakva
svemirska tehnologija. Takođe, Vujić ističe da je zbog sovjetskog Sputnjika postojala namera da se
ubraza taj projekat, kao i da se tadašnji predsednik SAD Džon F. Kenedi obavezao da će SAD poslati
čoveka na Mesec. "Prvobitni cilj je bio da istražimo zemljinu orbitu, kakav je uticaj bestežinskog stranja i
kako u njemu da preživimo. Drugo, da se istraži da li je Mesec napravljen od 'zelenog sira' odnosno da li
je napravljen od matriajala koji može da se koristi na Zemlji". Vujić dodaje da je tako sva oprema i
tehnologija koja se koristila bila nova kao rezultat projekta. Vujić je doputovao Beogradu na poziv
Ambasade SAD u Beogradu da bi učestvovao u kampanji "Vi ste svet". On je na Mašinski fakultet došao
sa svojom suprugom Džindžer. Vujić je svoju prezentaciju započeo na srpskom jezku. Kazao je da kada
je bio mali nije znao gotovo nijednu reč na enegleskom jeziku, iako je rođen u Pensilvaniji kada su
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njegovi roditelji emigrirali u SAD, ali da je sada pod stare dane zaboravio srpski jezik, kao i da je ipak
hteo da se prisutnima obrati na srpskom. Nastavio je na enegleskom i istakao da je za njega velika čast
što mu je organizovana poseta Srbiji (od 18. do 28. jula), kao i što je govorio na Mašinskom fakultetu u
Beogradu. Vujić je rekao da je rođen u Midlandu (1935) i da je njegov otac bio iz Okučana u Slavoniji, a
maljka iz Gline u Lici. Odrastao je, sa sestrom Ljubicom, u porodici oca Mitra i majke Milke (Todorović),
koji su se doselili u SAD. Diplomirao je na poslovnoj administraciji na Univerzitetu Južna Kalifornija i
magistrirao biznis i tehničke nauke na Karitosu, državnom univerzitetu Kalifornije. Aktivan je u oblasti
vojne avijacije, kosmičkih letova, sistema transporta, energije, razvoja tehnologije, unapređenja biznisa,
marketinga i političkog lobiranja. Bio je in?enjer, mason, srpski lobista i zvanični portparol NASA i
programa "Apolo 11" u SAD. Podsećanja radi, 20. jula se navršava 50 godina od kada je Nil Armstrong
1969. prvi zakoračio na Mesec u misiji "Apola 11", u koju su bila uključena i osmorica Srba. U tvom
svemirskom programu za ljudsko osvajanje Meseca direktno su bili  uključeni Milojko Majk Vučelić,
Slavoljub Sem Vujić, Milisav Šurbatović, Danilo Bojić, Dragiša Giš Jovanović, Petar Gajić, Veljko Gašić i
David Vujić iz Srbije koji su emigrirali u SAD. Slavoljub Vujić je bio producent i kordinator projekta
"Apollo 11". Milisav Šurbatović je bio šef inžinjerijske ekipe, a Danilo Bojić, kreator šatla "Orao" za šetnju
po  Mesecu.  Dragiša  Jovanović  i  Petar  Gajić  su  bili  inžinjeri,  dok  je  Veljko  Gašić  bio  savetnik,  ali
istovremeno i  dizajner  američkih  bombardera "T-38 trainer",  "F-5 fighter"  i  "B-2".  David Vujić  je
zastupao NASA i bio zadužen za odnose sa medijima i javnošću. Ova srpska ekipa radila je i na programu
"Apolo 13". Posle uspešnog sletanja ljudske posade na Mesec, njih osmorica, društvo ?ćelavih orlova?,
kako su se duhovito nazvali,  napravili  su malo slavlje u Kaliforniji  i  uspešno nastavili  svoje sjajne
karijere.
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BEOGRAD, 19. jul (Tanjug) - Da, mi smo zaista spustili čoveka na Mesec, rekao je poslednji živi član
''''Srpskog Apolo 7'''' Dejvid Vujić odgovarajući na pitanja novinara na Mašinskom fakultetu u Beogradu,
gde je održao prezentaciju povodom obeležavanja 50.godišnjice sletanja "Apola 11" na Mesec.

Na pitanje Tanjugu kako odgovara onima koji sumnjaju da je čovak zaista bio na Mesecu pre 50 godina,
Vujić kaže da uživa kada odgovara skepticima.

"Ja im kažem, proveli smo mnogo vremena u Diznilendu da bi snimili film. Ali, to nije slučaj. Vlada SAD i
NASA i svi koji su učestvovali: izvođači, podizvođači i dobavljači i inžennjeri potrošili su 25 milijardi
dolara na taj projekat, što bi u sadašnje vreme bilo oko 120 milijardi dolara za Apolo program", naveo je
Vujiuć.

Mi smo spustili čoveka na Mesec, naglasio je Vujić.

"I u skladu sa vašim pitanjem da li  smo to zaista uradili,  ja uživam da ispričam priču Edvina Baza
Oldrina, koji je zaista šetao po Mesecu. Kada su ga isto pitali, on je udario čoveka u lice i rekao - da mi
smo se spustili na Mesec", naveo je Vujić.

Kaže da ima više pojedinosti kada je reč o tim sumnjama, na primer: ljudi kažu da su videli zastavu na
Mesecu, gde nema vazduha i pitaju pa kako se onda ona vijorila.

"Nil Armstrong je bio pametan i razumeo to i zato je zakačio nekoliko poprečnih štapova kroz zastavu,
kako bi zastava mogla da se vijori", objasnio je Vujić.

Drugo, navodi Vujić, ljudi kažu da su videli odraz Nila Armstronga na viziru kacige kod Oldrina i pitaj se
kako to da nije imao kameru i ko je onda snimao njih dvojicu na Mesecu..

"Kamera je bila postavljana na njihovim odelima, tako da su se međusobno snimali dok su šetali. Eto to
su neka najčešća pitanja koja se postavljaju, da li smo bili na Mesecu. Jesmo i uložili smo veoma veliki
napor u kome je učestvovalo oko 400.000 naučnika, inženjera i rukovodilaca, koji su doprineli uspehu
tog projekta", istakao je Vujić.

Na pitanje novinara da li  će čovek ponovo otići  na Mesec, Vujić je kazao da je aktuelna američka
administracija već najavila da će se u narednih pet ili sedam godina ponovo otići na Mesec.

Kako je rekao, to je zaista namera SAD, "da obnovi NASA projekat i da ponovo vidi čoveka na Mesecu u
narednih pet do sedam godina".

"Posebno kada je reč o tome da se organizuje i napravi svemirska stanica na Mesecu, nasuprot sadašnjoj
međunarodnoj svemirskoj stanici. Tako da postoje ozbiljni planovi za to, kako bi se sproveli dodatni
istraživački projekti na Mesecu, a jedan od njih koji se sada razmatra je upravo NASA projekat kojim bi
se postavila svemirska stanica", naveo je Vujić.

Priseća se da je na početku Apolo programa nedostajala bilo kakva svemirska tehnologija.

Takođe, Vujić ističe da je zbog sovjetskog Sputnjika postojala namera da se ubraza taj projekat, kao i da
se tadašnji predsednik SAD Džon F. Kenedi obavezao da će SAD poslati čoveka na Mesec.

"Prvobitni cilj je bio da istražimo zemljinu orbitu, kakav je uticaj bestežinskog stranja i kako u njemu da
preživimo. Drugo, da se istraži da li je Mesec napravljen od ''zelenog sira'' odnosno da li je napravljen od
matriajala koji može da se koristi na Zemlji".

Vujić dodaje da je tako sva oprema i tehnologija koja se koristila bila nova kao rezultat projekta.
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Vujić je doputovao Beogradu na poziv Ambasade SAD u Beogradu da bi učestvovao u kampanji "Vi ste
svet".

On je na Mašinski fakultet došao sa svojom suprugom Džindžer.

Vujić je svoju prezentaciju započeo na srpskom jezku. Kazao je da kada je bio mali nije znao gotovo
nijednu reč na enegleskom jeziku, iako je rođen u Pensilvaniji kada su njegovi roditelji emigrirali u SAD,
ali da je sada pod stare dane zaboravio srpski jezik, kao i da je ipak hteo da se prisutnima obrati na
srpskom.

Nastavio je na enegleskom i istakao da je za njega velika čast što mu je organizovana poseta Srbiji (od
18. do 28. jula), kao i što je govorio na Mašinskom fakultetu u Beogradu.

Vujić je rekao da je rođen u Midlandu (1935) i da je njegov otac bio iz Okučana u Slavoniji, a maljka iz
Gline u Lici.

Odrastao je, sa sestrom Ljubicom, u porodici oca Mitra i majke Milke (Todorović), koji su se doselili u
SAD. Diplomirao je na poslovnoj administraciji na Univerzitetu Južna Kalifornija i magistrirao biznis i
tehničke nauke na Karitosu, državnom univerzitetu Kalifornije.

Aktivan je u oblasti vojne avijacije, kosmičkih letova, sistema transporta, energije, razvoja tehnologije,
unapređenja biznisa, marketinga i političkog lobiranja. Bio je inženjer, mason, srpski lobista i zvanični
portparol NASA i programa "Apolo 11" u SAD.

Podsećanja radi, 20. jula se navršava 50 godina od kada je Nil Armstrong 1969. prvi zakoračio na Mesec
u misiji "Apola 11", u koju su bila uključena i osmorica Srba.

U tvom svemirskom programu za ljudsko osvajanje Meseca direktno su bili  uključeni Milojko Majk
Vučelić, Slavoljub Sem Vujić, Milisav Šurbatović, Danilo Bojić, Dragiša Giš Jovanović, Petar Gajić, Veljko
Gašić i David Vujić iz Srbije koji su emigrirali u SAD.

Slavoljub  Vujić  je  bio  producent  i  kordinator  projekta  „Apollo  11“.  Milisav  Šurbatović  je  bio  šef
inžinjerijske ekipe, a Danilo Bojić, kreator šatla „Orao“ za šetnju po Mesecu.

Dragiša Jovanović i Petar Gajić su bili inžinjeri, dok je Veljko Gašić bio savetnik, ali istovremeno i dizajner
američkih bombardera „T-38 trainer“, „F-5 fighter“ i „B-2“.

David Vujić je zastupao NASA i bio zadužen za odnose sa medijima i javnošću. Ova srpska ekipa radila je
i na programu „Apolo 13“.

Posle uspešnog sletanja ljudske posade na Mesec, njih osmorica, društvo “ćelavih orlova“, kako su se
duhovito nazvali, napravili su malo slavlje u Kaliforniji i uspešno nastavili svoje sjajne karijere.
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David Vujić, jedan od sedmorice inženjera srpskog porekla koji su učestvovali u čuvenoj misiji pohoda na
Mesec, poznatoj kao "Apolo 11", stigao je u
19.07.2019. 12:57 A. Vučićević - Vesti
David Vujić, jedan od sedmorice inženjera srpskog porekla koji su učestvovali u čuvenoj misiji pohoda na
Mesec, poznatoj kao "Apolo 11", stigao je u Beograd na poziv Američke ambasade i na Mašinskom
fakultetu održao inspirativno predavanje.
Proveo je 45 godina u aeronautici  i  dao je veliki  doprinos u oblasti  kosmičkih letova. Okupljene u
svečanoj sali Mašinskog fakulteta pozdravio je na srpskom jeziku što je izazvalo veliko oduševljenje.
Istakao je da je uprkos tome što je rođen u Americi, progovorio na srpskom jeziku i da je ponosan na
svoje balkansko poreklo.
On je govorio o značaju misije Apolo 11, kao i doprinosu koji su on i njegove srpske kolege dale ovom
projektu.
- Do tada nismo imali čoveka u svemiru, nismo znali šta možemo da očekujemo. Plan za let Apola 11 je
zvučao neverovatno, ali na kraju smo uspeli - rekao je Vujić.
Više o ovom predavanju moći ćete da čitate uskoro u štampanom izdanju "Vesti".
Podsećamo, "Vesti" su nedavno pisale o Srbima koji su učestvovali u ovom veličanstvenom podvigu.

Ambasada SAD kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

https://www.vesti-online.com/dicim-se-srpskim-poreklom/
http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

20.07.2019

Oglas
635

Strana: 21

Autori:
Teme:

Informer

naručena objava
Ambasada SAD

Naslov: SRPSKIH APOLLO 7

Ambasada SAD kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

20.07.2019

Vesti
773

Strana: 7

Autori:
Teme:

Kurir

naručena objava
Ambasada SAD

Naslov: SRPSKIH APOLLO 7

Ambasada SAD kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

20.07.2019

Bez naslova
1199

Strana: 12

Autori:
Teme:

Dnevnik

naručena objava
Ambasada SAD

Naslov: SRPSKIH APOLLO 7

Ambasada SAD kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

20.07.2019

Vesti
763

Strana: 11

Autori:
Teme:

Srpski telegraf

naručena objava
Ambasada SAD

Naslov: SRPSKIH APOLLO 7

Ambasada SAD kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

20.07.2019

Društvo
208

Strana: 9

Autori:
Teme:

Danas

FoNet
SAD - Srbija/kultura

Naslov: Vujić: Covek će ponovo na Mesec

Ambasada SAD kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

20.07.2019

Aktuelno
405

Strana: 11

Autori:
Teme:

Večernje novosti

D.Matović
Ambasada SAD

Naslov: “Mali korak“ koji je zauvek promenio svet

Ambasada SAD kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


1/2

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

20.07.2019

Društvo
312

Strana: 1,9

Autori:
Teme:

Blic

Redakcija
Kajl Skot; Ambasada SAD

Naslov: SRPSKI NAUČNICI U MISIJI „APOLO 11“

Ambasada SAD kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


2/2

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

20.07.2019

Društvo
312

Strana: 1,9

Autori:
Teme:

Blic

Redakcija
Kajl Skot; Ambasada SAD

Naslov: SRPSKI NAUČNICI U MISIJI „APOLO 11“

Ambasada SAD kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

20.07.2019

Svet
358

Strana: 3

Autori:
Teme:

Politika

T. Vujić
SAD - globalna pitanja

Naslov: MMF: SAD da ukinu carine Kini

Ambasada SAD kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

20.07.2019

Vesti
115

Strana: 8

Autori:
Teme:

Srpski telegraf

Redakcija
SAD - Srbija/kultura

Naslov: Vujić: Mi smo stvarno spustili čoveka na Mesec

Ambasada SAD kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

20.07.2019

Oglasi
728

Strana: 13

Autori:
Teme:

Blic

naručena objava
Ambasada SAD

Naslov: SRPSKIH APOLLO 7

Ambasada SAD kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

20.07.2019

Market
850

Strana: 8

Autori:
Teme:

Danas

naručena objava
Ambasada SAD

Naslov: SRPSKIH APOLLO 7

Ambasada SAD kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

20.07.2019

Oglas
743

Strana: 4

Autori:
Teme:

Alo

naručena objava
Ambasada SAD

Naslov: SRPSKIH APOLLO 7

Ambasada SAD kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Datum:

Emisija:

Početak Trajanje
Emisija

Prilog

20.07.2019

Dnevnik 2/RTS1
20.07.2019 19:30:00 45:00
20.07.2019 19:43:00 1:35

Autori:
Teme:

RTS1

Redakcija
SAD - Srbija/kultura

Naslov: Razgovor sa Dejvidom Vujićem

1311

Spiker
Na današnji  dan pre  50 godina čovek je  kročio  na Mesec.  Iz  lunarnog modula  Apola  11 američki
Astronaut Nil Armstrong spustio se niz merdevine izgovorio istorijsko. Ovo je mali korak za čoveka, ali
veliki za čovečanstvo. Ubrzo za njim izašao je Edvin Oldrin, dok je treći član posade Majkl Kolins kružio u
orbiti. Iako će narednih godina još pet misija Apolo odneti ukupno 12 astronauta na Mesec uz rusku
misiju koja nije donela astronaute već robotsko vozilo lunohod, ovo sletanje modula zvanog Orao i reči
Nila Armstronga ostaće upamćeni u istoriji čovečanstva. Inače, u velikom timu naučnika programa Apolo
i inženjera u kontroli misije bila su sedmorica Srba. Kolege su ih zvale srpska Apolo sedmorka. Poslednji
živ od njih je inženjer Dejvid Vujić.
Dejvid Vujić
Nakon  uspešnog  sletanja  na  mesec  u  okviru  Apolo  programa  bilo  je  mnogo  otkrića.  Pojavila  se
informaciona tehnologija, lansirane rakete, imamo mobilne telefone. Naš komunikacioni sistem se veoma
razvio. Naši inženjeri su nastavili da razvijaju sisteme ne samo za istraživanje svemira već i za druge
oblasti. Sada je sistem svemirskog istraživanja bezbedan i ostvariv. Mi prepisujemo ta dostignuća i
Srbima koji su učestvovali u tom programu i generalno Srbima. Recimo, Tesla i Mihajlo Pupin su imali
ključnu ulogu u uspehu Apolo programa.
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Voditelj:
Danas se obeležava pola veka od jednog najznačajnijeg podviga u istoriji čovečanstva do 20. jula 1969.
misija Apola 11 uspešno je sletela na mesec, u istorijskom projektu učestvovalo je 7 stručnjaka srpskog
porekla.
Reporter:
Na današnji dan je pre 50. godina misija Apola 11 ušla je uistoriju. Tročlana posada koja su Nil Arstong,
Baz Ordlin i Majkl Kolins sletelo je na mesec, a Nil Arstnog je postao prvi čovek koji je zakoračio na
mesec. Ovo je mali korak, a veliki za čovečanstvo. Istorijski podvig putem televizije pratilo je pola
miliona ljudi, a posle toliko vremena i dalje ima onih koji veruju da su SAD lažirale ceo događaj. U misiji
Apola 11 učestvovali su i srpski nučnici među kojima je i Dejvid Vujić koji razotkriva sve sumnje.
Dejvid Vujić, inženjer Apola 11:
Svi koji su učestvovali izvođaći, dobljavači i inženjeri potrošili su 25 milijardi dolara na Apolo projekat,
što bi u sadašnje vreme bilo oko 120 milijardi dolara, otkriću vam istinu mi smo spustili čoveka na
mesec.
Reporter:
Teoretičari zavere se najčešće pitaju kako se zastava na mesecu gde nema vazduha viorila, a Vujić na
brojne sumnje daje objašnjenje.
Dejvid Vujić, inženjer Apola 11:
Nil Arstong koji je zakoračio na mesec bio je pametan i razumeo to i zato je zakačio nekoliko poprečnih
štapova kroz zastavu kako bi zastava mogla da se viori. Takođe kamera koja je postavljena na odelima
astronauta tako da su se međusobno snimali dok su šetali, uložili smo veliki napor u kome je učestvovalo
400 hiljada naučnika, inženjeri i rukovodilaca koji su doprineli uspehu tog projekta.
Reporter:
Američka svemirska agencija NASA nizom različitih aktivnosti obeležava godišnjicu Apola 11. ameriški
predsednik Donal Tramp ugostio je bivše astrtonute a sekuliše se da su razgovarali o misiji na mars, Julia
Bakić televizija Pink.
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Spiker:
Prošlo je pola vekaod kada je čovek prvi put zakoračio na mesec.Kako je čovečanstvo to uspelo najbolje
znaju oni kojisu radili na Američkom svemirskom programu. Jedini živi inženjer srpske nacoinalnosti koji
je bio u timu misije Apolo 11 je Dejvid Vujić. Sa kojim je eskluzivno za Prvu TV razgvala naša reporterka.
Reporter:
Ovo je mali korak za čoveka, ali veliki za čovečanstvo.
Gospodine Vujiću 50 g kasnije ali čuvena rečenica ovo je mali korak za čoveka ali veliki za čovečanstvo
zvuči još značajnije.
Dejvid Vujić:
To je bila čuvena rečenica koju su astronauti izgovorili kada su zakoračili na površinu meseca .To nije
bilo jedino što je bilo izuzetno značajno već činjenica da su Američki i srpski inžinjeri i naučnici razvili su
opremu i konstruisali Apolo 11.Tako nešto do tada nije postojalo. Postojali su pokušaji da se konstruiše
raketni lanserni sistem ali samo za potrebe vojske.To vozilo za ako da mi praktično nismo imali ništa od
čega bismo počeli da konstrišemo vozilo za put u svemir.To je ono što naš poduhvat čini još značajnijim.
Za  manje  od  9  godina  uspeli  smo da  osmislimo  sve  i  pošaljemo ljude  na  mesec  i  da  ih  vratimo
nazad.Počeli smo sa parčetom papira koji nam je NASA dala samo rekli evo izvolite napravite svemirsku
letjelicu.Američki predsednik Kenedi insistirao je na tom projetu angažovali smo 400 hiljada sručnjaka
koji su krirali ovu možemo da kažemo viziju svi zajedno smo naporno i posvećeno radili 24 sata dnevno i
bukvalno spavali za radnim stolom. Posvećenost svih tih ljudi bila je neverovatna i dovela nas je do
rezultata Apolo 11 je uspešno sleteo na mesec.Moje kolege srpsog porekla su dale neverovatan doprinos
ovom projektu.
Reporter:
Malo je poznato da su i Srbi učestvovali u misiji Aplo 11. Koja je bila vaša uloga?
Dejvid Vujić:
Ja sam bio menadžer projekta kordinirao sam sa inžinjerima i projektantima.Ja sam da pogledao sve
predloge izuma od probnih pa do konačne verzije sistema.Sastajali smo se sa predstavncima NASE sa sa
astronautima i svima koji su učestvovali u izrdili te do tada neviđene letjelice.Postajalo je osam koraka
koje smo pažljivo pratili i razmenjivali informacije.
Reporter:
Mi sada govorimo na engleskom ali vi znate srpski?
Dejvid Vujić:
Odrastao sam u malom gradu Mildandu u Pesilvaniji što je blizu Pistburga gde je moja velika srpska
zajednica.Onda kada smo bili mali mi nismo znali govoriti engeski kad smo pošli u školu. Pa ono su došli
preko moj pokojni otac posle I svetskog rata svi su tamo radili paprika i tako dalje.Imali smo svake
nedelje dana naša crkva,igranke,muziku, svega i tradicija da to ne zaboravimo,znaš.
Reporter:
Vi niste zaboravili svoje korene zato ste pozvani da učestvujete u projektu?
Dejvid Vujić:
Moj otac mi je rekao vi ste ovde rođeni kao Ametrikanac ali nemoj da zaboraviš odakle je srce .Podsećao
me je na o svakoga dana.Govorio je moraš da se odužiš svom narodu.On ti je dao toliko toga,veliko srce
i pamet. Iskoristi to. Kada bih ja volio da živim na drugoj planeti .
Reporter:
Dali biste voleli da živite na drugog planeti.
Dejvid Vujić:
Kada pogledamo sva istraživanja svemira koja su uređane u poslednjih 50 godina sve je moguće.
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Američki ambasador u Srbiji Kajl Skat izjavio je da se nada da će nam film "Apolo 11", koji je večeras
prikazan povodom obeležavanja 50. godišnjice sletanja Apola 11 na Mesec, "pomoći da razmislimo šta
sve možemo da postignemo ako se svi  okupimo oko zajedničkog cilja,  bez obzira koliko daleko ili
zastrašujući može da izgleda".
"Sedam Srba odigralo je ključnu ulogu da odvede čoveka na Mesec. Samo pomislite šta tek može da
učini  sedam miliona Srba. Vi  ste svet",  poručio je Skat pre projekcije filma u beogradskom Domu
omladine.
On je rekao da su odlučili da premijera ovog filma bude danas, jer su na današnji dan pre pola veka Nil
Armstrong i Edvin "Baz" Oldrin sleteli na Mesec.
Skat je naveo da je šest sati kasnije, u noći između 20. i 21. jula, Armstrong kročio na površinu Meseca i
napravio, kao što je rekao, "mali korak za čoveka, a veliki za čovečanstvo".
Prema Skatovim rečima, iza ovih astronauta stajalo je na hiljade inženjera, naučnika, tehničara, radnika,
čitav jedan narod.
On je rekao da je "večerašnji dokumentarac i njihova priča isto koliko i Armstrongova ili Oldrinova".
Dejvid Vujić, poslednji živi član "Srpskog Apolo 7", grupe Amerikanaca srpskog porekla koji su radili na
programu Apolo šezdesetih i sedamdesetih godina prošlog veka, rekao je da je ovo bio ogroman podvig
tehničara, inženjera, čitavog tima.
Vujić je naglasio da pored svih projektnih zadataka koje su morali da urade, među kojima je i da naprave
svemirski brod, nisu znali ni kako će se ponašati ljudski organizam u atmosferi bez gravitacije, tako da je
sve bilo puno nepoznanica.
On je rekao da su ljudi koji su radili na ovom projektu bili "vrhunski posvećeni poslu".
Vujić je naveo da je tokom osam godina čak 400.000 ljudi bilo angažovano na projektu.
"U projekat je bilo uključeno 20 kompanija, 400.000 ljudi i svi su bili izuzetno talentovani i posvećeni i
nisu štedeli napor, bukvalno do kafe kuvarice", rekao je Vujuć.
On je istakao da su radili bez radnog vremena, sedam dana u nedelji, 24 sata dnevno.
"Zahtevi  misije su bili  ogromni,  ona je morala da uspe, posada je morala da preživi  i  nismo imali
mogućnosti za grešku", istakao je on.
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BEOGRAD - Ambasador SAD u Srbiji Kajl Skot napisao je u autorskom tekstu za "Blic" povodom 50.
godišnjice prvog hoda čoveka po Mesecu, da je taj "veliki
BEOGRAD - Ambasador SAD u Srbiji Kajl Skot napisao je u autorskom tekstu za "Blic" povodom 50.
godišnjice  prvog  hoda  čoveka  po  Mesecu,  da  je  taj  "veliki  korak  za  čovečanstvo"  bio  vrhunac
osmogodišnjih intenzivnih napora koje je pokrenuo tadašnji američki predsednik Džon F. Kenedi, a da su
u misiji "Apola 11" učestvovali i srpski naučnici. "A ovde u Srbiji imate razloga da budete ponosni na
ljude kao što su Milojko - Majk Vučelić, Slavoljub - Sem Vujić, Danilo Bojić, Miloš Šurbatović, Pavle - Pol
Dujić, Petar Galović i Dejvid Vujić koji su bili sastavni deo ovog pohoda. I zato, kada ove noći uperimo
pogled ka nebu, bilo bi lepo da se setimo njihovog neverovatnog podviga od pre 50 godina i budemo
ponosni na doprinos Srba, baš kao što su oni bili ponosni na svoje srpsko poreklo", napisao je Skot.
(Tanjug)
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BEOGRAD - U Domu omladine večeras je premijerno prikazan dokumentarac "Apolo 11" posvećen
američkom sletanju na Mesec pre 50. godina. Uoči premijere filma, okupljenima se obratio ambasador
SAD u Srbiji  Kajl  Skat,  koji  je  poručio da mu je čast  što će predstaviti  film srpskoj  publici,  kao i
poslednjeg preživelog "srpskog Apola 7", Dejvida Vujića. "Odlučili smo da će ova premijera biti baš
danas, jer su na današnji dan dva čoveka, Nil Armstrong i Baz Oldrin sleteli na Mesec. Samo šest sati
kasnije, u toku noći, Nil Armstrong je kročio na površinu Meseca i napravio kao što je i on rekao: "Mali
korak za čoveka, ali veliki skok za čovečanstvo", rekao je Skat. Kako kaže, iza astronauta stajalo je na
hiljade inženjera, naučnika, tehničara, radnika, ali ustvari i čitav jedan narod. "Nadam se da ćete uživati
u ovom inspirativnom filmu i da će nam on pomoći da razmislimo šta možemo postići ako se okupimo
oko zajedničkog cilja. Bez obzira koliko daleko ili zastrašujuće može da izgleda. Sedam Srba je odigralo
ključnu ulogu u tome da odvedu čoveka na Mesec. Pomislite šta tek može da učini sedam miliona Srba.
Vi ste svet", rekao je Skat. Pogledaj i ove vesti... Pet decenija se navršava od kada je Nil Armstrong, 20.
odnosno 21. jula 1969. prvi zakoračio na Mesec u misiji "Apola 11", u koju su bila uključena i osmorica
Srba. U tom svemirskom programu za ljudsko osvajanje Meseca direktno su bili uključeni Milojko Majk
Vučelić, Slavoljub Sem Vujić, Milisav Šurbatović, Danilo Bojić, Dragiša Giš Jovanović, Petar Gajić, Veljko
Gašić i  David Vujić iz Srbije koji  su emigrirali  u SAD. Slavoljub Vujić je bio producent i  kordinator
projekta "Apollo 11". Milisav Šurbatović je bio šef inžinjerijske ekipe, a Danilo Bojić, kreator šatla "Orao"
za šetnju po Mesecu. Dragiša Jovanović i Petar Gajić su bili inžinjeri, dok je Veljko Gašić bio savetnik, ali
istovremeno i dizajner američkih aviona "T-38" "F-5" i "B-2". David Vujić je zastupao NASA i bio zadužen
za odnose sa medijima i javnošću. Ova srpska ekipa radila je i na programu "Apolo 13".
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Domu omladine večeras je premijerno prikazan dokumentarac "Apolo 11" posvećen američkom sletanju
na Mesec pre 50. godina.
IZVOR: Tanjug subota, 20. 7. 2019.| 21:29 0
Uoči premijere filma, okupljenima se obratio ambasador SAD u Srbiji Kajl Skat, koji je poručio da mu je
čast što će predstaviti film srpskoj publici, kao i poslednjeg preživelog "srpskog Apola 7", Dejvida Vujića.
- Odlučili smo da će ova premijera biti baš danas, jer su na današnji dan dva čoveka, Nil Armstrong i Baz
Oldrin sleteli na Mesec. Samo šest sati kasnije, u toku noći, Nil Armstrong je kročio na površinu Meseca i
napravio kao što je i on rekao: "Mali korak za čoveka, ali veliki skok za čovečanstvo" - rekao je Skot.
Kako kaže, iza astronauta stajalo je na hiljade inženjera, naučnika, tehničara, radnika, ali ustvar i čitav
jedan narod.
- Nadam se da ćete uživati u ovom inspirativnom filmu i da će nam on pomoći da razmislimo šta možemo
postići ako se okupimo oko zajedničkog cilja. Bez obzira koliko daleko ili zastrašujuće može da izgleda.
Sedam Srba je odigralo ključnu ulogu u tome da odvedu čoveka na Mesec. Pomislite šta tek može da
učini sedam miliona Srba. Vi ste svet - rekao je Skot. Pet decenija se navršava od kada je Nil Armstrong,
20. odnosno 21. jula 1969. prvi zakoračio na Mesec u misiji  "Apola 11", u koju su bila uključena i
osmorica Srba.
U tvom svemirskom programu za ljudsko osvajanje Meseca direktno su bili  uključeni Milojko Majk
Vučelić, Slavoljub Sem Vujić, Milisav Šurbatović, Danilo Bojić, Dragiša Giš Jovanović, Petar Gajić, Veljko
Gašić i  David Vujić iz Srbije koji  su emigrirali  u SAD. Slavoljub Vujić je bio producent i  kordinator
projekta "Apollo 11". Milisav Šurbatović je bio šef inžinjerijske ekipe, a Danilo Bojić, kreator šatla "Orao"
za šetnju po Mesecu. Dragiša Jovanović i Petar Gajić su bili inžinjeri, dok je Veljko Gašić bio savetnik, ali
istovremeno i dizajner američkih aviona "T-38" "F-5" i "B-2". David Vujić je zastupao NASA i bio zadužen
za odnose sa medijima i javnošću. Ova srpska ekipa radila je i na programu "Apolo 13".
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Naslov: Haradinaj podneo ostavku, ide u Hag
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(subota 20. jul, pregled najvažnijih tema na naslovnim stranama u srpskoj štampi)
Atina,  19.07.2019 -  zemljotres  jačine 5,3 Rihtera pogodio  je  noćas okolinu Atine,  što  je  izazvalo
uznemirenost stanovnika koji su izašli na ulice; za sada nema podataka o posledicama
 Ramuš Haradinaj, premijer privremenih prištinskih institucija podneo je neopozivu ostavku, a kao razlog
naveo je to što je dobio poziv Specijalnog suda u Hagu kao osumnjičeni za ratne zločine. "Takse ostaju",
poručio je Haradinaj, mada se spekuliše da je ostavku podneo zbog pritisaka Zapada jer ne želi da
odustane od drakonskih taksa na srpsku robu, čime koči nastavak dijaloga Beograda i Prištine. Ima,
međutim, i  tumačenja da promena vlade u Prištini  odlaže pitanje dijaloga sa Srbijom. Predsednik
privremenih vlasti  u Prištini  Hašim Tači  uskoro će odrediti  dan kada će raspisati  vanredne izbore.
Predsednik  Srbije  Aleksandar  Vučić  sazvao  je  hitan  sastanak  sa  Miloradom  Dodikom  i  svojim
saradnicima, a danas će se obratiti povodom eventualnih implikacija Haradinajeve ostavke. Brisel nema
komnentar na Haradinajevu ostavku.
Haradinaj podneo ostavku zbog poziva Specijalnog suda
Premijer privremenih prištinskih institucija Ramuš Haradinaj podneo je neopozivu ostavku. On je na
kraju sednice vlade kao razlog ostavke naveo to što je  dobio poziv  Specijalnog suda u Hagu kao
osumnjičeni za ratne zločine, prenosi Politika. Kako je rekao, želi da na ovaj način "odvoji funkciju
premijera  od  Ramuša  Haradinaja".  Time  se,  po  mišljenju  lista,  stvaraju  preduslovi  da  prelazna
pokrajinska vlada ukine takse na robu iz centralne Srbije, čime bi se otvorila vrata dijalogu.
Predsednik privremenih vlasti u Prištini Hašim Tači uskoro će odrediti dan kada će raspisati vanredne
izbore, a Haradinaj je najavio da će na njima učestvovati.
Da se nešto događa u kosovskoj vladi moglo se pretpostaviti kad je predsednik Demokratske partije
Kosova i predsednik Skupštine Kosova Kadri Veseli iz Vašingtona napao Haradinaja.Otvoreno je rekao da
se zalaže za ukidanje taksa i optužio Haradinaja da je prepreka postizanju kompromisa i da kosovska
vlada  ima  veoma  loše  odnose  sa  SAD.  "Podela  Kosova  i  formiranje  nekakve  'Dodik  republike'
neprihvatljivo je za Kosovo. Tržište Kosova je cena za priznanje. Međunarodna zajednica greši što
insistira na nečemu što ne može da dobije. A greši i deo kosovskog rukovodstva koje svojim izjavama
slabi legitimitet odluke o uvođenju taksi prema Srbiji i BiH ", kazao je Haradinaj na konferenciju za
novinare.
Ovo je drugi put da Haradinaj podnosi ostavku. Prvi put je ostavku podneo nakon što je od Haškog suda
2005. optužen za ratne zločine. Protiv njega su u Hagu vođena dva procesa u kojima je pravosnažno
oslobođen zbog nedostatka dokaza.
"Haradinaj: Odgovornost sada prelazi na Tačija", naslov je u Danasu. "Haradinajev potez se tumači i kao
posledica unutrašnjih pritisaka, ali i pritisaka Zapada na njega, jer ne želi da odustane od drakonskih
taksa na srpsku i robu iz BiH", piše u Novostima pod naslovom: "Haradinaj opet dobio poziv iz Haga".
Takse ostaju, Kosovske bezbednosne snage će nastaviti  da se razvijaju, a "Trepča" je spremna za
investicije, rekao je Haradinaj na konferenciji za štampu, navodeći da nije optužen i da će u Hagu biti
ispitan.
Ambasada SAD kliping centar Srbije
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"Ameri šutnuli Ramuša", naslov je u Informeru.
"Haradinaj ide u Hag da odgovara za ratne zločine", objavljuje Blic.
"Pala vlada u Prištini zbog ratnih zločina:Haradinaja hapse", naslov je u Srpskom telegrafu.
"Makron šalje Haradinaja u Hag", objavljuje Kurir.Vest o povlačenju Haradinaj je saopštio samo nekoliko
sati nakon što ga je zvao savetnik francuskog predsednika. Makron je u Beogradu obećao da će se
založiti za što brži nastavak dijaloga o Kosovu. Sada je uklonjena glavna prepreka.
"Pobeda Srbije i istine: pala vlada u Prištini, a pašće i nacističke takse", objavljuje Alo pod naslovom:
"Haradinaj ide u Hag, sad se neće izvući".
Hitan sastanak Vučića sa saradnicima o ostavci Haradinaja
Predsednik Srbije Aleksandar Vučić sastao se sinoć sa predsedavajućim i srpskim članom Predsedništva
BiH Miloradom Dodikom i  svojim saradnicima, odmah posle vesti  o ostavci  premijera privremenih
institucija u Prištini Ramuša Haradinaja, objavljuje Politika.
Sastanku  prisustvuju  i  ministar  odbrane  Aleksandar  Vulin,  ministar  unutrašnjih  poslova  Nebojša
Stefanović, direktor Kancelarije za Kosovo i Metohiju Marko Đurić i generalni sekretar predsednika Nikola
Selaković.
Predsednik Vučić danas će se obratiti povodom Haradinajeve ostavke i njenih eventualnih implikacija.
Tumačenja Haradinajeve ostavke
Predsedavajući Predsedništva Bosne i Hercegovine Milorad Dodik ocenio je sinoć da mu ostavka Ramuša
Haradinaja liči na dosadašnje farse koje je pravila međunarodna zajednica, a koja ima za cilj da se vrši
dalji pritisak na Srbiju i Aleksandra Vučića, prenosi Politika.
Dodik je, u izjavi RTS-u, rekao da sve ide ka tome da se "opere" još jednom biografija Haradinaja, da
može ponovo da se vrati u politički život Kosova.
"Potpuno verujem da tu postoji konekcija i saradnja međunarodnog faktora i nekog ko vodi čitav taj
projekat oko Kosova i samog Haradinaja ", naglasio je on.
Predsednik skupštinskog Odbora za KiM Milovan Drecun ocenio je da je to "korak ka pročišćenju političke
scene među Albancima na KiM od albanskih ekstremista",
Hašim Tači izrazio je žaljenje zbog ostavke Haradinaja.
Ostavka Haradinaja je samo pokušaj skupljanja političkih poena, i nema veze sa posvećenosti pravdi,
ocenjuje izvršni direktor Fonda za humanitarno pravo una KiM Bekim Blakaj.
Blakaj  je  kazao  da  je  bilo  jasno  da  će  Haradinajeva  vlada  pasti  i  on  je  poziv  suda  iskoristio  za
prikupljanje političkih poena.
Advokat Branislav Tapušković uveren je da Haradinaj nije podneo ostavku zbog poziva u Hag, već zbog
sukoba u Prištini oko taksa, kao i zahteva velikih sila da one budu ukinute, prenose Novosti.
Američki stručnjak za balkanska pitanja Danijel Server izjavio je da da promena vlade u Prištini nakon
ostavke Haradinaja odlaže pitanje dijaloga sa Srbijom. "Potpuno sam siguran da nije znao da će dati
ostavku u petak", kaže Server koji se u sredu sastao sa Haradinajem u Prištini, prenose Novosti.
"Primili smo k znaju odluku premijera Ramuša Haradinaja da napusti svoju funkciju. U ovom trenutku
nemamo dalji komentar", izjavila je portparolka EU Maja Kocijančić.
"Ostavka je  otvorila  širi  spekulativni  odnos za  tumačenje...  U  tim spekulacijama se navodi  da je
Haradinaj bio pod jakim pritiscima da se ukinu takse, i to od "zapadnih partnera", i da je viđen kao glavni
kočničar dijaloga između Beograda i Prištine", kaže urednica portala Kossev Tanja Lazarević, prenosi
Danas.
Dodala je i da se on video kao glavna prepreka za ono što je Beograd predlagao - razgraničenje u vidu
etničke podela Kosova.
"Nije mi teško da zamislim to da - koliko je sa jedne strane Haradinaj bio miran i uveren da nema bojazni
po njega da bi mogao ponovo da se nađe na spisku za sud, toliko bi mogao da se plaši da se na njemu
ne nađe njegov brat Daut, i da se spekuliše da su takve informacije mogle da dođu iz Tačijevog kruga",
zaključila je ona.
Otvoreno finansiranje propagande naprednjaka
Za pola godine tabloidima razdeljeno 233.000 evra budžetskih sredstava, piše u Danasu pod naslovom:
"Otvoreno finansiranje propagande naprednjaka".
Bodorožić: "Neskrivena pljačka javnog novca".
Radomirović: "Novac građana odlazi u džepove fantomskih firmi i medija".
Sekulić: "Favorizovani su najčešće virtuelni projekti".
Ambasada SAD kliping centar Srbije
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Bojkot prorežimskih kompanija, tužba Šešelju, neposlušnost
Pod naslovom: "Bojkot prorežimskih kompanija, tužba Šešelju, neposlušnost..", Danas objavljuje izjave
svojih sagovornika na temu samoodbrane građana koje vlast ignoriše.
Kovačević: "Građani imaju pravo da se brane", Bećković: "Najmanje što bi mogao da učinim je da
otkažem ugovor MTS-u". Bakić: "Sve to zahteva buđenje usnule građanske svesti". Teodorović: "Nećemo
da pijemo kafu tamo gde nemate Danas".
Šta je Tramp poručio? Srpski telegraf, kako navodi, otkriva šta je poručio šef SAD i u naslovu donosi:
"Tramp: Kosovo rešavam po hitnom postupku".
Ovaj tabloid citira ministra Ivicu Dačića: "Svetske sile stale uz Srbiju".
Tablid objavljuje i  da je rusko predsednik Vlaimir  Putin odlučio da podrži  francuskog predsednika
Emanulea Makrona za KiM.
Crna Gora ucenama tera Srbe iz vojske "Novi režirani progon: Crna Gora ucenama tera Srbe iz vojske",
naslov je u Novostima.
Penzinisanje i niže plate- kazne za "prosrpske stavove".
Komandanti NATO zaprepašćeni stepenom diskirmiacije.
Predsednica Hrvatske iznad suda i ćirilice
Predsednica Hrvatske Kolinda Grabar Kitarović osporava manjinska prava, piše u Danasu pod naslovom:
"Predsednica Hrvatske iznad suda i ćirilice".
Kitarović je otvoreno podržala vukovarskog gradonačelnika Ivana Penavu koji se protivi odluci Ustavnog
suda da Srbi u tom gradu mogu da koriste ćirilicu.
Hrvatski lideri protiv srpskog pisma, piše u Novostima pod naslovom: "Čirilica im smeta, a ustaški
pozdrav ne".
Premijer Hrvatske Andrej Plenković izjavio je da iz nedavne odluke Ustavnog suda ne proizlaze pravne
obaveze, poput dvojezičnih tabli. "To tamo ne piše", kazao je Plenković.
Pšenica rodila za petinu manje
Prve prognoze proizvođača ukazuju da je na severu Bačke prepolovljen rod pšenice.Stručnjaci nemaju
toliko crna predviđanja u pogledu prinosa koje bi Srbija ove godine mogla da ostvari, piše u Politici.
Proizvodnja će svakako biti za petinu manja u odnosu na prošlu godinu.I pored toga strčnjaci predviđaju
da će je biti sasvim dovoljno za domaće potrebe, a da će nam za izvoz preostati oko milion tona.
Amstrong je na Mesecu govorio i srpski
Američki ambasador Kajl Skot piše za Blic: Srpski naučnici u misiji "Apolo 11".
Alo donosi sećanje Dejvida Vujića, poslednjeg živog člana ekipe "Apola 7", pod naslovom: "Amstrong je
na Mesecu govorio i srpski".
Osumnjičena za zlostavljanje deteta u Zvečanskoj
Policija je juče saslušala, po nalogu Prvog osnovnog javnog tužilaštva u Beogradu, Đ. A. (1996) zbog
sumnje da je izvršila krivično delo zlostavljanje i mučenje, saopšteno je iz MUP-a Srbije, prenosi Politika.
Nakon saslušanja protiv osumnjičene je, po nalogu nadležnog tužilaštva, podneta krivična prijava.
Sumnja se da je Đ. A., koja radi u Centru za zaštitu odojčadi, dece i omladine "Zvečanska", ovo krivično
delo izvršila nesavesnim radom i ophođenjem suprotno pravilima ove ustanove prema dvogodišnjem
dečaku o kome je bila dužna da se stara.
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Na današnji dan pre tačno pola veka, u 22.56 po srednjoevropskom vremenu, ljudska noga prvi put
kročila na Mesec. Astronauti Nil Armstrong, Baz Oldrin i Majkl Kolins doneli 23 kilograma kamenja sa
Zemljinog satelita
NA današnji dan 1969. godine, 650 miliona ljudi je sa strepnjom gledalo na televiziji kako se američki
astronaut  Nil  Armstrong  merdevinama  spuštao  na  površinu  Meseca.  Tog  20.  jula,  u  22.56  po
srednjoevropskom vremenu, dok je pravio prve korake, Armstrong je izgovorio reči koje su ušle u
istoriju: "Ovo je mali korak za čoveka, ali veliki za čovečanstvo." Pročitajte još: Svet danas obeležava
pola veka od jednog od najvećih dostignuća čovečanstva. Misija "Apolo 11" bila je ogroman trenutak u
američkoj i svetskoj istoriji. Astronauti Nil Armstrong, Baz Oldrin i Majkl Kolins izabrani su za ovaj
poduhvat. Plan je bio da se Zemljina orbita iskoristi za dolazak do Meseca, nakon čega bi se Armstrong i
Oldrin spustili na površinu Meseca, dok bi Kolins ostao u komandnom i servisnom delu svemirske letelice
koji se može odvojiti. Skoro 110 sati posle napuštanja Zemlje, Armstrong je postao prva osoba koja je
izašla na površinu Meseca, a posle 20 minuta pridružio mu se Oldrin. Njih dvojica su provela više od dva
sata prikupljajući uzorke sa površine Meseca, fotografišući ih i postavljajući brojne naučne eksperimente.
Postavili su američku zastavu, razgovarali telefonom sa tadašnjim američkim predsednikom Ričardom
Niksonom i sakupili 23 kilograma kamenja sa Meseca, koje su poneli na Zemlju. Misija je trajala osam
dana, tri sata, 18 minuta i 35 sekundi. Pročitajte još: "Apolo 11" bila je prva misija koja je spustila ljude
na Mesec, peta u okviru programa "Apolo" i treća sa ljudskom posadom. Do kraja 1972. šest američkih
misija je odvelo ljude na Mesec, njime je hodalo 12 ljudi, ali i danas su aktuelne teorije zavere koje
govore da čovek nije zakoračio na strano nebesko telo i da je sve bilo lažirano kako bi NASA prevarila
javnost. NASA je, međutim, od 2009. imala izviđački brod koji se okretao oko Meseca i slao slike visoke
rezolucije. Na njima se vide otisci stopala i tragovi točkova, a postoje i geološki dokazi o stenama koje su
donete sa Meseca. Američki astronauti sa Titom i Jovankom Posle sletanja na Zemlju, tri astronauta su
provela  21  dan u  karantinu,  a  razlog  ove  čudne akcije  bila  je  bojazan da  nisu  zaraženi  opasnim
mikroorganizmima, jer su se vratili sa neistražene teritorije. Na Mesecu su ostavili nekoliko predmeta -
fotografije ljudi i audio snimke na nekoliko različitih jezika koji predstavljaju globalni značaj misije.
Ostavili su i medaljone sa imenima astronauta koja su poginula u "Apolu 1" na lansirnoj podlozi, kao i
dva kosmonauta koja su nastradala u sličnoj nesreći. Foto Tanjug SRBI ZADUŽILI ČOVEČANSTVO ČLAN
misije Apolo 11 Dejvid Vujić (na slici) ovih dana boravi u Srbiji, na poziv Ambasade SAD u Beogradu.
Jedan od sedmorice inženjera srpske nacionalnosti koji su pomogli da čovek sleti na Mesec, došao je da
bi učestvovao u kampanji "Vi ste svet". Poslednji živi član "srpskog Apolo 7" tokom posete će razgovarati
sa širokom publikom o svom životnom iskustvu, američkom svemirskom programu, ali i svojim kolegama
Slavoljubu Semu Vujiću, Milojku Majku Vučeliću, Danilu Bojiću, Pavlu Dujiću, Petru Galoviću i Milisavu
Šurbatoviću, koji su, kao i on, radom na programu "Apolo" zadužili čovečanstvo. KAMENČIĆI ZA TITA
DEO tovara od 23 kilograma dobio je Josip Broz Tito, kada je posada misije "Apolo 11" došla u zvaničnu
posetu Jugoslaviji. Astronauti su doneli četiri kamenčića kao poklon sa Meseca. Oni se danas nalaze
izloženi u Muzeju Jugoslavije, i Mint je išao da ih pogleda.
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Američki ambasador u Srbiji
Kajl Skat izjavio je da se nada da će nam film "Apolo 11",
koji je večeras prikazan povodom obeležavanja 50. godišnjice
sletanja Apola 11 na Mesec, "pomoći da razmislimo šta sve
možemo da postignemo ako se svi okupimo oko zajedničkog
cilja, bez obzira koliko daleko ili zastrašujući može da
izgleda".

"Sedam Srba odigralo je ključnu ulogu da odvede čoveka na
Mesec. Samo pomislite šta tek može da učini sedam miliona
Srba. Vi ste svet", poručio je Skat pre projekcije filma u
beogradskom Domu omladine.

On je rekao da su odlučili da premijera ovog filma bude
danas, jer su na današnji dan pre pola veka Nil Armstrong i
Edvin Oldrin sleteli na Mesec.

Skat je naveo da je šest sati kasnije, u noći između 20. i
21. jula, Armstrong kročio na površinu Meseca i napravio,
kao što je rekao, "mali korak za čoveka, a veliki za
čovečanstvo".

Prema Skatovim rečima, iza ovih astronauta stajalo je na
hiljade inženjera, naučnika, tehničara, radnika, čitav jedan
narod.

On je rekao da je "večerašnji dokumentarac i njihova priča
isto koliko i Armstrongova ili Oldrinova".

Dejvid Vujić, poslednji živi član "Srpskog Apolo 7", grupe
Amerikanaca srpskog porekla koji su radili na programu Apolo
šezdesetih i sedamdesetih godina prošlog veka, rekao je da
je ovo bio ogroman podvig tehničara, inženjera, čitavog
tima.

Vujić je naglasio da pored svih projektnih zadataka koje su
morali da urade, među kojima je i da naprave svemirski brod,
nisu znali ni kako će se ponašati ljudski organizam u
atmosferi bez gravitacije, tako da je sve bilo puno
nepoznanica.

On je rekao da su ljudi koji su radili na ovom projektu bili
"vrhunski posvećeni poslu".

Vujić je naveo da je tokom osam godina čak 400.000 ljudi
bilo angažovano na projektu.

"U projekat je bilo uključeno 20 kompanija, 400.000 ljudi i
svi su bili izuzetno talentovani i posvećeni i nisu štedeli
napor, bukvalno do kafe kuvarice", rekao je Vujuć.
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On je istakao da su radili bez radnog vremena, sedam dana u
nedelji, 24 sata dnevno.

"Zahtevi misije su bili ogromni, ona je morala da uspe,
posada je morala da preživi i nismo imali mogućnosti za
grešku", istakao je on.
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U Domu omladine večeras je  premijerno prikazan dokumentarac "Apolo 11" posvećen američkom
sletanju na Mesec pre 50. godina.
Uoči premijere filma, okupljenima se obratio ambasador SAD u Srbiji Kajl Skot, koji je poručio da mu je
čast što će predstaviti film srpskoj publici, kao i poslednjeg preživelog "srpskog Apola 7", Dejvida Vujića.
- Odlučili smo da će ova premijera biti baš danas, jer su na današnji dan dva čoveka, Nil Armstrong i Baz
Oldrin sleteli na Mesec. Samo šest sati kasnije, u toku noći, Nil Armstrong je kročio na površinu Meseca i
napravio kao što je i on rekao: "Mali korak za čoveka, ali veliki skok za čovečanstvo" - rekao je Skot.
Kako kaže, iza astronauta stajalo je na hiljade inženjera, naučnika, tehničara, radnika, ali ustvar i čitav
jedan narod: "Nadam se da ćete uživati u ovom inspirativnom filmu i da će nam on pomoći da razmislimo
šta možemo postići ako se okupimo oko zajedničkog cilja. Bez obzira koliko daleko ili zastrašujuće može
da izgleda. Sedam Srba je odigralo ključnu ulogu u tome da odvedu čoveka na Mesec. Pomislite šta tek
može da učini sedam miliona Srba. Vi ste svet".
Pet decenija se navršava od kada je Nil Armstrong, 20. odnosno 21. jula 1969. prvi zakoračio na Mesec u
misiji "Apola 11", u koju su bila uključena i osmorica Srba. U tvom svemirskom programu za ljudsko
osvajanje Meseca direktno su bili uključeni Milojko Majk Vučelić, Slavoljub Sem Vujić, Milisav Šurbatović,
Danilo Bojić, Dragiša Giš Jovanović, Petar Gajić, Veljko Gašić i David Vujić iz Srbije koji su emigrirali u
SAD.
Slavoljub  Vujić  je  bio  producent  i  kordinator  projekta  "Apolo  11".  Milisav  Šurbatović  je  bio  šef
inžinjerijske ekipe, a Danilo Bojić, kreator šatla "Orao" za šetnju po Mesecu. Dragiša Jovanović i Petar
Gajić su bili inžinjeri, dok je Veljko Gašić bio savetnik, ali istovremeno i dizajner američkih aviona "T-38"
"F-5" i "B-2". David Vujić je zastupao NASA i bio zadužen za odnose sa medijima i javnošću. Ova srpska
ekipa radila je i na programu "Apolo 13".
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U Domu omladine večeras je  premijerno prikazan dokumentarac "Apolo 11" posvećen američkom
sletanju na Mesec pre 50. godina. Osmorica Srba bila uključena.
Uoči premijere filma, okupljenima se obratio ambasador SAD u Srbiji Kajl Skot, koji je poručio da mu je
čast što će predstaviti film srpskoj publici, kao i poslednjeg preživelog "srpskog Apola 7", Dejvida Vujića.
"Odlučili smo da će ova premijera biti baš danas, jer su na današnji dan dva čoveka, Nil Armstrong i Baz
Oldrin sleteli na Mesec. Samo šest sati kasnije, u toku noći, Nil Armstrong je kročio na površinu Meseca i
napravio kao što je i on rekao: "Mali korak za čoveka, ali veliki skok za čovečanstvo", rekao je Skot.
Izvor: Tanjug
Kako kaže, iza astronauta stajalo je na hiljade inženjera, naučnika, tehničara, radnika, ali ustvar i čitav
jedan narod.
"Nadam se da ćete uživati u ovom inspirativnom filmu i da će nam on pomoći da razmislimo šta možemo
postići ako se okupimo oko zajedničkog cilja. Bez obzira koliko daleko ili zastrašujuće može da izgleda.
Sedam Srba je odigralo ključnu ulogu u tome da odvedu čoveka na Mesec. Pomislite šta tek može da
učini sedam miliona Srba. Vi ste svet", rekao je Skot.
"Ovo je mali korak za čoveka, a veliki za čovečanstvo"
Pet decenija se navršava od kada je Nil Armstrong, 20. odnosno 21. jula 1969. prvi zakoračio na Mesec u
misiji "Apola 11", u koju su bila uključena i osmorica Srba.
U tvom svemirskom programu za ljudsko osvajanje Meseca direktno su bili  uključeni Milojko Majk
Vučelić, Slavoljub Sem Vujić, Milisav Šurbatović, Danilo Bojić, Dragiša Giš Jovanović, Petar Gajić, Veljko
Gašić i David Vujić iz Srbije koji su emigrirali u SAD.
Slavoljub  Vujić  je  bio  producent  i  kordinator  projekta  "Apollo  11".  Milisav  Šurbatović  je  bio  šef
inžinjerijske ekipe, a Danilo Bojić, kreator šatla "Orao" za šetnju po Mesecu.
Dragiša Jovanović i Petar Gajić su bili inžinjeri, dok je Veljko Gašić bio savetnik, ali istovremeno i dizajner
američkih aviona "T-38", "F-5" i "B-2".
David Vujić je zastupao NASA i bio zadužen za odnose sa medijima i javnošću. Ova srpska ekipa radila je
i na programu "Apolo 13".
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Američki ambasador u Srbiji Kajl Skot izjavio je da se nada da će nam film "Apolo 11", koji je večeras
prikazan povodom obeležavanja 50. godišnjice sletanja Apola 11 na Mesec, "pomoći da razmislimo šta
sve možemo da postignemo ako se svi  okupimo oko zajedničkog cilja,  bez obzira koliko daleko ili
zastrašujući može da izgleda".
Foto: FoNet/Aleksandar Barda "Sedam Srba odigralo je ključnu ulogu da odvede čoveka na Mesec. Samo
pomislite šta tek može da učini sedam miliona Srba. Vi ste svet", poručio je Skot pre projekcije filma u
beogradskom Domu omladine. On je rekao da su odlučili da premijera ovog filma bude danas, jer su na
današnji dan pre pola veka Nil Armstrong i Edvin Oldrin sleteli na Mesec. Skot je naveo da je šest sati
kasnije, u noći između 20. i 21. jula, Armstrong kročio na površinu Meseca i napravio, kao što je rekao,
"mali korak za čoveka, a veliki za čovečanstvo". Prema Skotovim rečima, iza ovih astronauta stajalo je
na hiljade inženjera, naučnika, tehničara, radnika, čitav jedan narod. On je rekao da je "večerašnji
dokumentarac i njihova priča isto koliko i Armstrongova ili Oldrinova". Dejvid Vujić i Kajl Skot Foto:
FoNet/Aleksandar Barda Dejvid Vujić, poslednji živi član "Srpskog Apolo 7", grupe Amerikanaca srpskog
porekla koji su radili na programu Apolo šezdesetih i sedamdesetih godina prošlog veka, rekao je da je
ovo bio ogroman podvig tehničara, inženjera, čitavog tima. Vujić je naglasio da pored svih projektnih
zadataka koje su morali da urade, među kojima je i da naprave svemirski brod, nisu znali ni kako će se
ponašati ljudski organizam u atmosferi bez gravitacije, tako da je sve bilo puno nepoznanica. On je rekao
da su ljudi koji su radili na ovom projektu bili "vrhunski posvećeni poslu". Vujić je naveo da je tokom
osam godina čak 400.000 ljudi bilo angažovano na projektu. "U projekat je bilo uključeno 20 kompanija,
400.000 ljudi  i  svi  su  bili  izuzetno talentovani  i  posvećeni  i  nisu  štedeli  napor,  bukvalno do kafe
kuvarice", rekao je Vujuć. On je istakao da su radili bez radnog vremena, sedam dana u nedelji, 24 sata
dnevno. "Zahtevi misije su bili ogromni, ona je morala da uspe, posada je morala da preživi i nismo imali
mogućnosti za grešku", istakao je on. Apolo, Dejvid Vujić, dokumentarac, Edvin Oldrin, kajl skot, Nil
AmstrongBeograd
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U Domu omladine večeras je  premijerno prikazan dokumentarac "Apolo 11" posvećen američkom
sletanju na Mesec pre 50. godina. Osmorica Srba bila uključena.

Uoči premijere filma, okupljen…
 U Domu omladine večeras je premijerno prikazan dokumentarac "Apolo 11" posvećen američkom
sletanju na Mesec pre 50. godina. Osmorica Srba bila uključena.
Uoči premijere filma, okupljenima se obratio ambasador SAD u Srbiji Kajl Skot, koji je poručio da mu je
čast što će predstaviti film srpskoj publici, kao i poslednjeg preživelog "srpskog Apola 7", Dejvida Vujića.
"Odlučili smo da će ova premijera biti baš danas, jer su na današnji dan dva čoveka, Nil Armstrong i Baz
Oldrin sleteli na Mesec. Samo šest sati kasnije, u toku noći, Nil Armstrong je kročio na površinu Meseca i
napravio kao što je i on rekao: "Mali korak za čoveka, ali veliki skok za čovečanstvo", rekao je Skot.
Izvor: Tanjug
Kako kaže, iza astronauta stajalo je na hiljade inženjera, naučnika, tehničara, radnika, ali ustvar i čitav
jedan narod.
"Nadam se da ćete uživati u ovom inspirativnom filmu i da će nam on pomoći da razmislimo šta možemo
postići ako se okupimo oko zajedničkog cilja. Bez obzira koliko daleko ili zastrašujuće može da izgleda.
Sedam Srba je odigralo ključnu ulogu u tome da odvedu čoveka na Mesec. Pomislite šta tek može da
učini sedam miliona Srba. Vi ste svet", rekao je Skot.
"Ovo je mali korak za čoveka, a veliki za čovečanstvo"
Pet decenija se navršava od kada je Nil Armstrong, 20. odnosno 21. jula 1969. prvi zakoračio na Mesec u
misiji "Apola 11", u koju su bila uključena i osmorica Srba.
U tvom svemirskom programu za ljudsko osvajanje Meseca direktno su bili  uključeni Milojko Majk
Vučelić, Slavoljub Sem Vujić, Milisav Šurbatović, Danilo Bojić, Dragiša Giš Jovanović, Petar Gajić, Veljko
Gašić i David Vujić iz Srbije koji su emigrirali u SAD.
Slavoljub  Vujić  je  bio  producent  i  kordinator  projekta  "Apollo  11".  Milisav  Šurbatović  je  bio  šef
inžinjerijske ekipe, a Danilo Bojić, kreator šatla "Orao" za šetnju po Mesecu.
Dragiša Jovanović i Petar Gajić su bili inžinjeri, dok je Veljko Gašić bio savetnik, ali istovremeno i dizajner
američkih aviona "T-38", "F-5" i "B-2".
David Vujić je zastupao NASA i bio zadužen za odnose sa medijima i javnošću. Ova srpska ekipa radila je
i na programu "Apolo 13". Srbija
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U Domu omladine večeras je  premijerno prikazan dokumentarac "Apolo 11" posvećen američkom
sletanju na Mesec pre 50. godina.

Uoči premijere filma, okupljenima se obratio ambasador SAD u…
 U Domu omladine večeras je premijerno prikazan dokumentarac "Apolo 11" posvećen američkom
sletanju na Mesec pre 50. godina.
Uoči premijere filma, okupljenima se obratio ambasador SAD u Srbiji Kajl Skot, koji je poručio da mu je
čast što će predstaviti film srpskoj publici, kao i poslednjeg preživelog "srpskog Apola 7", Dejvida Vujića.
- Odlučili smo da će ova premijera biti baš danas, jer su na današnji dan dva čoveka, Nil Armstrong i Baz
Oldrin sleteli na Mesec. Samo šest sati kasnije, u toku noći, Nil Armstrong je kročio na površinu Meseca i
napravio kao što je i on rekao: "Mali korak za čoveka, ali veliki skok za čovečanstvo" - rekao je Skot.
Kako kaže, iza astronauta stajalo je na hiljade inženjera, naučnika, tehničara, radnika, ali ustvar i čitav
jedan narod: "Nadam se da ćete uživati u ovom inspirativnom filmu i da će nam on pomoći da razmislimo
šta možemo postići ako se okupimo oko zajedničkog cilja. Bez obzira koliko daleko ili zastrašujuće može
da izgleda. Sedam Srba je odigralo ključnu ulogu u tome da odvedu čoveka na Mesec. Pomislite šta tek
može da učini sedam miliona Srba. Vi ste svet".
Pet decenija se navršava od kada je Nil Armstrong, 20. odnosno 21. jula 1969. prvi zakoračio na Mesec u
misiji "Apola 11", u koju su bila uključena i osmorica Srba. U tvom svemirskom programu za ljudsko
osvajanje Meseca direktno su bili uključeni Milojko Majk Vučelić, Slavoljub Sem Vujić, Milisav Šurbatović,
Danilo Bojić, Dragiša Giš Jovanović, Petar Gajić, Veljko Gašić i David Vujić iz Srbije koji su emigrirali u
SAD.
Slavoljub  Vujić  je  bio  producent  i  kordinator  projekta  "Apolo  11".  Milisav  Šurbatović  je  bio  šef
inžinjerijske ekipe, a Danilo Bojić, kreator šatla "Orao" za šetnju po Mesecu. Dragiša Jovanović i Petar
Gajić su bili inžinjeri, dok je Veljko Gašić bio savetnik, ali istovremeno i dizajner američkih aviona "T-38"
"F-5" i "B-2". David Vujić je zastupao NASA i bio zadužen za odnose sa medijima i javnošću. Ova srpska
ekipa radila je i na programu "Apolo 13". Blic online
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U Beogradu je večeras premijerno prikazan dokumentarac Apolo 11 posvećen američkom sletanju na
Mesec pre 50. godina.
BEOGRAD - U Beogradu je večeras premijerno prikazan dokumentarac "Apolo 11" posvećen američkom
sletanju na Mesec pre 50. godina.
Uoči premijere filma, okupljenima se obratio ambasador SAD u Srbiji Kajl Skot, koji je poručio da mu je
čast što će predstaviti film srpskoj publici, kao i poslednjeg preživelog "srpskog Apola 7", Dejvida Vujića.
"Odlučili smo da će ova premijera biti baš danas, jer su na današnji dan dva čoveka, Nil Armstrong i Baz
Oldrin sleteli na Mesec. Samo šest sati kasnije, u toku noći, Nil Armstrong je kročio na površinu Meseca i
napravio kao što je i on rekao: "Mali korak za čoveka, ali veliki skok za čovečanstvo", rekao je on. Kako
kaže, iza astronauta stajalo je na hiljade inženjera, naučnika, tehničara, radnika, ali ustvar i čitav jedan
narod. "Nadam se da ćete uživati u ovom inspirativnom filmu i da će nam on pomoći da razmislimo šta
možemo postići ako se okupimo oko zajedničkog cilja. Bez obzira koliko daleko ili zastrašujuće može da
izgleda. Sedam Srba je odigralo ključnu ulogu u tome da odvedu čoveka na Mesec. Pomislite šta tek
može da učini sedam miliona Srba. Vi ste svet", dodao je on.. Pet decenija se navršava od kada je Nil
Armstrong, 20. odnosno 21. jula 1969. prvi zakoračio na Mesec u misiji  "Apola 11", u koju su bila
uključena i osmorica Srba. U tvom svemirskom programu za ljudsko osvajanje Meseca direktno su bili
uključeni  Milojko Majk Vučelić,  Slavoljub Sem Vujić,  Milisav Šurbatović,  Danilo  Bojić,  Dragiša Giš
Jovanović, Petar Gajić, Veljko Gašić i David Vujić iz Srbije koji su emigrirali u SAD. Slavoljub Vujić je bio
producent i kordinator projekta "Apollo 11". Milisav Šurbatović je bio šef inžinjerijske ekipe, a Danilo
Bojić, kreator šatla "Orao" za šetnju po Mesecu. Dragiša Jovanović i Petar Gajić su bili inžinjeri, dok je
Veljko Gašić bio savetnik, ali istovremeno i dizajner američkih aviona "T-38" "F-5" i "B-2". David Vujić je
zastupao NASA i bio zadužen za odnose sa medijima i javnošću. Ova srpska ekipa radila je i na programu
"Apolo 13".
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U Beogradu je večeras premijerno prikazan dokumentarac Apolo 11 posvećen američkom sletanju na
Mesec pre 50. godina.
BEOGRAD - U Beogradu je večeras premijerno prikazan dokumentarac "Apolo 11" posvećen američkom
sletanju na Mesec pre 50. godina.
Uoči premijere filma, okupljenima se obratio ambasador SAD u Srbiji Kajl Skot, koji je poručio da mu je
čast što će predstaviti film srpskoj publici, kao i poslednjeg preživelog "srpskog Apola 7", Dejvida Vujića.
"Odlučili smo da će ova premijera biti baš danas, jer su na današnji dan dva čoveka, Nil Armstrong i Baz
Oldrin sleteli na Mesec. Samo šest sati kasnije, u toku noći, Nil Armstrong je kročio na površinu Meseca i
napravio kao što je i on rekao: "Mali korak za čoveka, ali veliki skok za čovečanstvo", rekao je on. Kako
kaže, iza astronauta stajalo je na hiljade inženjera, naučnika, tehničara, radnika, ali ustvar i čitav jedan
narod. "Nadam se da ćete uživati u ovom inspirativnom filmu i da će nam on pomoći da razmislimo šta
možemo postići ako se okupimo oko zajedničkog cilja. Bez obzira koliko daleko ili zastrašujuće može da
izgleda. Sedam Srba je odigralo ključnu ulogu u tome da odvedu čoveka na Mesec. Pomislite šta tek
može da učini sedam miliona Srba. Vi ste svet", dodao je on.. Pet decenija se navršava od kada je Nil
Armstrong, 20. odnosno 21. jula 1969. prvi zakoračio na Mesec u misiji  "Apola 11", u koju su bila
uključena i osmorica Srba. U tvom svemirskom programu za ljudsko osvajanje Meseca direktno su bili
uključeni  Milojko Majk Vučelić,  Slavoljub Sem Vujić,  Milisav Šurbatović,  Danilo  Bojić,  Dragiša Giš
Jovanović, Petar Gajić, Veljko Gašić i David Vujić iz Srbije koji su emigrirali u SAD. Slavoljub Vujić je bio
producent i kordinator projekta "Apollo 11". Milisav Šurbatović je bio šef inžinjerijske ekipe, a Danilo
Bojić, kreator šatla "Orao" za šetnju po Mesecu. Dragiša Jovanović i Petar Gajić su bili inžinjeri, dok je
Veljko Gašić bio savetnik, ali istovremeno i dizajner američkih aviona "T-38" "F-5" i "B-2". David Vujić je
zastupao NASA i bio zadužen za odnose sa medijima i javnošću. Ova srpska ekipa radila je i na programu
"Apolo 13".
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U Beogradu je večeras premijerno prikazan dokumentarac Apolo 11 posvećen američkom sletanju na
Mesec pre 50. godina.
BEOGRAD - U Beogradu je večeras premijerno prikazan dokumentarac "Apolo 11" posvećen američkom
sletanju na Mesec pre 50. godina.
Uoči premijere filma, okupljenima se obratio ambasador SAD u Srbiji Kajl Skat, koji je poručio da mu je
čast što će predstaviti film srpskoj publici, kao i poslednjeg preživelog "srpskog Apola 7", Dejvida Vujića.
"Odlučili smo da će ova premijera biti baš danas, jer su na današnji dan dva čoveka, Nil Armstrong i Baz
Oldrin sleteli na Mesec. Samo šest sati kasnije, u toku noći, Nil Armstrong je kročio na površinu Meseca i
napravio kao što je i on rekao: "Mali korak za čoveka, ali veliki skok za čovečanstvo", rekao je Skat.
Kako kaže, iza astronauta stajalo je na hiljade inženjera, naučnika, tehničara, radnika, ali ustvar i čitav
jedan narod. "Nadam se da ćete uživati u ovom inspirativnom filmu i da će nam on pomoći da razmislimo
šta možemo postići ako se okupimo oko zajedničkog cilja. Bez obzira koliko daleko ili zastrašujuće može
da izgleda. Sedam Srba je odigralo ključnu ulogu u tome da odvedu čoveka na Mesec. Pomislite šta tek
može da učini sedam miliona Srba. Vi ste svet", rekao je Skat. Pet decenija se navršava od kada je Nil
Armstrong, 20. odnosno 21. jula 1969. prvi zakoračio na Mesec u misiji  "Apola 11", u koju su bila
uključena i osmorica Srba. U tvom svemirskom programu za ljudsko osvajanje Meseca direktno su bili
uključeni  Milojko Majk Vučelić,  Slavoljub Sem Vujić,  Milisav Šurbatović,  Danilo  Bojić,  Dragiša Giš
Jovanović, Petar Gajić, Veljko Gašić i David Vujić iz Srbije koji su emigrirali u SAD. Slavoljub Vujić je bio
producent i kordinator projekta "Apollo 11". Milisav Šurbatović je bio šef inžinjerijske ekipe, a Danilo
Bojić, kreator šatla "Orao" za šetnju po Mesecu. Dragiša Jovanović i Petar Gajić su bili inžinjeri, dok je
Veljko Gašić bio savetnik, ali istovremeno i dizajner američkih aviona "T-38" "F-5" i "B-2". David Vujić je
zastupao NASA i bio zadužen za odnose sa medijima i javnošću. Ova srpska ekipa radila je i na programu
"Apolo 13".
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BEOGRAD - U Domu omladine večeras je premijerno prikazan dokumentarac "Apolo 11" posvećen
američkom sletanju na Mesec pre 50. godina.
Uoči premijere filma, okupljenima se obratio ambasador SAD u Srbiji Kajl Skat, koji je poručio da mu je
čast što će predstaviti film srpskoj publici, kao i poslednjeg preživelog "srpskog Apola 7", Dejvida Vujića.
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Ambasador SAD u Srbiji Kajl Skot napisao je u autorskom tekstu za "Blic" povodom 50. godišnjice prvog
hoda čoveka po Mesecu, da je taj "veliki korak za..." 20.07.2019 08:34
BEOGRAD - Ambasador SAD u Srbiji Kajl Skot napisao je u autorskom tekstu za "Blic" povodom 50.
godišnjice  prvog  hoda  čoveka  po  Mesecu,  da  je  taj  "veliki  korak  za  čovečanstvo"  bio  vrhunac
osmogodišnjih intenzivnih napora koje je pokrenuo tadašnji američki predsednik Džon F. Kenedi, a da su
u misiji "Apola 11" učestvovali i srpski naučnici.
"A ovde u Srbiji imate razloga da budete ponosni na ljude kao što su Milojko - Majk Vučelić, Slavoljub -
Sem Vujić, Danilo Bojić, Miloš Šurbatović, Pavle - Pol Dujić, Petar Galović i Dejvid Vujić koji su bili
sastavni deo ovog pohoda. I zato, kada ove noći uperimo pogled ka nebu, bilo bi lepo da se setimo
njihovog neverovatnog podviga od pre 50 godina i budemo ponosni na doprinos Srba, baš kao što su oni
bili ponosni na svoje srpsko poreklo", napisao je Skot.
foto jutjub printskrin ilustracija
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Vujić: Zaista smo spustili čoveka na Mesec

BEOGRAD, 20. jula (Tanjug) - Da, mi smo zaista spustili čoveka na Mesec, rekao je poslednji živi član
"Srpskog Apolo 7" Dejvid Vujić, koji boravi u Beogradu povodom obeležavanja 50.godišnjice sletanja
"Apola 11" na Mesec.

Na pitanje Tanjugu, kako odgovara onima koji sumnjaju da je čovak zaista bio na Mesecu pre 50 godina,
Vujić kaže da uživa kada odgovara skepticima.

"Ja im kažem, proveli smo mnogo vremena u Diznilendu da bi snimili film. Ali, to nije slučaj. Vlada SAD i
NASA i svi koji su učestvovali: izvođači, podizvođači i dobavljači i inžennjeri potrošili su 25 milijardi
dolara na taj projekat, što bi u sadašnje vreme bilo oko 120 milijardi dolara za Apolo program", naveo je
Vujić.

Mi smo spustili čoveka na Mesec, naglasio je Vujić na prezentaciji u petak na Mašinskom fakultetu.

"I u skladu sa vašim pitanjem da li  smo to zaista uradili,  ja uživam da ispričam priču Edvina Baza
Oldrina, koji je zaista šetao po Mesecu. Kada su ga isto pitali, on je udario čoveka u lice i rekao - da mi
smo se spustili na Mesec", naveo je Vujić.

Kaže da ima više pojedinosti kada je reč o tim sumnjama, na primer: ljudi kažu da su videli zastavu na
Mesecu, gde nema vazduha i pitaju pa kako se onda ona vijorila.

"Nil Armstrong je bio pametan i razumeo to i zato je zakačio nekoliko poprečnih štapova kroz zastavu,
kako bi zastava mogla da se vijori", objasnio je Vujić.

Drugo, navodi Vujić, ljudi kažu da su videli odraz Nila Armstronga na viziru kacige kod Oldrina i pitaj se
kako to da nije imao kameru i ko je onda snimao njih dvojicu na Mesecu..

"Kamera je bila postavljana na njihovim odelima, tako da su se međusobno snimali dok su šetali. Eto to
su neka najčešća pitanja koja se postavljaju, da li smo bili na Mesecu. Jesmo i uložili smo veoma veliki
napor u kome je učestvovalo oko 400.000 naučnika, inženjera i rukovodilaca, koji su doprineli uspehu
tog projekta", istakao je Vujić.

Na pitanje novinara da li  će čovek ponovo otići  na Mesec, Vujić je kazao da je aktuelna američka
administracija već najavila da će se u narednih pet ili sedam godina ponovo otići na Mesec.

Kako je rekao, to je zaista namera SAD, "da obnovi NASA projekat i da ponovo vidi čoveka na Mesecu u
narednih pet do sedam godina".

"Posebno kada je reč o tome da se organizuje i napravi svemirska stanica na Mesecu, nasuprot sadašnjoj
međunarodnoj svemirskoj stanici. Tako da postoje ozbiljni planovi za to, kako bi se sproveli dodatni
istraživački projekti na Mesecu, a jedan od njih koji se sada razmatra je upravo NASA projekat kojim bi
se postavila svemirska stanica", naveo je Vujić.

Priseća se da je na početku Apolo programa nedostajala bilo kakva svemirska tehnologija.

Takođe, Vujić ističe da je zbog sovjetskog Sputnjika postojala namera da se ubraza taj projekat, kao i da
se tadašnji predsednik SAD Džon F. Kenedi obavezao da će SAD poslati čoveka na Mesec.

"Prvobitni cilj je bio da istražimo zemljinu orbitu, kakav je uticaj bestežinskog stranja i kako u njemu da
preživimo. Drugo, da se istraži da li je Mesec napravljen od "zelenog sira" odnosno da li je napravljen od
matriajala koji može da se koristi na Zemlji".
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Vujić dodaje da je tako sva oprema i tehnologija koja se koristila bila nova kao rezultat projekta.

Doputovao je Beogradu na poziv Ambasade SAD u Beogradu da bi učestvovao u kampanji "Vi ste svet".

Vujić je svoju prezentaciju započeo na srpskom jezku. Kazao je da kada je bio mali nije znao gotovo
nijednu reč na enegleskom jeziku, iako je rođen u Pensilvaniji kada su njegovi roditelji emigrirali u SAD,
ali da je sada pod stare dane zaboravio srpski jezik, kao i da je ipak hteo da se prisutnima obrati na
srpskom.

Nastavio je na engleskom i istakao da je za njega velika čast što mu je organizovana poseta Srbiji od 18.
do 28. jula, kao i što je govorio na Mašinskom fakultetu u Beogradu.

Vujić je rekao da je rođen u Midlandu (1935) i da je njegov otac bio iz Okučana u Slavoniji, a majka iz
Gline u Lici.

Odrastao je, sa sestrom Ljubicom, u porodici oca Mitra i majke Milke (Todorović), koji su se doselili u
SAD. Diplomirao je na poslovnoj administraciji na Univerzitetu Južna Kalifornija i magistrirao biznis i
tehničke nauke na Karitosu, državnom univerzitetu Kalifornije.

Aktivan je u oblasti vojne avijacije, kosmičkih letova, sistema transporta, energije, razvoja tehnologije,
unapređenja biznisa, marketinga i političkog lobiranja. Bio je inženjer, mason, srpski lobista i zvanični
portparol NASA i programa "Apolo 11" u SAD.

Pet decenija se navršava godina od kada je Nil Armstrong, 20. odnosno 21. jula 1969. prvi zakoračio na
Mesec u misiji "Apola 11", u koju su bila uključena i osmorica Srba.

U tvom svemirskom programu za ljudsko osvajanje Meseca direktno su bili  uključeni Milojko Majk
Vučelić, Slavoljub Sem Vujić, Milisav Šurbatović, Danilo Bojić, Dragiša Giš Jovanović, Petar Gajić, Veljko
Gašić i David Vujić iz Srbije koji su emigrirali u SAD.

Slavoljub  Vujić  je  bio  producent  i  kordinator  projekta  „Apollo  11".  Milisav  Šurbatović  je  bio  šef
inžinjerijske ekipe, a Danilo Bojić, kreator šatla „Orao" za šetnju po Mesecu.

Dragiša Jovanović i Petar Gajić su bili inžinjeri, dok je Veljko Gašić bio savetnik, ali istovremeno i dizajner
američkih bombardera „T-38 trainer", „F-5 fighter" i „B-2".

David Vujić je zastupao NASA i bio zadužen za odnose sa medijima i javnošću. Ova srpska ekipa radila je
i na programu „Apolo 13".

Posle uspešnog sletanja ljudske posade na Mesec, njih osmorica, društvo "ćelavih orlova", kako su se
duhovito nazvali, napravili su malo slavlje u Kaliforniji i uspešno nastavili svoje sjajne karijere.

Ambasada SAD kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.tanjug.rs
http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Vreme:

Link:

20.07.2019 07:20

http://www.tanjug.rs
Autori:
Teme:

Tanjug

Redakcija
Kajl Skot

Naslov: Skot o srpskim naučnicima u misiji "Apola 11"

1314

Skot o srpskim naučnicima u misiji "Apola 11"

BEOGRAD, 20. jula (Tanjug) - Ambasador SAD u Srbiji Kajl Skot napisao je u autorskom tekstu za "Blic"
povodom 50. godišnjice prvog hoda čoveka po Mesecu, da je taj "veliki korak za čovečanstvo" bio
vrhunac osmogodišnjih intenzivnih napora koje je pokrenuo tadašnji američki predsednik Džon F. Kenedi,
a da su u misiji "Apola 11" učestvovali i srpski naučnici.

"A ovde u Srbiji imate razloga da budete ponosni na ljude kao što su Milojko - Majk Vučelić, Slavoljub -
Sem Vujić, Danilo Bojić, Miloš Šurbatović, Pavle - Pol Dujić, Petar Galović i Dejvid Vujić koji su bili
sastavni deo ovog pohoda. I zato, kada ove noći uperimo pogled ka nebu, bilo bi lepo da se setimo
njihovog neverovatnog podviga od pre 50 godina i budemo ponosni na doprinos Srba, baš kao što su oni
bili ponosni na svoje srpsko poreklo", napisao je Skot.

On je takođe naveo da je uveren, kao što su SAD osam godina nakon što je Kenedi prvi put objavio ovaj
izazov od kojeg zastaje dah uspele da odvedu čoveka na Mesec, da "Srbija na isti način može dostići čak
i svoje najambicioznije ciljeve u roku od jedne decenije, ako se sve njene snage na tome angažuju".

"A i buduće generacije bi mogle da se osvrnu na ovo vreme i kažu ''Sećate li se kad je...'' Vi ste svet",
zaključio je Skot.

Ambasada SAD kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.tanjug.rs
http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Vreme:

Link:

20.07.2019 08:47

https://www.telegraf.rs/vesti/srbija/3084065-evo-sta-kaze-skot-o-srpskim-naucnicima-u-misiji-apola-11
Autori:
Teme:

telegraf.rs

Redakcija
Kajl Skot; Ambasada SAD

Naslov: Evo šta kaže Skot o srpskim naučnicima u misiji "Apola 11"

1520

A ovde u Srbiji imate razloga da budete ponosni na ljude kao što su Milojko - Majk Vučelić, Slavoljub -
Sem Vujić, Danilo Bojić, Miloš Šurbatović, Pavle - Pol Dujić, Petar Galović i Dejvid Vujić koji su bili
sastavni deo ovog pohoda | Telegraf.rs - Najnovije vesti iz zemlje i sveta
Ambasador SAD u Srbiji Kajl Skot napisao je u autorskom tekstu povodom 50. godišnjice prvog hoda
čoveka po Mesecu, da je taj "veliki korak za čovečanstvo" bio vrhunac osmogodišnjih intenzivnih napora
koje je pokrenuo tadašnji američki predsednik Džon F. Kenedi, a da su u misiji "Apola 11" učestvovali i
srpski naučnici.
- A ovde u Srbiji imate razloga da budete ponosni na ljude kao što su Milojko - Majk Vučelić, Slavoljub -
Sem Vujić, Danilo Bojić, Miloš Šurbatović, Pavle - Pol Dujić, Petar Galović i Dejvid Vujić koji su bili
sastavni deo ovog pohoda. I zato, kada ove noći uperimo pogled ka nebu, bilo bi lepo da se setimo
njihovog neverovatnog podviga od pre 50 godina i budemo ponosni na doprinos Srba, baš kao što su oni
bili ponosni na svoje srpsko poreklo - napisao je Skot.
On je takođe naveo da je uveren, kao što su SAD osam godina nakon što je Kenedi prvi put objavio ovaj
izazov od kojeg zastaje dah uspele da odvedu čoveka na Mesec, da "Srbija na isti način može dostići čak
i svoje najambicioznije ciljeve u roku od jedne decenije, ako se sve njene snage na tome angažuju".
- A i buduće generacije bi mogle da se osvrnu na ovo vreme i kažu "Sećate li se kad je..." Vi ste svet -
zaključio je Skot.
(Telegraf.rs / Blic)
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BEOGRAD: Ambasador SAD u Srbiji Kajl Skot napisao je u autorskom tekstu za "Blic" povodom 50.
godišnjice  prvog  hoda  čoveka  po  Mesecu,  da  je  taj  "veliki  korak  za  čovečanstvo"  bio  vrhunac
osmogodišnjih intenzivnih napora koje je pokrenuo tadašnji američki predsednik Džon F. Kenedi, a da su
u misiji "Apola 11" učestvovali i srpski naučnici.
"A ovde u Srbiji imate razloga da budete ponosni na ljude kao što su Milojko - Majk Vučelić, Slavoljub -
Sem Vujić, Danilo Bojić, Miloš Šurbatović, Pavle - Pol Dujić, Petar Galović i Dejvid Vujić koji su bili
sastavni deo ovog pohoda. I zato, kada ove noći uperimo pogled ka nebu, bilo bi lepo da se setimo
njihovog neverovatnog podviga od pre 50 godina i budemo ponosni na doprinos Srba, baš kao što su oni
bili ponosni na svoje srpsko poreklo", napisao je Skot.
On je takođe naveo da je uveren, kao što su SAD osam godina nakon što je Kenedi prvi put objavio ovaj
izazov od kojeg zastaje dah uspele da odvedu čoveka na Mesec, da "Srbija na isti način može dostići čak
i svoje najambicioznije ciljeve u roku od jedne decenije, ako se sve njene snage na tome angažuju".
"A i buduće generacije bi mogle da se osvrnu na ovo vreme i kažu "Sećate li se kad je..." Vi ste svet",
zaključio je Skot.
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BEOGRAD: U Domu omladine večeras je  premijerno prikazan dokumentarac "Apolo 11" posvećen
američkom sletanju na Mesec pre 50. godina.
Uoči premijere filma, okupljenima se obratio ambasador SAD u Srbiji Kajl Skot, koji je poručio da mu je
čast što će predstaviti film srpskoj publici, kao i poslednjeg preživelog "srpskog Apola 7", Dejvida Vujića.
"Odlučili smo da će ova premijera biti baš danas, jer su na današnji dan dva čoveka, Nil Armstrong i Baz
Oldrin sleteli na Mesec. Samo šest sati kasnije, u toku noći, Nil Armstrong je kročio na površinu Meseca i
napravio kao što je i on rekao: "Mali korak za čoveka, ali veliki skok za čovečanstvo", rekao je Skot.
Kako kaže, iza astronauta stajalo je na hiljade inženjera, naučnika, tehničara, radnika, ali ustvar i čitav
jedan narod. "Nadam se da ćete uživati u ovom inspirativnom filmu i da će nam on pomoći da razmislimo
šta možemo postići ako se okupimo oko zajedničkog cilja. Bez obzira koliko daleko ili zastrašujuće može
da izgleda. Sedam Srba je odigralo ključnu ulogu u tome da odvedu čoveka na Mesec. Pomislite šta tek
može da učini sedam miliona Srba. Vi ste svet", rekao je Skot.
Pet decenija se navršava od kada je Nil Armstrong, 20. odnosno 21. jula 1969. prvi zakoračio na Mesec u
misiji  "Apola  11",  u  koju  su  bila  uključena  i  osmorica  Srba.  Foto:  Tanjug/  Dimitrije  Gol  U  tvom
svemirskom programu za ljudsko osvajanje Meseca direktno su bili  uključeni Milojko Majk Vučelić,
Slavoljub Sem Vujić, Milisav Šurbatović, Danilo Bojić, Dragiša Giš Jovanović, Petar Gajić, Veljko Gašić i
David Vujić iz Srbije koji su emigrirali u SAD. Slavoljub Vujić je bio producent i kordinator projekta
"Apolo 11". Milisav Šurbatović je bio šef inžinjerijske ekipe, a Danilo Bojić, kreator šatla "Orao" za šetnju
po Mesecu.
Dragiša Jovanović i Petar Gajić su bili inžinjeri, dok je Veljko Gašić bio savetnik, ali istovremeno i dizajner
američkih aviona "T-38" "F-5" i "B-2".
David Vujić je zastupao NASA i bio zadužen za odnose sa medijima i javnošću. Ova srpska ekipa radila je
i na programu "Apolo 13".
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U Domu omladine večeras je premijerno prikazan dokumentarac Apolo 11 posvećen američkom sletanju
na Mesec pre 50. godina.
Uoči premijere filma, okupljenima se obratio ambasador SAD u Srbiji Kajl Skat, koji je poručio da mu je
čast što će predstaviti film srpskoj publici, kao i poslednjeg preživelog "srpskog Apola 7", Dejvida Vujića.

"Odlučili smo da će ova premijera biti baš danas, jer su na današnji dan dva čoveka, Nil Armstrong i Baz
Oldrin sleteli na Mesec. Samo šest sati kasnije, u toku noći, Nil Armstrong je kročio na površinu Meseca i
napravio kao što je i on rekao: "Mali korak za čoveka, ali veliki skok za čovečanstvo", rekao je Skat.

Kako kaže, iza astronauta stajalo je na hiljade inženjera, naučnika, tehničara, radnika, ali ustvar i čitav
jedan narod.
"Nadam se da ćete uživati u ovom inspirativnom filmu i da će nam on pomoći da razmislimo šta možemo
postići ako se okupimo oko zajedničkog cilja. Bez obzira koliko daleko ili zastrašujuće može da izgleda.
Sedam Srba je odigralo ključnu ulogu u tome da odvedu čoveka na Mesec. Pomislite šta tek može da
učini sedam miliona Srba. Vi ste svet", rekao je Skat.
Pet decenija se navršava od kada je Nil Armstrong, 20. odnosno 21. jula 1969. prvi zakoračio na Mesec u
misiji "Apola 11", u koju su bila uključena i osmorica Srba.
U tvom svemirskom programu za ljudsko osvajanje Meseca direktno su bili  uključeni Milojko Majk
Vučelić, Slavoljub Sem Vujić, Milisav Šurbatović, Danilo Bojić, Dragiša Giš Jovanović, Petar Gajić, Veljko
Gašić i David Vujić iz Srbije koji su emigrirali u SAD.

Slavoljub  Vujić  je  bio  producent  i  kordinator  projekta  "Apollo  11".  Milisav  Šurbatović  je  bio  šef
inžinjerijske ekipe, a Danilo Bojić, kreator šatla "Orao" za šetnju po Mesecu.
Dragiša Jovanović i Petar Gajić su bili inžinjeri, dok je Veljko Gašić bio savetnik, ali istovremeno i dizajner
američkih aviona "T-38" "F-5" i "B-2".
David Vujić je zastupao NASA i bio zadužen za odnose sa medijima i javnošću. Ova srpska ekipa radila je
i na programu ?Apolo 13".

(Kurir.rs/Tanjug/Foto:Marina Lopičić)
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Ambasador SAD u Srbiji Kajl Skot napisao je u autorskom tekstu povodom 50. godišnjice prvog hoda
čoveka po Mesecu, da je taj "veliki korak za čovečanstvo" bio vrhunac osmogodišnjih intenzivnih napora
koje je pokrenuo tadašnji američki predsednik Džon F. Kenedi, a da su u misiji "Apola 11" učestvovali i
srpski naučnici
09:15 Društvo 0 Tanjug | 20. 07. 2019.
"A ovde u Srbiji imate razloga da budete ponosni na ljude kao što su Milojko - Majk Vučelić, Slavoljub -
Sem Vujić, Danilo Bojić, Miloš Šurbatović, Pavle - Pol Dujić, Petar Galović i Dejvid Vujić koji su bili
sastavni deo ovog pohoda. I zato, kada ove noći uperimo pogled ka nebu, bilo bi lepo da se setimo
njihovog neverovatnog podviga od pre 50 godina i budemo ponosni na doprinos Srba, baš kao što su oni
bili ponosni na svoje srpsko poreklo", napisao je Skot.
"A ovde u Srbiji imate razloga da budete ponosni na ljude kao što su Milojko - Majk Vučelić, Slavoljub -
Sem Vujić, Danilo Bojić, Miloš Šurbatović, Pavle - Pol Dujić, Petar Galović i Dejvid Vujić koji su bili
sastavni deo ovog pohoda. I zato, kada ove noći uperimo pogled ka nebu, bilo bi lepo da se setimo
njihovog neverovatnog podviga od pre 50 godina i budemo ponosni na doprinos Srba, baš kao što su oni
bili ponosni na svoje srpsko poreklo"
On je takođe naveo da je uveren, kao što su SAD osam godina nakon što je Kenedi prvi put objavio ovaj
izazov od kojeg zastaje dah uspele da odvedu čoveka na Mesec, da "Srbija na isti način može dostići čak
i svoje najambicioznije ciljeve u roku od jedne decenije, ako se sve njene snage na tome angažuju". "A i
buduće generacije bi mogle da se osvrnu na ovo vreme i kažu "Sećate li  se kad je..." Vi ste svet",
zaključio je Skot.
"A i buduće generacije bi mogle da se osvrnu na ovo vreme i kažu "Sećate li se kad je..." Vi ste svet",
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Spiker
Na današnji dan pre 50 godina astronaut Nil Armstrong je zakoračio na površinu Meseca. To je bilo
najveće dostignuće misije Apolo u kojoj su učestvovali i mnogi Amerikanci srpskog porekla. Jedan od njih
Dejvid Vujić ovih dana je u poseti Beogradu. Pripremio Milenko Marković.
Reporter
Dvadeset prvog jula 1969. godine sve se promenilo. Nil Armstrong je ušao u istoriju kada je izgovorio
"Ovo je mali korak za čoveka, ali veliki za čovečanstvo". Srbin Dejvid Vujić je posle karijere američkog
vojnog pilota počeo da radi u vazduhoplovnoj industriji, da bi se zatim priključio projektu Apolo. On kaže
da je podsticaj za Američki svemirski program stigao iz Sovjetskog Saveza.
Dejvid Vujić, član Apolo 11 programa
Još 1957. godine se desio istorijski događaj. Sovjetski satelit Sputnjik je kružio oko Zemlje. To je trgnulo
američke naučnike, inženjere i NASA-u. U januaru 1959. Sovjeti su lansirali i drugi Sputnik. Nismo imali
pojma kako im je to uspelo. Bili smo potpuno zapanjeni. Kako je moguće da nas je Sovjetski Savez
pretekao u istraživanju svemira i tehnologije?
Reporter
Vujić je podsetio da se predsednik Džon Kenedi obavezao da do kraja 60-ih godina pošalje čoveka na
Mesec. Američka Vlada je odvojila tadašnjih 25 milijardi dolara, što bi danas vredelo 112 milijardi. U
celom projektu je učestvovalo neverovatnih 400.000 ljudi, među kojima i američki Srbi.
Dejvid Vujić, član Apolo 11 programa
Panović je bio mehanički inženjer odgovoran za sistem spajanja letelice.
Reporter
Sletanje na mesec prenosio je i Radio Beograd, a prevodilac je bio Boško Čolak Antić.
Boško Čolak Antić, prevodilac
Je li sve u redu? Sada jeste, baš ništa ne brini.
Radio je pokrivao sve. Pogotovu na selu su ljudi imali radio-aparate a nisu imali televizore. Taj prenos je
trajao kratko. Samo 13 sati.
Reporter
Apolo 11 lansiran je 16. jula 1969. sa posadom koji su činili Nil Armstrong Edvin Oldrin i Majkl Kolins.
Dvadesetog jula lunarni modul za Armstrongom i Oldrinom je sleteo na Mesec, a 21. jula je Armstrong
zakoračio na površinu da bi za njim izašao i Oldrin. Misija je završena tri dana kasnije, sletanjem kapsule
u Tihi okean.
Spikerka
Papa Franja se nada da će 50. godišnjica misije Apolo 11, kada su ljudi prvi  put kročio na Mesec,
poslužiti ljudima kao inspiracija za napore da se pomogne, kako je rekao, našem zajedničkom domu na
Zemlji. Dodaje da očekuje da će taj veliki korak za čovečanstvo podstaći želju za napredak na drugim
frontovima - za veće dostojanstvo slabih, veću pravdu među ljudima, kao i za bolju budućnost.
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U Domu omladine sinoć je premijerno prikazan dokumentarac "Apolo 11" posvećen američkom sletanju
na Mesec pre 50. godina.. Najnovije vesti iz Srbije - Online vesti, novosti Srbija Danas.
Uoči premijere filma, okupljenima se obratio ambasador SAD u Srbiji Kajl Skat, koji je poručio da mu je
čast što će predstaviti film srpskoj publici, kao i poslednjeg preživelog "srpskog Apola 7", Dejvida Vujića.
- Odlučili smo da će ova premijera biti baš danas, jer su na današnji dan dva čoveka, Nil Armstrong i Baz
Oldrin sleteli na Mesec. Samo šest sati kasnije, u toku noći, Nil Armstrong je kročio na površinu Meseca i
napravio kao što je i on rekao: Mali korak za čoveka, ali veliki skok za čovečanstvo -rekao je Skat.
Kako kaže, iza astronauta stajalo je na hiljade inženjera, naučnika, tehničara, radnika, ali ustvari čitav
jedan narod.
- Nadam se da ćete uživati u ovom inspirativnom filmu i da će nam on pomoći da razmislimo šta možemo
postići ako se okupimo oko zajedničkog cilja. Bez obzira koliko daleko ili zastrašujuće može da izgleda.
Sedam Srba je odigralo ključnu ulogu u tome da odvedu čoveka na Mesec. Pomislite šta tek može da
učini sedam miliona Srba. Vi ste svet -rekao je Skat.

Pet decenija se navršava od kada je Nil Armstrong, 20. odnosno 21. jula 1969. prvi zakoračio na Mesec u
misiji "Apola 11", u koju su bila uključena i osmorica Srba.
U tvom svemirskom programu za ljudsko osvajanje Meseca direktno su bili  uključeni Milojko Majk
Vučelić, Slavoljub Sem Vujić, Milisav Šurbatović, Danilo Bojić, Dragiša Giš Jovanović, Petar Gajić, Veljko
Gašić i David Vujić iz Srbije koji su emigrirali u SAD.
Slavoljub  Vujić  je  bio  producent  i  kordinator  projekta  "Apollo  11".  Milisav  Šurbatović  je  bio  šef
inžinjerijske ekipe, a Danilo Bojić, kreator šatla "Orao"za šetnju po Mesecu.
Dragiša Jovanović i Petar Gajić su bili inžinjeri, dok je Veljko Gašić bio savetnik, ali istovremeno i dizajner
američkih aviona "T-38","F-5"i "B-2".
David Vujić je zastupao NASA i bio zadužen za odnose sa medijima i javnošću. Ova srpska ekipa radila je
i na programu "Apolo 13".
NEOBIČNO ISTRAŽIVANJE: Ovako bi izgledala Zemlja da na njoj ostane SAMO 100 LJUDI (VIDEO)
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U Domu omladine sinoć je premijerno prikazan dokumentarac "Apolo 11" posvećen američkom sletanju
na Mesec pre 50. godina.
Uoči premijere filma, okupljenima se obratio ambasador SAD u Srbiji Kajl Skat, koji je poručio da mu je
čast što će predstaviti film srpskoj publici, kao i poslednjeg preživelog "srpskog Apola 7", Dejvida Vujića.
"Odlučili smo da će ova premijera biti baš danas, jer su na današnji dan dva čoveka, Nil Armstrong i Baz
Oldrin sleteli na Mesec. Samo šest sati kasnije, u toku noći, Nil Armstrong je kročio na površinu Meseca i
napravio kao što je i on rekao: "Mali korak za čoveka, ali veliki skok za čovečanstvo", rekao je Skat.
Kako kaže, iza astronauta stajalo je na hiljade inženjera, naučnika, tehničara, radnika, ali ustvari čitav
jedan narod.
"Nadam se da ćete uživati u ovom inspirativnom filmu i da će nam on pomoći da razmislimo šta možemo
postići ako se okupimo oko zajedničkog cilja. Bez obzira koliko daleko ili zastrašujuće može da izgleda.
Sedam Srba je odigralo ključnu ulogu u tome da odvedu čoveka na Mesec. Pomislite šta tek može da
učini sedam miliona Srba. Vi ste svet", rekao je Skat.
Pet decenija se navršava od kada je Nil Armstrong, 20. odnosno 21. jula 1969. prvi zakoračio na Mesec u
misiji "Apola 11", u koju su bila uključena i osmorica Srba.

U tvom svemirskom programu za ljudsko osvajanje Meseca direktno su bili  uključeni Milojko Majk
Vučelić, Slavoljub Sem Vujić, Milisav Šurbatović, Danilo Bojić, Dragiša Giš Jovanović, Petar Gajić, Veljko
Gašić i David Vujić iz Srbije koji su emigrirali u SAD.
Slavoljub  Vujić  je  bio  producent  i  kordinator  projekta  "Apollo  11".  Milisav  Šurbatović  je  bio  šef
inžinjerijske ekipe, a Danilo Bojić, kreator šatla "Orao" za šetnju po Mesecu.
Dragiša Jovanović i Petar Gajić su bili inžinjeri, dok je Veljko Gašić bio savetnik, ali istovremeno i dizajner
američkih aviona "T-38" "F-5" i "B-2".
David Vujić je zastupao NASA i bio zadužen za odnose sa medijima i javnošću. Ova srpska ekipa radila je
i na programu "Apolo 13".

Izvor:Tanjug
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Dejvid Vujić, poslednji živi član "Srpskog Apola 7", grupe američkih naučnika srpskog porekla, koji su
radili  na programu "Apolo" šezdesetih i  sedamdesetih godina prošlog veka, posetio je Istraživačku
stanicu Petnica povodom obeležavanja pedesetogodišnjice realizacije programa "Apolo 11" i  prvog
sletanja čoveka na Mesec. Iskoristili smo priliku za kratak razgovor sa...Read more "

Dejvid Vujić, poslednji živi član "Srpskog Apola 7", grupe američkih naučnika srpskog porekla, koji su
radili  na programu "Apolo" šezdesetih i  sedamdesetih godina prošlog veka, posetio je Istraživačku
stanicu Petnica povodom obeležavanja pedesetogodišnjice realizacije programa "Apolo 11" i  prvog
sletanja  čoveka  na  Mesec.  Iskoristili  smo  priliku  za  kratak  razgovor  sa  gospodinom  Vujićem  i
ambasadorom Sjedinjenih Američkih Država u Srbiji Kajlom Skatom.
Dejvid Vujić, član "Srpskog Apola 7" i Nikola Božić, programski direktor Istraživačke stanice Petnica
- Gospodine Vujiću, održali ste danas zanimljivo predavanje polaznicima letnjih programa Istraživačke
stanice Petnica o misiji veličanstvenih sedam u programu "Apolo". Šta ste svojim predavanjem želeli da
poručite mladim ljudima?
Dejvid Vujić: Mladi ljudi treba da rade na svom uspehu i da istrajavaju na tome i uspeh neće izostati.
Takođe, treba da znaju da su kapaciteti i  ono što imaju ovde u Istraživačkoj stanici, gde se danas
nalazimo, podstrek za njihov uspeh i razvoj. To treba da iskoriste na pravi način, jer svuda u svetu
postoje mladi ljudi, koji će iskoristiti svoje mogućnosti. Treba da imaju na umu da su sva sedmorica, koji
su učestvovali kao Srbi u "Apolo" programu došli iz malih sredina, iz sela bez ičega, a napravili su tako
veliki uspeh i učestvovali su u takvom velikom projektu. Doprineli su nečemu tako značajnom kao što je
"Apolo" program. Treba da razmišljaju o onome šta je ispred, a ne da se plaše toga što dolaze iz male
sredine.
- U projektu Apolo bili ste na odgovornom mestu, odgovarali ste za ishod projekta i za živote tri člana
ekspedicije na Mesec. Kako ste se nosili sa prevelikom odgovornošću i šta je vaša, u tom smislu, poruka
mladima koji izbegavaju odgovornost?
Dejvid Vujić:  Naravno da smo bili  svesni  rizika.  Taj  rizik  je bio prisutan svakodnevno i  u svakom
momentu. Mi inženjeri smo dobijali izveštaje u realnom vremenu šta se na modulima dešava i koji rizici
mogu da se dese u narednom periodu, ali je to bio ogroman tim koji je imao podeljene odgovornosti gde
smo imali znanja i različita iskustva i zajedno smo mogli da se nosimo sa tim rizicima. Najveći strah i
rizik jeste gubitak života i mi smo znali da možemo izgubiti ta tri života, ali bez obzira na rizik mi smo se
okretali onome što je cilj. Moja bi poruka bila da morate imati cilj i morate ići korak po korak, bez obzira
na rizik, da bi se na kraju došlo do uspeha.
Dejvid Vujić prilikom davanja izjave za valjevske medije
- Nama, koji nismo baš upućeni u istraživanja svemira, se čini da te aktivnosti nisu tako izražene kao u
Vaše vreme. Šta je Vaše mišljenje o tome?
Dejvid Vujić: Pre pedeset godna mi smo počeli ni od čega, a onda kako smo koju tehnologiju kreirali
onda je ona, naravno, prešla i na tržište i proširila se i na tehnologiju koju i Vi koristite danas, kao što je
Ambasada SAD kliping centar Srbije
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Vaš diktafon ili kamera. Onda se naravno geometrijski širi tehnološki razvoj tako da sve te sisteme, koje
smo mi morali da osmislimo da bi rešili određene probleme "Apolo" misije, kasnije su se razvile do toga
da danas vozimo električne automobile, automobile bez vozača kojim se automatski upravlja. Danas
živimo u eri "big dejta", velikih količine podataka, obrade tih podataka, mašinskog učenja i svega onog
što se na neki  način razvilo pre pedeset godina, a što je dodatno ubrzalo razvoj.  Između ostalog,
svemirska istraživanja danas nisu samo državna i nacionalna, nego su i u privatnom sektoru.
Obeležavanje pedesetogodišnjice realizacije programa "Apolo 11" i prvog sletanja čoveka na Mesec u
Istraživačkoj stanici Petnica
Za Nj.E ambasadora Sjedinjenih Američkih država u Srbiji gospodina Kajla Skata bi se slobodno moglo
reći da je veliki "fan" Istraživačke stanice Petnica, jer često posećuje ovu visokokotiranu obrazovnu
instituciju u radu sa talentima nadomak Valjeva. Pitali smo ga da li grešimo u toj proceni?
Kajl Skat: Ja sam veliki "fan" ne samo Istraživačke stanice Petnica, nego uopšte nauke, jer zanam šta to
znači za budućnost i celo čovečanstvo. Podržavamo različite programe u "Petnici" da bi mladi ljudi dobili
interesovanje za nauku i za svoju budućnost, i to je samo početak. Mi imamo isto tako nučne kampove u
Americi i to je veliki podsticaj za rast našeg znanja, za tehnologiju i bolji život za sve.
- Veiki broj mladih ljudi koji su pratili današnje predavanje gospodina Vujića imaju želju da svoje dalje
školovanje i usavršavanje nastave na nekom američkom univerzitetu. Da li ima prostora da se saradnja
Srbije sa Vašom zemljom u oblasti obrazovanja podigne na viši nivo?
Kajl Skat: Mi imamo veliko interesovanje studenata u Srbiji da uče u Americi, a najveća prepreka za to
su finansije. Ali, mi vidimo da svake godine hiljade studenata odlazi na školovanje u Ameriku, u srednje
škole, na univerzitete i postdiplomske. Ta razmena čini naše zemlje još bližim.
Nj.E ambasador Sjedinjenih Američkih država u Srbiji gospodin Kajl Skat u Istraživačkoj stanici Petnica -
Vi ste "odlazeći" ambasador u našoj zemlji. Da li ćete zaboraviti Srbiju, ili ćete i dalje nastaviti neki
vidsaradnje?
Kajl Skat: Sigurno neću moći zaboraviti Srbiju, jer je to bilo nezaboravno iskustvo za mene i moju
porodicu. To da sam odlazeći ambasador, ja još nisam otišao. Tu sam još nekoliko meseci i radiću do
zadnjeg dana na poboljšanju odnosa naše dve zemlje. Ovi susreti povodom projekta "Apolo 112 su važni
za podsećanje da su naši odnosi mnogo širi nego što neki misle i na ovakvoj bazi trebamo ići dalje.
Milena Kuzmanović
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Skat:Sedam Srba je bilo ključno,zamislite šta može 7 miliona

BEOGRAD, 20. jula (Tanjug) - U Domu omladine večeras je premijerno prikazan dokumentarac "Apolo
11" posvećen američkom sletanju na Mesec pre 50. godina.

Uoči premijere filma, okupljenima se obratio ambasador SAD u Srbiji Kajl Skat, koji je poručio da mu je
čast što će predstaviti film srpskoj publici, kao i poslednjeg preživelog "srpskog Apola 7", Dejvida Vujića.

"Odlučili smo da će ova premijera biti baš danas, jer su na današnji dan dva čoveka, Nil Armstrong i Baz
Oldrin sleteli na Mesec. Samo šest sati kasnije, u toku noći, Nil Armstrong je kročio na površinu Meseca i
napravio kao što je i on rekao: "Mali korak za čoveka, ali veliki skok za čovečanstvo", rekao je Skat.

Kako kaže, iza astronauta stajalo je na hiljade inženjera, naučnika, tehničara, radnika, ali ustvar i čitav
jedan narod.

"Nadam se da ćete uživati u ovom inspirativnom filmu i da će nam on pomoći da razmislimo šta možemo
postići ako se okupimo oko zajedničkog cilja. Bez obzira koliko daleko ili zastrašujuće može da izgleda.
Sedam Srba je odigralo ključnu ulogu u tome da odvedu čoveka na Mesec. Pomislite šta tek može da
učini sedam miliona Srba. Vi ste svet", rekao je Skat.

Pet decenija se navršava od kada je Nil Armstrong, 20. odnosno 21. jula 1969. prvi zakoračio na Mesec u
misiji "Apola 11", u koju su bila uključena i osmorica Srba.

U tvom svemirskom programu za ljudsko osvajanje Meseca direktno su bili  uključeni Milojko Majk
Vučelić, Slavoljub Sem Vujić, Milisav Šurbatović, Danilo Bojić, Dragiša Giš Jovanović, Petar Gajić, Veljko
Gašić i David Vujić iz Srbije koji su emigrirali u SAD.

Slavoljub  Vujić  je  bio  producent  i  kordinator  projekta  „Apollo  11".  Milisav  Šurbatović  je  bio  šef
inžinjerijske ekipe, a Danilo Bojić, kreator šatla „Orao" za šetnju po Mesecu.

Dragiša Jovanović i Petar Gajić su bili inžinjeri, dok je Veljko Gašić bio savetnik, ali istovremeno i dizajner
američkih aviona „T-38" „F-5" i „B-2".

David Vujić je zastupao NASA i bio zadužen za odnose sa medijima i javnošću. Ova srpska ekipa radila je
i na programu „Apolo 13".

Ambasada SAD kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.tanjug.rs
http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Vreme:

Link:

21.07.2019 09:28

https://www.telegraf.rs/vesti/srbija/3084352-kajl-skat-porucio-sedam-srba-je-pomoglo-da-covek-ode-
Autori:
Teme:

telegraf.rs

Redakcija
Ambasada SAD; Kajl Skot

Naslov: Kajl Skat poručio: Sedam Srba je pomoglo da čovek ode na Mesec, zamislite šta može
7 miliona

2186

Vi ste svet - rekao je Skat | Telegraf.rs - Najnovije vesti iz zemlje i sveta
U Domu omladine sinoć je premijerno prikazan dokumentarac "Apolo 11" posvećen američkom sletanju
na Mesec pre 50. godina.
Uoči premijere filma, okupljenima se obratio ambasador SAD u Srbiji Kajl Skat, koji je poručio da mu je
čast što će predstaviti film srpskoj publici, kao i poslednjeg preživelog "srpskog Apola 7", Dejvida Vujića.
- Odlučili smo da će ova premijera biti baš danas, jer su na današnji dan dva čoveka, Nil Armstrong i Baz
Oldrin sleteli na Mesec. Samo šest sati kasnije, u toku noći, Nil Armstrong je kročio na površinu Meseca i
napravio kao što je i on rekao: "Mali korak za čoveka, ali veliki skok za čovečanstvo" - rekao je Skat.
Kako kaže, iza astronauta stajalo je na hiljade inženjera, naučnika, tehničara, radnika, ali ustvari čitav
jedan narod.
- Nadam se da ćete uživati u ovom inspirativnom filmu i da će nam on pomoći da razmislimo šta možemo
postići ako se okupimo oko zajedničkog cilja. Bez obzira koliko daleko ili zastrašujuće može da izgleda.
Sedam Srba je odigralo ključnu ulogu u tome da odvedu čoveka na Mesec. Pomislite šta tek može da
učini sedam miliona Srba. Vi ste svet - rekao je Skat.
Njegovu izjavu objavila je i američka ambasada na zvaničnom Tviter profilu.
Pet decenija se navršava od kada je Nil Armstrong, 20. odnosno 21. jula 1969. prvi zakoračio na Mesec u
misiji "Apola 11", u koju su bila uključena i osmorica Srba.
U tvom svemirskom programu za ljudsko osvajanje Meseca direktno su bili  uključeni Milojko Majk
Vučelić, Slavoljub Sem Vujić, Milisav Šurbatović, Danilo Bojić, Dragiša Giš Jovanović, Petar Gajić, Veljko
Gašić i David Vujić iz Srbije koji su emigrirali u SAD.
Slavoljub  Vujić  je  bio  producent  i  kordinator  projekta  "Apollo  11".  Milisav  Šurbatović  je  bio  šef
inžinjerijske ekipe, a Danilo Bojić, kreator šatla "Orao" za šetnju po Mesecu.
Dragiša Jovanović i Petar Gajić su bili inžinjeri, dok je Veljko Gašić bio savetnik, ali istovremeno i dizajner
američkih aviona "T-38" "F-5" i "B-2".
David Vujić je zastupao NASA i bio zadužen za odnose sa medijima i javnošću. Ova srpska ekipa radila je
i na programu "Apolo 13".
(Telegraf.rs/Tanjug)
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U Domu omladine je premijerno prikazan dokumentarac "Apolo 11" posvećen američkom sletanju na
Mesec pre 50. godina. Kajl Skat (Foto: Jutjub) Uoči premijere filma, okupljenima se obratio ambasador
SAD u Srbiji  Kajl  Skat,  koji  je  poručio da mu je čast  što će predstaviti  film srpskoj  publici,  kao i
poslednjeg preživelog "srpskog Apola 7", Dejvida Vujića."Odlučili smo da će ova premijera biti baš danas,
jer su na današnji dan dva čoveka, Nil Armstrong i Baz Oldrin sleteli na Mesec. Samo šest sati kasnije, u
toku noći, Nil Armstrong je kročio na površinu Meseca i napravio kao što je i on rekao: "Mali korak za
čoveka, ali veliki skok za čovečanstvo", rekao je Skat.Kako kaže, iza astronauta stajalo je na hiljade
inženjera, naučnika, tehničara, radnika, ali ustvar i čitav jedan narod."Nadam se da ćete uživati u ovom
inspirativnom filmu i da će nam on pomoći da razmislimo šta možemo postići ako se okupimo oko
zajedničkog cilja. Bez obzira koliko daleko ili zastrašujuće može da izgleda. Sedam Srba je odigralo
ključnu ulogu u tome da odvedu čoveka na Mesec. Pomislite šta tek može da učini sedam miliona Srba.
Vi ste svet", rekao je Skat.Pet decenija se navršava od kada je Nil Armstrong, 20. odnosno 21. jula
1969. prvi zakoračio na Mesec u misiji "Apola 11", u koju su bila uključena i osmorica Srba.U tvom
svemirskom programu za ljudsko osvajanje Meseca direktno su bili  uključeni Milojko Majk Vučelić,
Slavoljub Sem Vujić, Milisav Šurbatović, Danilo Bojić, Dragiša Giš Jovanović, Petar Gajić, Veljko Gašić i
David Vujić iz Srbije koji su emigrirali u SAD.Slavoljub Vujić je bio producent i kordinator projekta "Apolo
11". Milisav Šurbatović je bio šef inžinjerijske ekipe, a Danilo Bojić, kreator šatla "Orao" za šetnju po
Mesecu.Dragiša Jovanović i Petar Gajić su bili inžinjeri, dok je Veljko Gašić bio savetnik, ali istovremeno i
dizajner američkih aviona "T-38" "F-5" i "B-2".David Vujić je zastupao NASA i bio zadužen za odnose sa
medijima i javnošću. Ova srpska ekipa radila je i na programu Apolo 13.Pročitajte OVDEkakve je tajne
razotkrio jedan od srpskih naučnika.Izvor: TanjugMolimo Vas da donacijom podržite rad portala "Pravda"
kao i TV produkciju.
Donacije  možete  uplatiti  putem sledećih  linkova:PAŽNJA:  Sistemom za  komentarisanje  upravlja
kompanija Disqas. Stavovi izneseni u komentarima nisu stavovi portala Pravda.
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Potpredsednik Skupštine Srbije sa Dejvidom Vujićem, inženjerom NASA koji je bio deo programa
Apolo
BEOGRAD, 22. jula 2019. (Beta) - Potpredsednik Skupštine Srbije Vladimir Marinković
razgovarao je danas u Beogradu sa bivšim inženjerom NASA Dejvidom Vujićem, jednim od
sedmorice Srba koji su učestvovali u programu Apolo i bili deo tima misije Apolo 11.
Kako je saopšteno iz Skupštine Srbije, Marinković i Vujić su razgovarali o aktivnostima
parlamenta, posebno na planu ekonomskih reformi, aktivnostima Poslaničke grupe prijatljestva sa
SAD u Skupštini Srbije kao i o aktivnostima Kongresa srpsko-američkog prijateljstva.
"Veoma smo ponosni na Vas i Vaš rad, podjednako kao što smo ponosni na sve Srbe koji su dali
doprinos i svoje znanje svetu. Naša nacija je ponosna na doprinos svih vas razvoju odnosa SAD i
Srbije", naveo je potpredsednik parlamenta.
Bivši inženjer NASA Dejvid Vujić naveo je da postoji jedan broj Srba u Americi koji mogu da
doprinesu jačanju odnosa sve države, jer po njegovim rečima, "razumeju ono što Srbija može i
koliko su Srbi talentovan narod".
"Nikad nismo zaboravili odakle smo, nismo zaboravili naš jezik, tradiciju i običaje. Ponosni smo na
to ko smo i šta smo postigli. Vreme je da 'razvijemo' zastavu i svetu kažemo ko smo, a tome služi
projekat 'Vi ste svet'. Srpska zajednica u Americi nije velika u poredjenju sa drugim zajednicama,
ali smo mnogo doprineli svetu i o tome treba da se zna", naveo je Vujić.
Sastanku je prisustvovao i ambasador SAD u Beogradu Kajl Skot koji je rekao da kampanja "Vi
ste svet" ima za cilj "menjanje mišljenja", jer govori o "decenijama prijateljstva dva naroda".

Ambasada SAD kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.beta.rs
http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Vreme:

Link:

22.07.2019 22:06

http://rs.n1info.com/SciTech/a501844/Potpredsednik-Skupstine-razgovarao-s-Dejvidom-Vujicem-
Autori:
Teme:

rs.n1info.com

Redakcija
Kajl Skot; Ambasada SAD

Naslov: Potpredsednik Skupštine razgovarao s Dejvidom Vujićem, članom tima misije Apolo

1483

Potpredsednik Skupštine Srbije Vladimir Marinković razgovarao je sa bivšim inženjerom NASA Dejvidom
Vujićem, jednim od sedmorice Srba koji su učestvovali u programu Apolo i bili deo tima misije Apolo 11.
Kako je saopšteno iz Skupštine Srbije, Marinković i Vujić su razgovarali o aktivnostima parlamenta,
posebno na planu ekonomskih reformi, aktivnostima Poslaničke grupe prijatljestva sa SAD u Skupštini
Srbije kao i o aktivnostima Kongresa srpsko-američkog prijateljstva.

"Veoma smo ponosni na Vas i Vaš rad, podjednako kao što smo ponosni na sve Srbe koji su dali doprinos
i svoje znanje svetu. Naša nacija je ponosna na doprinos svih vas razvoju odnosa SAD i Srbije", naveo je
potpredsednik parlamenta.
Bivši inženjer NASA Dejvid Vujić naveo je da postoji jedan broj Srba u Americi koji mogu da doprinesu
jačanju odnosa dve države, jer po njegovim rečima, "razumeju ono što Srbija može i koliko su Srbi
talentovan narod".
"Nikad nismo zaboravili odakle smo, nismo zaboravili naš jezik, tradiciju i običaje. Ponosni smo na to ko
smo i šta smo postigli. Vreme je da 'razvijemo' zastavu i svetu kažemo ko smo, a tome služi projekat 'Vi
ste svet'. Srpska zajednica u Americi nije velika u poređenju sa drugim zajednicama, ali smo mnogo
doprineli svetu i o tome treba da se zna", naveo je Vujić.
Sastanku je prisustvovao i ambasador SAD u Beogradu Kajl Skot koji je rekao da kampanja "Vi ste svet"
ima za cilj "menjanje mišljenja", jer govori o "decenijama prijateljstva dva naroda".
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Zatvorena projekcija filma "Apolo 11", koju je organizovala Američka ambasada u Beogradu, održana je
u  Domu omladine.  Posle  završetka,  publici  se  obratio  Dejvid  Vujić,  jedan od sedam Srba koji  su
učestvovali u realizaciji prvog sletanja na Mesec.
Osam godina je 400.000 ljudi iz 20 kompanija naporno radilo da bi čovek sleteo na Mesec. Među njima,
našlo se i sedam Srba, koji su doprineli ostvarenju ovog, do tada nezamislivog, podviga. "Posmatrajući
tehnologiju koja se tada razvijala, moje kolege i ja smo srećni što nas gledaju kao pionire razvijanja
sistema koji su našli put u komercijalno tržište mnogih industrija. Ta tehnologija unapredila je tadašnju
za 20, 25 godina", kaže Dejvid Vujić. Naučnici i inženjeri radili su neprestano na ovom projektu. Zahtevi
su bili veliki. Imali su oko 1.000 inženjerskih prepravki mesečno, ali su na kraju uspeli. "To što smo
uradili bilo je neverovatno. Slobodno mogu reći da se dobar deo razvitka te tehnologije može pripisati
našim ljudima", ističe Vujić. Njih sedmorica nisu bili samo kolege, već i prijatelji. Živeli su i radili u
Americi, ali su negovali našu tradiciju i bili ponosni na nju. "Slavili smo slave zajedno. Išli smo u Srpsku
pravoslavnu crkvu u Los Anđelesu. Poštovali smo naš identitet i održavali vezu sa našim korenima",
priseća se naučnik. Dejvid poslednji živi član srpske Apolo sedmice i vrlo rado se priseća i priča o svojim
prijateljima i  kolegama. "Bilo  je  veoma naporno,  ali  uzbudljivo.  Svaki  dan je bio drugi  dan,  novo
iskustvo, novo uzbuđenje, skoro pa nemogući zadaci... Da li bih sve to ponovo uradio? Apsolutno",
zaključuje Vujić.
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Potpredsednik Narodne skupštine Vladimir Marinković primio je Dejvida Vujića, inženjera tima misije
Apolo 11, kome je zahvalio što je u poseti Srbiji i što je nije zaboravio. "Veoma smo ponosni na Vas i Vaš
rad, podjednako kao što smo ponosni na sve Srbe koji su dali doprinos i svoje znanje svetu. Naša nacija
je ponosna na doprinos svih vas razvoju odnosa SAD i  Srbije",  poručio je potpredsednik Narodne
skupštine, prenosi Tanjug. Marinković je dodao da je potrebno upoznati domaću javnost sa uspesima
naših ljudi u SAD, jer se u zemlji o tome malo zna, a posebno ih predstaviti mladima. Dejvid Vujić
zahvalio je Marinkoviću na prilici da poseti Narodnu skupštinu i dodao da su preci svih naučnika koji su
radili na projektu Apolo došli u SAD iz malih sredina i da nisu zaboravili svoje poreklo. On je dodao da
postoji jedan broj Srba u Americi koji mogu da doprinesu jačanju odnosa sve države, jer razumeju ono
što Srbija može i koliko su Srbi talentovan narod. "Nikad nismo zaboravili odakle smo, nismo zaboravili
naš jezik, tradiciju i običaje. Ponosni smo na to ko smo i šta smo postigli. Vreme je da razvijemo zastavu
i svetu kažemo ko smo, a tome služi projekat 'Vi ste svet'. Srpska zajednica u Americi nije velika u
poređenju sa drugim zajednicama, ali smo mnogo doprineli svetu i o tome treba da se zna", poručio je
Vujić.  Amerikanac srpskog porekla  Dejvid Vujić  jedan je  od sedmorice Srba koji  su učestvovali  u
programu Apolo i bili deo tima misije Apolo 11, a Marinković ga je danas upoznao i sa aktivnostima
Narodne skupštine,  posebno na planu ekonomskih  reformi,  aktivnostima PGP sa SAD u Narodnoj
skupštini, ali i aktivnostima Kongresa srpsko-američkog prijateljstva. Marinković je istakao da se Srbija
na svom evropskom putu, ali i putu reformisanja društva suočava sa brojnim izazovima, od kojih je
jedan nastavak dijaloga sa Prištinom sa ciljem iznalaženja rešenja prihvatljivog za obe strane i za ceo
region, kome je potrebna stabilnost, čemu je Srbija veoma posvećena. Američki ambasador u Srbiji Kajl
Skot, koji je prisustvovao sastanku, dodao je da je cilj kampanje "Vi ste svet" menjanje mišljenja, jer
govori o decenijama prijateljstva dva naroda i da je potrebno da se ona približi javnosti, posebno pričom
o amerikancima srpskog porekla.  Vujić  u Srbiji  boravi  povodom obeležavanja pedesete godišnjice
sletanja Apola 11 na Mesec.
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Potpredsednik Narodne skupštine Vladimir Marinković primio je danas Dejvida Vujića, inženjera tima
misije Apolo 11, kome je zahvalio što je u poseti Srbiji i što je nije zaboravio.
- Veoma smo ponosni na Vas i  Vaš rad, podjednako kao što smo ponosni na sve Srbe koji  su dali
doprinos i svoje znanje svetu. Naša nacija je ponosna na doprinos svih vas razvoju odnosa SAD i Srbije -
poručio je potpredsednik Narodne skupštine.
Marinković je dodao da je potrebno upoznati domaću javnost sa uspesima naših ljudi u SAD, jer se u
zemlji o tome malo zna, a posebno ih predstaviti mladima.
Dejvid Vujić zahvalio je Marinkoviću na prilici da poseti Narodnu skupštinu i dodao da su preci svih
naučnika koji su radili na projektu Apolo došli u SAD iz malih sredina i da nisu zaboravili svoje poreklo.
On je dodao da postoji jedan broj Srba u Americi koji mogu da doprinesu jačanju odnosa sve države, jer
razumeju ono što Srbija može i koliko su Srbi talentovan narod.
- Nikad nismo zaboravili odakle smo, nismo zaboravili naš jezik, tradiciju i običaje. Ponosni smo na to ko
smo i šta smo postigli. Vreme je da razvijemo zastavu i svetu kažemo ko smo, a tome služi projekat Vi
ste svet. Srpska zajednica u Americi nije velika u poređenju sa drugim zajednicama, ali smo mnogo
doprineli svetu i o tome treba da se zna - poručio je Vujić.
Amerikanac srpskog porekla Dejvid Vujić jedan je od sedmorice Srba koji su učestvovali u programu
Apolo i bili  deo tima misije Apolo 11, a Marinković ga je danas upoznao i sa aktivnostima Narodne
skupštine, posebno na planu ekonomskih reformi, aktivnostima PGP sa SAD u Narodnoj skupštini, ali i
aktivnostima Kongresa srpsko-američkog prijateljstva. Marinković je istakao da se Srbija na svom
evropskom putu,  ali  i  putu reformisanja društva suočava sa brojnim izazovima, od kojih je jedan
nastavak dijaloga sa Prištinom sa ciljem iznalaženja rešenja prihvatljivog za obe strane i za ceo region,
kome je potrebna stabilnost, čemu je Srbija veoma posvećena.
Američki ambasador u Srbiji Kajl Skot, koji je prisustvovao sastanku, dodao je da je cilj kampanje "Vi ste
svet" menjanje mišljenja, jer govori o decenijama prijateljstva dva naroda i da je potrebno da se ona
približi  javnosti,  posebno pričom o amerikancima srpskog porekla.  Vujić  u  Srbiji  boravi  povodom
obeležavanja pedesete godišnjice sletanja Apola 11 na Mesec.
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Potpredsednik  Skupštine  Srbije  Vladimir  Marinković  razgovarao  je  danas  u  Beogradu  sa  bivšim
inženjerom NASA Dejvidom Vujićem, jednim od sedmorice Srba koji su učestvovali u programu Apolo i
bili deo tima misije Apolo 11.
Foto: FoNet/Ognjen Stevanović Kako je saopšteno iz Skupštine Srbije, Marinković i Vujić su razgovarali o
aktivnostima  parlamenta,  posebno  na  planu  ekonomskih  reformi,  aktivnostima  Poslaničke  grupe
prijatljestva sa SAD u Skupštini Srbije kao i o aktivnostima Kongresa srpsko-američkog prijateljstva.
"Veoma smo ponosni na Vas i Vaš rad, pođednako kao što smo ponosni na sve Srbe koji su dali doprinos
i svoje znanje svetu. Naša nacija je ponosna na doprinos svih vas razvoju odnosa SAD i Srbije", naveo je
potpredsednik parlamenta. Bivši inženjer NASA Dejvid Vujić naveo je da postoji  jedan broj Srba u
Americi koji mogu da doprinesu jačanju odnosa sve države, jer po njegovim rečima, "razumeju ono što
Srbija može i koliko su Srbi talentovan narod". "Nikad nismo zaboravili odakle smo, nismo zaboravili naš
jezik, tradiciju i običaje. Ponosni smo na to ko smo i šta smo postigli. Vreme je da 'razvijemo' zastavu i
svetu kažemo ko smo, a tome služi projekat 'Vi ste svet'. Srpska zajednica u Americi nije velika u
poređenju sa drugim zajednicama, ali smo mnogo doprineli svetu i o tome treba da se zna", naveo je
Vujić. Sastanku je prisustvovao i ambasador SAD u Beogradu Kajl Skot koji je rekao da kampanja "Vi ste
svet" ima za cilj "menjanje mišljenja", jer govori o "decenijama prijateljstva dva naroda". Apolo 11,
Dejvid Vujić, skupstina srbije, vladimir marinkovic
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Nikad nismo zaboravili odakle smo, nismo zaboravili naš jezik, tradiciju i običaje, ponosni smo na to ko
smo i šta smo postigli, izjavio je danas Dejvid Vujić, inženjer tima misije Apolo 11, u razgovoru sa
potpredsednikom Skupštine Srbije Vladimirom Marinkovićem.
Dejvid Vujić Foto: FoNet/Zoran Mrđa Dejvid Vujić zahvalio je na prilici da poseti Narodnu skupštinu i
dodao da su preci svih naučnika koji su radili na projektu Apolo došli u SAD iz malih sredina i da nisu
zaboravili svoje poreklo. On je naglasio da postoji jedan broj Srba u Americi koji mogu da doprinesu
jačanju odnosa sve države, jer razumeju ono što Srbija može i koliko su Srbi talentovan narod. Kajl Skot
i Dejvid Vujić Foto: FoNet/Zoran Mrđa Vreme je da "razvijemo" zastavu i svetu kažemo ko smo, a tome
služi projekat "Vi ste svet". Srpska zajednica u Americi nije velika u poređenju sa drugim zajednicama,
ali smo mnogo doprineli svetu i o tome treba da se zna, poručio je Vujić. Marinković je zahvalio Vujiću
što je u poseti Srbiji i što je nije zaboravio. Upoznao ga je sa aktivnostima Narodne skupštine, posebno
na planu ekonomskih reformi, aktivnostima PGP sa SAD u Narodnoj skupštini, ali i aktivnostima Kongresa
srpsko-američkog prijateljstva. "Veoma smo ponosni na Vas i Vaš rad, podjednako kao što smo ponosni
na sve Srbe koji su dali doprinos i svoje znanje svetu. Naša nacija je ponosna na doprinos svih vas
razvoju odnosa SAD i Srbije", poručio je Marinković. On je dodao da je potrebno upoznati domaću
javnost sa uspesima naših ljudi  u SAD, jer se u zemlji  o tome malo zna, a posebno ih predstaviti
mladima. Američki ambasador u Srbiji Kajl Skot, koji je prisustvovao sastanku, dodao je da kampanja "Vi
ste svet" ima za cilj menjanje mišljenja, jer govori o decenijama prijateljstva dva naroda i da je potrebno
da se ona približi javnosti, posebno pričom o amerikancima srpskog porekla, navodi se u saopštenju iz
Skupštine Srbije. Dejvid Vujić je jedan od sedmorice amerikanaca srpskog porekla koji je radio na
programu Apolo i u Srbiji boravi povodom obeležavanja pedesete godišnjice sletanja Apola 11 na Mesec.
Apolo 11, Dejvid Vujić, skupstina srbije, vladimir marinkovic

Ambasada SAD kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

https://www.danas.rs/drustvo/inzenjer-tima-misije-apolo-u-skupstini-srbije-nikad-nismo-zaboravili-odakle-smo/
http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Vreme:

Link:

22.07.2019 22:29

http://www.rtv.rs/sr_lat/drustvo/marinkovic-vujicu-hvala-sto-niste-zaboravili-srbiju_1034920.html
Autori:
Teme:

rtv.rs

Redakcija
Kajl Skot; Ambasada SAD

Naslov: Marinković Vujiću: Hvala što niste zaboravili Srbiju

2350

BEOGRAD - Potpredsednik Narodne skupštine Vladimir Marinković primio je Dejvida Vujića, inženjera
tima misije Apolo 11, kome je zahvalio što je u poseti Srbiji i što je nije zaboravio.
"Veoma smo ponosni na Vas i Vaš rad, podjednako kao što smo ponosni na sve Srbe koji su dali doprinos
i svoje znanje svetu. Naša nacija je ponosna na doprinos svih vas razvoju odnosa SAD i Srbije", poručio
je potpredsednik Narodne skupštine. Marinković je dodao da je potrebno upoznati domaću javnost sa
uspesima naših ljudi u SAD, jer se u zemlji o tome malo zna, a posebno ih predstaviti mladima. Dejvid
Vujić zahvalio je Marinkoviću na prilici da poseti Narodnu skupštinu i dodao da su preci svih naučnika koji
su radili na projektu Apolo došli u SAD iz malih sredina i da nisu zaboravili svoje poreklo. On je dodao da
postoji jedan broj Srba u Americi koji mogu da doprinesu jačanju odnosa sve države, jer razumeju ono
što Srbija može i koliko su Srbi talentovan narod. "Nikad nismo zaboravili odakle smo, nismo zaboravili
naš jezik, tradiciju i običaje. Ponosni smo na to ko smo i šta smo postigli. Vreme je da razvijemo zastavu
i svetu kažemo ko smo, a tome služi projekat "Vi ste svet". Srpska zajednica u Americi nije velika u
poređenju sa drugim zajednicama, ali smo mnogo doprineli svetu i o tome treba da se zna", poručio je
Vujić.  Amerikanac srpskog porekla  Dejvid Vujić  jedan je  od sedmorice Srba koji  su učestvovali  u
programu Apolo i bili deo tima misije Apolo 11, a Marinković ga je danas upoznao i sa aktivnostima
Narodne skupštine,  posebno na planu ekonomskih  reformi,  aktivnostima PGP sa SAD u Narodnoj
skupštini, ali i aktivnostima Kongresa srpsko-američkog prijateljstva. Marinković je istakao da se Srbija
na svom evropskom putu, ali i putu reformisanja društva suočava sa brojnim izazovima, od kojih je
jedan nastavak dijaloga sa Prištinom sa ciljem iznalaženja rešenja prihvatljivog za obe strane i za ceo
region, kome je potrebna stabilnost, čemu je Srbija veoma posvećena. Američki ambasador u Srbiji Kajl
Skot, koji je prisustvovao sastanku, dodao je da je cilj kampanje "Vi ste svet" menjanje mišljenja, jer
govori o decenijama prijateljstva dva naroda i da je potrebno da se ona približi javnosti, posebno pričom
o Amerikancima srpskog porekla.  Vujić u Srbiji  boravi  povodom obeležavanja pedesete godišnjice
sletanja Apola 11 na Mesec.
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Marinković Vujiću: Hvala što niste zaboravili Srbiju

BEOGRAD, 22. jula (Tanjug) - Potpredsednik Narodne skupštine Vladimir Marinković primio je danas
Dejvida Vujića, inženjera tima misije Apolo 11, kome je zahvalio što je u poseti Srbiji  i  što je nije
zaboravio.

"Veoma smo ponosni na Vas i Vaš rad, pođednako kao što smo ponosni na sve Srbe koji su dali doprinos
i svoje znanje svetu. Naša nacija je ponosna na doprinos svih vas razvoju odnosa SAD i Srbije", poručio
je potpredsednik Narodne skupštine.

Marinković je dodao da je potrebno upoznati domaću javnost sa uspesima naših ljudi u SAD, jer se u
zemlji o tome malo zna, a posebno ih predstaviti mladima.

Dejvid Vujić zahvalio je Marinkoviću na prilici da poseti Narodnu skupštinu i dodao da su preci svih
naučnika koji su radili na projektu Apolo došli u SAD iz malih sredina i da nisu zaboravili svoje poreklo.
On je dodao da postoji jedan broj Srba u Americi koji mogu da doprinesu jačanju odnosa sve države, jer
razumeju ono što Srbija može i koliko su Srbi talentovan narod.

"Nikad nismo zaboravili odakle smo, nismo zaboravili naš jezik, tradiciju i običaje. Ponosni smo na to ko
smo i šta smo postigli. Vreme je da razvijemo zastavu i svetu kažemo ko smo, a tome služi projekat Vi
ste svet. Srpska zajednica u Americi nije velika u poređenju sa drugim zajednicama, ali smo mnogo
doprineli svetu i o tome treba da se zna", poručio je Vujić.

Amerikanac srpskog porekla Dejvid Vujić jedan je od sedmorice Srba koji su učestvovali u programu
Apolo i bili  deo tima misije Apolo 11, a Marinković ga je danas upoznao i sa aktivnostima Narodne
skupštine, posebno na planu ekonomskih reformi, aktivnostima PGP sa SAD u Narodnoj skupštini, ali i
aktivnostima Kongresa srpsko-američkog prijateljstva.

Marinković je istakao da se Srbija na svom evropskom putu, ali i putu reformisanja društva suočava sa
brojnim izazovima, od kojih je jedan nastavak dijaloga sa Prištinom sa ciljem iznalaženja rešenja
prihvatljivog  za  obe  strane  i  za  ceo  region,  kome je  potrebna  stabilnost,  čemu je  Srbija  veoma
posvećena.

Američki ambasador u Srbiji Kajl Skot, koji je prisustvovao sastanku, dodao je da je cilj kampanje "Vi ste
svet" menjanje mišljenja, jer govori o decenijama prijateljstva dva naroda i da je potrebno da se ona
približi javnosti, posebno pričom o amerikancima srpskog porekla.

Vujić u Srbiji boravi povodom obeležavanja pedesete godišnjice sletanja Apola 11 na Mesec.
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BEOGRAD: Nikad nismo zaboravili odakle smo, nismo zaboravili naš jezik, tradiciju i običaje, ponosni
smo na to ko smo i šta smo postigli, izjavio je danas Dejvid Vujić, inženjer tima misije Apolo 11, u
razgovoru sa potpredsednikom Skupštine Srbije Vladimirom Marinkovićem.
Dejvid Vujić zahvalio je na prilici da poseti Narodnu skupštinu i dodao da su preci svih naučnika koji su
radili na projektu Apolo došli u SAD iz malih sredina i da nisu zaboravili svoje poreklo.
On je naglasio da postoji jedan broj Srba u Americi koji mogu da doprinesu jačanju odnosa sve države,
jer razumeju ono što Srbija može i koliko su Srbi talentovan narod.
Vreme je da "razvijemo" zastavu i svetu kažemo ko smo, a tome služi projekat "Vi ste svet". Srpska
zajednica u Americi nije velika u poređenju sa drugim zajednicama, ali smo mnogo doprineli svetu i o
tome treba da se zna, poručio je Vujić.
Marinković je zahvalio Vujiću što je u poseti Srbiji i što je nije zaboravio.
Upoznao ga je sa aktivnostima Narodne skupštine, posebno na planu ekonomskih reformi, aktivnostima
PGP sa SAD u Narodnoj skupštini, ali i aktivnostima Kongresa srpsko-američkog prijateljstva.
Veoma smo ponosni na Vas i Vaš rad, pođednako kao što smo ponosni na sve Srbe koji su dali doprinos i
svoje znanje svetu. Naša nacija je ponosna na doprinos svih vas razvoju odnosa SAD i Srbije, poručio je
Marinković.
On je dodao da je potrebno upoznati domaću javnost sa uspesima naših ljudi u SAD, jer se u zemlji o
tome malo zna, a posebno ih predstaviti mladima.
Američki ambasador u Srbiji Kajl Skot, koji je prisustvovao sastanku, dodao je da kampanja "Vi ste svet"
ima za cilj menjanje mišljenja, jer govori o decenijama prijateljstva dva naroda i da je potrebno da se
ona približi  javnosti,  posebno pričom o amerikancima srpskog porekla,  navodi  se u saopštenju iz
Skupštine Srbije.
Dejvid Vujić je jedan od sedmorice amerikanaca srpskog porekla koji je radio na programu Apolo i u
Srbiji boravi povodom obeležavanja pedesete godišnjice sletanja Apola 11 na Mesec.
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Apolo 11 je lansiran na Mesec 16. jula 1969. Pola veka kasnije, 13. jula, iz Prokopa je lansiran šinski šatl
marke Štadler ka dugo željenoj turističkoj destinaciji Beograđana - Akva parku u Jagodini.

Foto: Predrag Trokicić I dok svet ovog jula obeležava pedeset godina od sletanja "Apola 11" na Mesec,
teoretičari zavere ne prestaju da postavljaju pitanja o vijorenju američke zastave u bezvazdušnom
prostoru ili  odrazu Nila Armstronga u viziru kacige Edvina Oldrina. Pod pokroviteljstvom Američke
ambasade u Beogradu, organizovano je i gostovanje Dejvida Vujića, poslednjeg preživelog člana Apolo
misije, koji će po dolasku u srpsku prestonicu poručiti skepticima samo jedno: Da, mi smo spustili čoveka
na Mesec. Naime, "Apolo 11" je lansiran tačno pre pola veka, 16. jula 1969, da bi Nil Armstrong ostavio
prvu stopu svoje kosmičke čizme na finoj mesečevoj prašini  21. jula, u 2 sata i  46 minuta prema
univerzalnom vremenu.  Od tada  do  danas,  ostali  su  neupitni  podaci  o  novcu  američkih  poreskih
obveznika, koji je utrošen za razvoj ovog kosmičkog programa. U pitanju je tadašnjih 25 milijardi dolara i
to više nikada nije stavljano na raspravu, dok su se ubrzo kao veoma bitne nametnule nedoumice oko
vijorenja zastave i odraza kosmonauta. Srpski
populistički program je preko Srbija voza, pola veka kasnije, 13. jula ujutro,
u 8 sati i 25 minuta, sa avetinjski prazne i teško dostupne beogradske stanice
Prokop, lansirao šinski šatl marke Štadler ka dugo željenoj turističkoj
destinaciji Beograđana - Akva parku u Jagodini. Ova vest je dočekana kao veliki
uspeh turističkog marketinga jagodinskog gradonačelnika Dragana Markovića
Palme. Čitav program je zamišljen kao koncept jeftinog jednodnevnog izleta do
Jagodine, i to specijalnim vozom koji je dobio naziv - Aqua voz. Karte su
jeftine (povratna je 660 dinara, a za đake i penzionere 100 dinara), dok je za
posetu jagodinskih turističkih "atrakcija" ostvaren popust od čak 40 odsto.
Aqua voz bi trebalo da saobraća svake subote (osim prve u mesecu) sve do kraja
turističke sezone u septembru. Tokom realizacije ovog populističkog programa
sve je bilo transparentno - vijorenje zastave na Železničkoj stanici u
Jagodini, doček u narodnoj nošnji kao i cena osveženja koje je posluženo prvoj
beogradskoj turističkoj misiji nakon iskrcavanja na jagodinsko tle - osim
ekonomske pozadine ovakvog dogovora, koji je očigledno postignut na vrlo
visokom nivou, između D. M. Palme i njegovih koalicionih partnera. Lansiranje
Aqua voza neočekivano je i nelogično, budući da je čitav šinski sistem u Srbiji
na ivici kolapsa i da na trasi Beograd-Niš ovaj šatl, koji bi mogao da razvije
brzinu do 160 km/h, ne može da ide brže od 30 do 40 km/h. Takođe, ova odluka
Srbija voza je neobična u uslovima nepostojanja adekvatnog prevoza putnika
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nakon suspendovanja vozne linije na relaciji Beograd-Budimpešta, kao i nakon
rapidnog smanjenja saobraćaja na liniji Beograd-Zagreb. Ova novoustanovljena
specijalna turistička linija Beograd-Jagodina, kao misteriozni voz koji bez
zaustavljanja na stanicama prolazi moravskom kotlinom do svog krajnjeg
odredišta, sugeriše da na ovoj relaciji postoje neke daleko jače veze od
turističkih. Danas ima već mnogo akva parkova u Srbiji, većih, atraktivnijih i
boljih, često i povoljnijih od ovog u Jagodini, ali ipak, do njih nikada neće
biti ustanovljena nikakva specijalna saobraćajna linija. Neće je dobiti ni
radnici između Beograda i Novog Sada, čije su poslovne obaveze takođe manje
bitne od političkog saveza Palme i Dačića, koji u svetlu dolazećih izbora mogu
da pokrenu ekonomski neisplative projekte kao što je Aqua voz. Mogu jer niko
nikada neće uspeti da proveri finansije i ustanovi ekonomsku opravdanost ovog projekta.
Nešto slično, doduše na lokalnom nivou, važi za sva ona "besplatna" putovanja
privrednika, poljoprivrednika i drugih korisnika Palminih ekskurzija u
Austriju, Grčku ili Egipat. Broj tih putnika nikada nije bio mali, od 800 do 1.000
po turi, koji bi na krajnjoj destinaciji imali i posebnu vrstu cirkuske
atrakcije: preferans sa Štraheom, igranje moravca u egejskom plićaku ili
gradonačelničko jahanje na kamili. Svaki od tih poduhvata D. M. Palma je
koristio za propagandni blok o ekonomskim uspesima ove moravske misije, pa je i
nakon nedavne posete Hurgadi najavljen "izvoz mesa, voća i lakih aviona" iz
Jagodine u Egipat. Propagandni
Aqua voz je još jedan od netransparentnih projekata gradonačelnika Jagodine,
samo mnogo skuplji od "odricanja od fotelja" (doslovnog prelaska gradskih
funkcionera na netapacirane stolice), koji je omogućen zahvaljujući savezu sa najmoćnijim
političkim strukturama na vrhu vlasti. Nije ni bitno koliko će Srbija voz
izgubiti na realizaciji ove turističke atrakcije, jer će dobit Stranke srpskog
jedinstva od sezonske političke propagandne biti daleko veća, izmerena u
odborničkim mandatima, koji ovom moravskom "zarobljenom" gradu omogućavaju
relativno laku autokratsku upravu. Kapilarno plasirano, biće to dobit i SPS-a,
a naposletku i SNS-a. Međutim, ono što zaista očekuje članove beogradske
turističke misije u zoni jagodinskog Akva parka, daleko je ispod nivoa usluga
bazena na otvorenom, koje bi stanovnici Beograda mogli da dobiju, recimo, u
nedavno "cenzurisanom" Sportsko rekreativnom centru "Milan Gale Muškatirović",
gde je cena pojedinačne dnevne karte za odrasle 250 din, a za decu 100 din.
Naravno, ukoliko nisu zavedeni propagandom koja celodnevnom opuštenom boravku
na dorćolskim bazenima pretpostavlja jednodnevno mučenje u Palminoj režiji:
teško dolaženje do Prokopa, dugo putovanje do Jagodine (i nazad), klackanje do
Akva parka, nenormalnu gužvu u dečjim bazenima i gotovo nemoguć ulazak u
olimpijski bazen koji se oslobađa tek nakon 18h, kada počinju profesionalni
treninzi, a čitav kompleks se zatvara za posetioce. Neko će reći, ali tamo je
Muzej voštanih figura, da, ali samo za ljubitelje horora, jer te figure, gotovo
istopljene na visokim letnjim temperaturama, sada podsećaju na zombi
apokalipsu. Ostaje samo zoološki vrt, ali onaj beogradski je zaista blizu sportskog
centra na Dorćolu. Uostalom, uvek se nađe dovoljno vremena za kaveze sa
majmunima ili za obilazak šoping mola. Na građanima je da odluče da li će
poverovati u propagandu Palminog "kosmičkog" programa ili će ipak ostati na
domaćem terenu gde će, i pored teškog kretanja po gradu koje je postalo teže od
Armstrongovog koračanja po Mesecu, sačuvati ono malo zdravog razuma i odupreti
se majmunskim atrakcijama. Peščanik.net,
22.07.2019. Rođen 1972. u Jagodini, diplomirao na Filološkom fakultetu u Beogradu. Objavio tri knjige
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priča (Predosećanje građanskog rata, 2000; Dušanovac. Pošta, 2015; Lov na ježeve, 2015) i dva romana
(Berlinsko okno, 2005; Pad Kolumbije, 2010). Bio je jedan od pokretača i urednik književnog podlistka
Beton u dnevnom listu Danas od osnivanja 2006. do oktobra 2013. U decembru iste godine osnovao je
sa Alidom Bremer list Beton International, koji periodično izlazi na nemačkom jeziku kao podlistak
Tageszeitunga i Frankfurtera Rundschaua. Jedan je od urednika Međunarodnog književnog festivala
POLIP u Prištini. Njegova proza dostupna je u prevodu na albanski, francuski, makedonski i nemački
jezik.
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Kao i prethodnih 19 godina 12 učenika boravilo kod nemačkih porodica
22.07.2019. 16:15 B. Miličić
Neposredno posle  NATO bombardovanja Srbije,  društvo Prijateljstvo sa Valjevom iz  Pfafenhofena
organizovalo je za 12 učenika srednjih škola iz Valjeva sedmodnevni boravak u ovom bavarskom gradu.
Tako je započela saradnja koja je prerasla u iskreno prijateljstvo koje traje punih 20 godina i ne bledi
najviše zahvaljujući Berndu Dušneru agilnom osnivaču i predsedniku društva Prijateljstvo sa Valjevom.
I ove godine u Pfafenhofenu boravilo je 12 učenika gimnazije i drugih srednjih škola iz Valjeva koji uče
nemački jezik. Sa učenicima su bile njihove profesorke Dušica Rajevac i Ivana Vujić.
Kao i ranijih godina, goste iz Valjeva u svoje domove primile su nemačke porodice koje su im pripremile
srdačnu  dobrodošlicu  i  brinule  o  njima  tokom  boravka.  Jedan  od  ciljeva  boravka  valjevskih
srednjoškolaca je dalje napredovanje u učenju nemačkog jezika. Drugi deo činio je bogat program izleta,
poseta, susreta i druženja sa vršnjacima iz gimnazije u Pfafenhofenu. Gosti iz Valjeva posetili su još
Ingolštat, Nirnberg, Regenzburg i Minhen gde su imali priliku da se upoznaju sa bogatom istorijom,
kulturom i tradicijom ovih bavarskih gradova.
U Nirnbergu su im bili najzanimljiviji kuća Albrehta Direra i stari deo grada. Valjevske srednjoškolce je
oduševila bogata istorija i arhitektura Regenzburga i Minhena, a snažan utisak poneli su i posle posete
spomen-kompleksu nekadašnjeg Koncentracionog logora Dahau, gde su i Srbi bili zatočeni.
Isidori i Aleksi, učenicima Muzičke škole se prilikom posete Minhenu, dopala jedna od najpoznatijih
pijaca.
- Pijaca je veoma lepa i pruža vam neku toplinu i dobrodošlicu. Na njoj možete videti razne štandove sa
voćem, povrćem, mesom i raznim nemačkim specijalitetima, poput kobasica.
Posle nedelju dana boravka u nemačkim porodicama, srednjoškolci iz Valjeva i njihove profesorke su se
oprostili od domaćina, članova društva Prijateljstvo sa Valjevom, nemačkih vršnjaka i porodica koje su im
pružile gostoprimstvo u svojim domovima. Puni lepih utisaka izrazili su veliku zahvalnost svima i poželeli
da im u Valjevu uzvrate gostoprimstvo.
Kao na Tešnjaru
Jovanu (Tehnička škola) i Mariju (Medicinska škola) stari deo Nirnberga je veoma podsetio na Tešnjar -
stari deo grada u Valjevu.
- U samom centru starog dela grada Nirnberga pažnju nam je privukla ogromna, zlatna fontana koja nas
je oduševila, pored koje se nalazi mala pijaca. Nirnberg takođe ima i nekoliko prelepih mostova.
Miterhuberi divni domaćini
Milica (Tehnička škola) i Ana (Medicinska škola) bile su gošće porodice Miterhuber u Pfafenhofenu.
- Veoma lepo su nas lepo prihvatili, trudili su se da se što bolje sporazumemo i upoznamo jedni druge.
Svako jutro pre polaska na izlete dobijale bismo neki slatkiš i sokić. Bili su vrlo gostoljubivi i pažljivi
prema nama.
Posetili Audi
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Poseban  utisak  na  učenike  iz  Valjeva  ostavili  su  prijem  i  razgovor  sa  trećim  gradonačelnikom
Pfafenhofena Rolandom Derflerom, kao i poseta automobilskom koncernu Audi u Ingolštatu. Bernd
Dušner kaže da je obilazak proizvodnih pogona Audija imao za cilj da gosti iz blizine steknu utisak o
nemačkom načinu rada, obrazovanju i vaspitanju, ali i zaštiti čovekove okoline.
Među zanimljivim mestima posete bila je i čuvena nemačka fabrika Lonja u Jecendorfu koja proizvodi
kvalitetnu obuću za planinarenje i slobodno vreme.
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Predsednik Vučić razgovarao je sa Dejvidom Vujićem, poslednjim iz grupe Amerikanaca srpskog porekla,
koji su radili na svemirskom programu Apolo šezdesetih i sedamdesetih godina prošlog veka, i tom
prilikom rekao da smo u Srbiji ponosni na njih i njihov doprinos tom velikom dostignuću za čovečanstvo.
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Spiker
Čast mi da sam ovde u ime mojih kolega, izjavio je u Srpskoj akademiji nauka i umetnosti Dejvid Vujić,
član tima “Srpski sedam” koji je pružio značajan doprinos svemirskoj misiji “Apolo 11”. Dejvid Vujić je
razgovarao i sa predsednikom Aleksandrom Vučićem. U izjavi za RTV kaže da budućim naraštajima
poručuje da negujemo zajedništvo Srba iz Srbije i Amerike zarad novih podviga.
Reporter
Trebalo je suočiti se sa brojnim izazovima, kakvi su oscilacija krvnog pritiska u svemiru, gustina terena
na Mesecu i brojim drugim nepoznanicama. David Vujić kaže da su potrebna istraživanja imala za cilj da
nivo moguće greške smanje na razmeru 1:1.000, t.j da u 99,99 odsto situacija ništa ne bude prepušteno
slučaju. Prema nepredviđenim okolnostima smo se odnosili kao prema naučenim lekcijama, pa nam je
nivo samopouzdanja bio veoma veliki, kaže Vujić za Radio televiziju Vojvodine.
David Vujić, član “Apolo” tima naučnika srpskog porekla koji su učestvovali u misiji “Apolo”
Rekao sam tokom predavanja da smo izgubili trojicu astronauta, zbog nesporazuma vezanog za način
kako su bili dizajnirani sistemi za spasavanje. Tema je kasnije bila da čitav sistem vodova u Apolu bude
ispunjen kiseonikom, umesto pomešanim gasom . Iz te greške smo stekli užasno iskustvo, ali smo se
istovremeno pobrinuli da se tako nešto ne ponovi. Strepnja i uzbuđenje da, ali strah ne jer bi nas strah
odveo u nove greške.
Reporter
Vujićev otac je bio Srbin iz Slavonije, majka Srpkinja iz Like. Odrastao je u gradiću Midland, u blizini
Pitsburga.
David Vujić, član “Apolo” tima naučnika srpskog porekla koji su učestvovali u misiji “Apolo”
Imali smo veliku crkvenu koloniju, imali smo 500 nas Srba koji su tu radili na železnici, tako dalje.
Pokojni otac i majka su bili živi, imali smo mnogo familije blizu nas, susedi su bili naši, mnogi prijatelji su
bili.
Reporter
David Vujić je učen da neguje sećanje na svoje poreklo.
David Vujić, član “Apolo” tima naučnika srpskog porekla koji su učestvovali u misiji “Apolo”
Spremali smo se za slave, za Božić, za sve, ovo je mali grad svi su znali da smo Srbi, pa su naši običaji i
tradicija bili očigledni u tom gradiću. Bilo je Amerikanaca van naše zajednice koji su s nama slavili naše
praznike, cenili su vrednosti nas kao etničke grupe i što je još važnije Srpska pravoslavna crkva koja je
bila prilično istaknuta u tom gradu.
Reporter
Budućim naraštajima poručuje da treba da rade na većem zajedništvu Srba iz Srbije i Amerike, kako bi
sopstvenim naporima svetu pokazali ko smo i koliko vredimo.
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Spiker:
Kao što smo i najavili gost nacionalnog dnevnika je predsednik Srbije Aleksandar Vučić. Dobro veče
predsedniče i dobrodošli. Hvala na izdvojenom vremenu.
Aleksandar Vučić, predsednik Srbije:
Dobro veče vama. Ovde za mene malo mesta ima, ali
Spiker:
Snaći ćemo se nekako
Aleksandar Vučić, predsednik Srbije:
Da.
Spiker:
Je l tako, dobro. Predsedniče Ramuš Haradinaj je otputovao u Hag, kao osumnjičeni i odmah se počelo sa
nasiljem prema Srbima, a ono što je interesantno jeste da Haradinaj po drugi put odlazi u Hag i to baš
na 20-godišnjicu zločina u Starom Gracku za koji nikada niko nije odgovarao, prosto da li u ovome ima
neke simbolike?
Aleksandar Vučić, predsednik Srbije:
Pa ne mislim da je on povezan sa tim zločinom, on je povezan sa mnogim drugim zločinima i to je na, to
je trebalo neki drugi da ustanove mnogo ranije, nisu imali političke volje, ni hrabrosti da se uhvate u
koštac sa tim velikim problemom jer uvek je to bio, pre svega, naravno politički tribunal. Sada je reč o
nekom drugom sudu, o drugačijem pravnom osnovu i napravljenim, ja nemam nikakvu iluziju, dakle, i
ponoviću to još jedanput da će Haradinaj veoma brzo biti pušten kući, možda čak i za dan-dva, u svakom
slučaju, a onda će biti još veći heroj i govoriće kako je štitio interese Albanaca i Kosova, kako to oni
kažu. U te njihove unutrašnje igre ne treba da ulazimo ali nemam, takođe, nikakvih iluzija da će bilo
kada istražiti to masovno ubistvo koje su počinili u Starom Grackom, i to će ostati tuga za sve ljude čiji
su bližnji tu pobijeni. Plašim se da i mi nismo tome ni u ranijem periodu, možda ni danas uvek dovoljno
pažnje posvećivali, jer onaj ko ne brine ni o svojim žrtvama, teško da će umeti da poštuje i tuđe žrtve, a
neću uvek umeti čini mi se ni da brine o svojoj budućnosti. Tako da to je na nama da razmislimo o sebi, i
o svojim postupcima. A od ovoga, kao što sam rekao, nit očekujem mnogo, ne očekujem ništa, očekujem
jednu farsu, predstavu u kojoj će on da kaže da su svi junaci iz OVK. Da su oni štitili zemlju od srpskog
agresora i da su po tom pitanju bili veoma uspešni, i to vam je to.
Spiker:
Kao i onomad kada se vratio oslobođen iz Haga i postao junak, je l tako
Aleksandar Vučić, predsednik Srbije:
Da, kao i pre toga, onomad
Spiker:
Da, da
Aleksandar Vučić, predsednik Srbije:
Tako da nemojte imati nikakvih sumnji da će se ovoga puta dogoditi nešto drugo, neće. Tako da čekamo
Haradinaja uskoro.
Spiker:
Svakako. Ali pored kosovskog
Aleksandar Vučić, predsednik Srbije:
Da nastavi da se bavi rušenje vlasti u Srbiji pa da vidimo koliko će da bude uspešan.
Spiker:
I podizanjem svog rejtinga zar ne
Aleksandar Vučić, predsednik Srbije:
Pa dobro, sve to mu doprinosi
Spiker:
Na njegovom prostoru
Aleksandar Vučić, predsednik Srbije:
Tako je.
Spiker:
Da, da. Ali pored kosovskog problema suočeni ste i sa konstantnim napadima i to ovde u Beogradu, kako
komentarišete vest koji su objavili pojedini mediji da je BIA otkrila plan stranih obaveštajnih službi o
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pripremi i izazivanju haosa u Srbiji, kao i koordinisane napade na vašu porodicu?
Aleksandar Vučić, predsednik Srbije:
BIA ima svoj posao u državi, druge strane službe imaju svoj posao, nemam nikakav problem sa tim,
neka rade profesionalno, sve što treba. Što se tiče napada na moju porodicu, nisam nenaviknut na to
tako da već mogu da priznam da više nemam ni prevelikih problema sa tim. Čini mi se da sve laži koje
su mogli da izgovore u prethodnih sedam godina, sve neistine, da su ljudi na te neistine već prilično
navikli, da su ih čuli bezbroj puta, i da znaju da su neistine. I ne moram da ih ponavljam više o tome,
kako i koliko su mi kriminalizovali brata. Od svih laži, vlasnik je ovoga, vlasnik je onoga, na kraju ničega
od toga nije. Sada isplaćuje kredit u švajcarskim francima za stan koji je uzeo pre 20 godina, ili ne 15,
ne  znam nisam koliko,  dakle,  a  što  se  tiče  priče  o  deci,  to  je  toliko  odvratno  da  ne  želim ni  da
komentarišem. I to naravno govori o onima koji se takvim kampanjama služe ali to ste mogli da vidite.
Interesantno je to za ljude koji uvek nešto plaču, kukaju. Danas sam video neke lidere, oni kao da su
sedeli na toalet šolje, tako su izgledali, sve im je teško nešto bilo, mučenici jedni, njih će neko tobože da
juri, da ubija, pa sad ne znam šta sve, jadni oni, ali nimalo nisu jadni kada treba tuđu decu da napadaju.
Napadajte mene, dođite, kada ste već rekli da ćete da tučete, dođite tucite one koji mogu da vam se
suprotstavljaju, nemojte decu da maltretirate i da dirate, i nemojte decu da uvlačite u bilo šta. To su
radili i preko Miškovićevog vremena, to su radili preko Đilasovih i Šolakovih medija sve vreme. I kako bih
vam rekao da mi to predstavlja neki strašan problem dovoljno je da kažem da mi nije prijatno, sad sve
drugom naučio sam, i negde da kukam dalje bilo bi besmisleno. Moj posao je da trpim sve udarce, i da
se borim ne za sebe i za svoju porodicu, to je samo jedan deo života manji, a mnogo veći deo života
mora da bude da brinem za Srbiju i za sve njene građane. Tako da to je moj posao, i to sam radio i to ću
nastaviti da radim.
Spiker:
Ali da je granica pređena svakako jeste, i to prelazi sve granice i novinarstva, i etike, na kraju krajeva i
normalnosti.
Aleksandar Vučić, predsednik Srbije:
U novinarstvo se ne mešam, imao je Čerčil jednu dobru rečenicu, ja sada ne mogu da ga citiram ali
parafraziraću ga, postoje oni koji stalno kukaju i govore o cenzuri, i o tome kako je negde nekome
zabranjeno da se kaže, a oni sebi dozvoljavaju da izgovore šta hoće. A najveći problem nastaje kada im
samo odgovorite, kada, to je kao kada uđete u ring a onda očekujete da protivniku vežu obe ruke i obe
noge pa ga vi udarate i mnogo ste jaki. Ako bi slučajno nekom protivniku odvezao samo ruke, odjednom
biste bili u velikom problemu. I to je problem pojedinih političara u Srbiji i to je problem pojedinih
poslanika javne misli u našoj zemlji koji su navikli, mi smo tu da tučemo i da udaramo a niko neće imati
vremena nama da se obrati. I onda ako slučajno nekoga pomenem onda je taj, postaje nacionalni heroj
jer zamislite diktator Vučić se baš njemu obratio
Spiker:
Da, da, pritisak na medije, jeste, da, da.
Aleksandar Vučić, predsednik Srbije:
I sve ostalo, a ako se ne obratim nikome kao u tekstu "Elita i plebs", bolje da sam ga nazvao "Lažna elita
i narod", dakle, u tekstu "Elita i plebs" koji sam pisao, ja nikoga od njih nisam pomenuo ali se njih
stotine prepoznalo, njih stotine sa prepoznalo u onome što svaki normalan čovek bi mogao samo da
prezire. Ali kako da vam kažem u najvećem delu dobro su se prepoznali, samo da im čestitam na tome, i
očigledno da je moj tekst bio vrlo slikovit i da je dobro opisao sve ono što oni rade, ništa više od toga.
Spiker:
Jasno. Navodi se da su celu akciju operativno nazvanu "Omča" uključenji razni faktori kako spolja, tako i
iznutra da li vi imate neke informacije o tome?
Aleksandar Vučić, predsednik Srbije:
Pa i da imam ne bih mogao da govorim, ali ja ne bih da pričam o takvim stvarima, to je za neke druge
nadležne organe, ali nemojte, ljudi neka ne brinu, oni imaju jedan problem u suštini sa mnom, taj da se
ja njih uopšte ne plašim, ni spoljnjig ni unutrašnjeg faktora. Ja ne vladam zahvaljujući ambasadama,
stranim službama ili  bilo kome drugom. Pobedio sam na izborima zahvaljujući volji građana Srbije.
Građani Srbije su ti koji su me birali da radim u interesu Srbije, u njihovom interesu, da doprinosim
boljoj ekonomiji, da doprinosima očuvanju mira i stabilnosti, da doprinosima unapređenju Srbije u
svakom smislu, od toga da imamo više muzeja, da imamo više stadiona, od toga da imamo više prava za
žene,  da  zaštitimo žene od  muškaraca,  do  mnogih  drugih  stvari.  Ne  možete  sve  od  jedanput  da
postignete. Imate problema u mnogim oblastima. Ali da li Srbija ide velikom brzinom napred, nemam
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nikakve sumnje da ide velikom brzinom napred. I kada kažem da oni imaju problem sa mnom, vidite oni
su naučili ljudi da političari traže, mole i plaćaju reket, mnogim medijima, da se o njima ne govori nešto
što je problematično, Nešto što je teško, nešto što je negativno. Ja neću reket da platim nikome. Jeste li
se zapitali ikada, kako je moguće da recimo list Tabloid, dakle, nešto što nije list, nešto što nisu novine,
nešto najprljavije što postoji, nikada nije napao neke od mojih koalicionih partnera, nikada nije napao
neke od ljudi iz moje političke stranke, a bezbroj puta su rekli kako me treba snajperom ubiti, kako me
treba ubiti ovako i onako, kako sam ubio sopstveno dete, kako sam ne znam šta sve uradio. Hoćete da
vam kažem zašto, samo zato što neću da plaćam reket. Ja sam ponosan na to evo napišite šta god
hoćete, i ja tvrdim da narod zna, nije narod glup. Pa nisam ja prijavljivao policiji, ili nije mene niko
prijavljivao policiji da sam tukao ni ženu, ni tasta, ni tetku, ni bilo koga na ulici, niti bilo šta drugo, ali šta
da radite, već neki drugi lideri Saveza za Srbiju su prijavljivani od svojih najbližih. Ali kako bih vam
rekao, to je sve nešto što morate da pretrpite, da se borite, da izdržite sve, da uzvraćate udarce ali da,
pre svega, vodite računa o interesima zemlje, oo interesima zemlje i o interesima naroda. Kada to radite
onda nemate nikakvu vrstu bojazni, i to je njihov najveći problem. Nemojte da vam govorim koliko
političara znam koji dostavljaju informacija pojedinim medijima o nekim drugim, o svojim kolegama
samo da njih ne bi napadali. Samo da bi oni time sebi kupili neku vrstu budućnosti i zaštite. Ja takve
ljude ne mogu da poštujem i ne mogu da cenim. Tako da nikada to neću da radim, da im plaćam reket
da bi bio fin u njihovim očima, ne zanima me. Moje je, ali sam zato za razliku od svih drugih ovakav
kakav nisam, ni dobar, ni pametan, već diktator i kreten i sve

takav sam uspeo da dovedem i Si Đinpinga u Srbiju, i Merkel i Makrona i Putina vipe puta, takav sam
uspeo da dovedem i  Šinze Abea posle  40 godina japanskog premijera u našu zemlju i  izraelskog
predsednika i  bezbroj državnika iz regiona i celog sveta, dakle od belgijskog, švedskog, premijera
mnogih ljudi koji decenijama u Srbiju nisu dolazili koji su svi pokazivali poštovanje prema našoj zemlji.
Uspeli smo da zemlju spasimo od bankrotstva, da izvučemo iz bankrotstva i danas vi samo čekate 2
meseca kada ćemo objaviti za koliko će biti uvećane plate, za koliko će biti uvećane penzije. I sada to
ljudi čekaju svake godine i sa pravom čekaju svake godine. Jer znaju da imaju rukovodstvo i znaju da
imaju ljude na vlasti koji su pametan program obavili od 2014 godine koji se disciplinovano i odgovorno
ponašaju i koji guraju zemlju napred i nema tu neke velike filozofije. Ljudi to sa pravom čekaju i mi ćemo
mi smo bili peta zemlja, da imate samo to u vidu, peta zemlja smo bili po visini plata u regionu pre 6
godina u zapadno balkanske takozvane šestorke ili četvrta pa peta, mi ćemo biti prvi za menje od godinu
dana. Crna Gora nam je bežala 130 evra prosečna plata, BiH je bežala 60 evra, BiH smo pretekli, Crnu
Goru smo smanjili na 48 evra razliku, stižemo to već u novembru, posle toga prelazimo. Ali to možete
sve na zdravim osnovama da radite ali samo ako teške reforme sprovodite i to je ono što smo uspeli.
Tako da ja se time ponosim, nastavićemo da radimo. Sutra idemo u Železaru Smederevsku, hvala našim
kineskim prijateljima, našoj  braći,  veliki  pozdrav pošto oni  prenose što mi govorimo. Oni  poštuju
predsednika ove zemlje, da prenesu pozdrave predsedniku Siju još jedanput da kažu da sam to rekao na
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jednoj od naših nacionalnih televizija, mom prijatelju, mom drugu i da kažem da mu kažem da ga
čekamo u našoj zemlji ili krajem ove godine ili početkom sledeće godine. Onda će da kažu da ja to
verovatno zbog izbora radim ili ko će ga znati zbog čega. Ali to će biti još jači stimulans našim odnosima.
Idemo u oktobru na krunisanje japanskog cara, srešćemo ponovo Abe Šinzua kako oni sada vole da se
kaže a ne Šinzu Abe, dakle japanskog premijera, dobre vesti za Srbiju. Verujem da još mnogo toga
možemo da uradimo za našu zemlju u ekonomskom smislu. Imaćemo uskoro nove susrete sa evropskim
prvacima sutra ja mislim dolazi Han ili prekosutra sad ubijte me.
Spiker:
Četvrtak, petak da.
Aleksandar Vučić, predsednik Srbije:
Da. Tako da ekonomski će biti novih vesti osim ovih 80 miliona sutra u Železaru imaćemo i nove fabrike
da najavimo veoma brzo i da potpišemo ugovore, tako da kada kažem veoma brzo u pitanju su dani,
možda i jedne ili dve nedelje ne više od toga, tako da će biti nova radost i ponovo će Banat da se raduje,
nešto je krenulo Banat i Pančevo.
Spiker:
Da i želeli bismo i mi da nastavimo celu tu priču, ali ja moram da se vratim, ključnu reč koju ste rekli
jeste gradnja na zdravim osnovama. Potpuna dakle suprotnost u odnosu na sve ove prljave stvari o
kojima smo pričali u prethodnim minutima. Prosto se nikada nije dešavalo da se napadima na decu
suprotstavljate političkim protivnicima.
Aleksandar Vučić, predsednik Srbije:
Pa dobro ako je istina ono što je bilo sa kako se to kaže sa bratanicom Siniše Malog, dakle malom Unom.
Spiker:
Tako je. Pričamo o šestomesečnoj bebi.
Aleksandar Vučić, predsednik Srbije:
Da, mislim da je mala Una tamo negde oko Srpske nove godine rođena. Ako se dobro sećam. I mi sada
ovo istražujemo pošto su oni počeli da govore kako to ima veze sa nameštenim stvarima, da je to radio
SNS.
Spiker:
Oprostite samo da kažemo da u ovom trenutku gledamo upravo snimak gde vidimo kako čovek bukvalno
uhodi ženu Milicu Andrić, nevenčanu suprugu Predraga Malog koja sa svojom šestomesečnom bebom, on
je prati u ovom vrlo neprijatnom okružeju, novinar Krika je u pitanju.
Aleksandar Vučić, predsednik Srbije:
Ne znam da li je novinar Krika ali ćemo mi da ustanovimo tačno ko je. Sigurno da je nije pratio niko od
nadležnih organa, to lice je po izjavi Milice, supruge Predraga Malog, dakle sa diktafonom ispred pitalo da
li je ona majka ili je sestra detetu. Oni su išli do tih detalja ima tu još mnogo čudnih detalja, kako su neki
ljudi preko koga iz policije dolazili do podataka o automobilu i na koje sve načine dakle,ovo je stvarno
odvratno ali pošto kažu da je to radio neko iz SNS-a, mi očekujemo da nadležni državni organi obaveste
javnost o kome se radi, koje je to lice. Neki misle da mogu da se sakriju ako lice ima prebivalište u
nekom drugom delu bivše Jugoslavije. Neće se sakriti tako da nadležni organi će otkriti o kome je reč,
otkrićemo sve.
Spiker:
Ali je zastrašujuće. Kakve su to su neke nove taktike koje primenjuju protivnici vlasti?
Aleksandar Vučić, predsednik Srbije:
Jedna ta taktika takozvano japansko praćenje, kako se to naziva gde vam stavljaju do znanja da vas
prate da bi vas uplašili, a druga taktika u kojoj je sve dozvoljeno dakle onima koji to rade, onima koji to
čine, a ako biste im bilo šta odgovorili inače potpuno jedan bezvezni tekst ni o čemu i u kome su takođe
mogli da upletu i članove moje porodice. Zamislite krivicu kaže jedanput je seo u automobil sa tim
čovekom. A njih dvojica su drugovi ne vidim kakav je problem što je seo u automobil jedanput zamislite
kriminala strašnog. Tako da zamislite kako bih Vam rekao, to je onako da stanete da se nasmejete, a
ovo sa bebom i sa malom Milicom nije ni za smeh ni za šalu. Tako da ćemo to da vidimo, ali znate danas
sam ih gledao da bise cela ova priča izbacila, da bi se sve ovo zaboravilo nastala je sveopšta kuknjava.
Jao nas prate, nas prisluškuju. Želim da vam otvoreno kažemo, mi imamo dokaze u evo ja molim
nadležne organe da izađu sa tim podacima i dokazima u narednim danima i nedeljama da su mene i
Tomislava Nikolića  dok smo bili  u  opoziciji  prisluškivali  sve vreme.  Sve vreme,  da su da vam ne
objašnjavam kako su pronalazili zakonske osnove da bi nas prisluškivali. Recimo kada Vlada Đukanović
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nešto izgovori na Radio Fokusu, a pošto se on čuje sa mnom jedanput u tri dana e onda mene zakače na
mere pošto ja potpadam u taj isti sektor onih koji ugžavaju bezbednost države i ne znam šta sve. Tomu
Nikolića tako uvežu preko jednog drugog lica. A onda Gorana Vesića kao velikog neprijatelja države u to
vreme uvežu sa nama pa i jednog i drugog prisluškuju. Tako da su to radili sve vreme i oni valjda
polazeći od sebe računajući da smo isti kao oni, tako da šta da radite ali sve je to bezbeze. Sve su to
njihove.
Spiker:
Navode da su praćni, ali mi imamo izjavu policije koja je demantovala to.
Aleksandar Vučić, predsednik Srbije:
Ne razumem ih uopšte što su ih demantovali. Ne razumem zašto su morali da ih demantuju zato što im
time pridaju pažnju. Pridaju im značaj. Dakle, trebalo je svakome je jasno da ih niko niti prati niti
prisluškuje. A što to da radite, a što hajde mi vi recite molim vas o kome mi govorimo pošto su danas se
snuždili i jao mnogo nam je teško, mnogo smo ugroženi, veliki neprijatelj režima. Pa kao da sam vas ja
birao, pa kao da sam vas ja birao sve do jednog, pa kao da sam vas lično iz fioke vadio i rekao morate
lično vas trojica četvorica, petorica da se skupite da mi budete protivnici jer gore ne mogu da nađu. Pa
znate li koliki su njihovi procenti glasova, evo da vam otkrijem to precizno. Demokratska stranka ima 3,2
govorimo o onima koji su u toj koaliciji. Đilasova stranka ima 3,1%, Dveri imaju 2,7%, I Vuka Jeremića
stranka ima 1%. A svi zajedno imaju nešto manje od ovog zbira procenata koji sam vam naveo i sada su
to neki strašno veliki problem i tako dalje i odatle vam priča o bojkotu odatle vam priča o svemu. a šta
će drugo da rade. A šta drugo da rade, da izađu na izbore da prođu kao što su prošli na predsedničkim
izborima ili još gore pošto će sada ljudi da vide mnogo dobrih rezultata sada će ljudi da vide do Čačka,
videće auto put do Bugarske, do grčke granice vide auto put, videće mnogo novih puteva, mnogo novih
pruga, videće povećane plate i penzije, videće sve to i na zdravim osnovama i zdravim temeljima.
Spiker:
I to im je trn u oku, i taj deo.
Aleksandar Vučić, predsednik Srbije:
Pogledajte danas samo Beograd, pa gdegod se okrenete kranovi i radi se. Pa Trg Republike konačno će
da liči na trg jedne uređene prestonice, doterane, uređene, oni su radili protiv toga. Kažu za 7 godina
zemlja se užasno promenila, pa u zemlji je sve bolje nego što je bilo, da li je dovoljno, pa nije dovoljno,
da li i dalje imamo ljude koji žive teško imamo, ali ti koji žive teško se ne bune, bune nam se tajkuni koji
su opljačkali ovu zemlju.
Spiker:
I tu ne mogu ništa i prosto zato i napadaju Vas i članove Vaše porodice i bliske saradnike, i sad taj deo
opozicije.
Aleksandar Vučić, predsednik Srbije:
Pa neka napadaju, ima koga i da napadaju.
Spiker:
I sada taj deo opozicije preti bojkotom izbora, da li mislite da će uopšte biti tog bojkota izbora i da li Vas
plaši to?
Aleksandar Vučić, predsednik Srbije:
Ma šta to mene briga, da Vam ja kažem iskreno. Mi ćemo da uradimo jednu stvar pa će da se nerviraju
zbog toga posebno. Mi ćemo da pozovemo međunarodne predstavnike i to vrlo brzo očekujemo da sutra,
prekosutra  Ana  izađe  sa  time  kao  predsednica  Vlade,  da  pozovemo  Odir,  to  je  Kancelarija  za
demokratske institucije i ljudska prava koji se bave izborima, dakle njihovo odeljenje za izbore, neka
dođu 5 ili 6 meseci pre izbora, neka provere pošto su sve vreme lagali kako mrtvi glasaju, kako živi ne
glasaju, da uđu ljudi da provere biračke spise. Da uđe međunarodna zajednica da svi vide kako stvari
stoje, neka oni kažu da li mi tu nešto petljamo. da li nešto krademo, ili ne krade, pa kako kažu svetski
priznate institucije neka to tako bude i ja mislim da je najvažnije a onda oni neka kažu, ne sviđaju nam
se pravila ni međunarodne zajednice, sve to što je svet uslovio kao principe, mi nećemo na izborima da
učestvujemo,  nemojte  na  izborima  da  učestvujete,  mi  i  ovako  i  onako  mislimo  na  izborima  da
predstavimo sve ono što smo uradili, da ljudi mogu da vide ono što smo napravili, da vidimo kolike
korake od sedam milja je Srbija pravila u prethodnih nekoliko godina i da svoje poverenje oni daju
onome koga žele, a svakako volju mi ćemo da priznamo al to kada vam se postavljaju onda vam je to
nerešeno, pa kao dijalektika nam govori da dođe do promene, kakva crna dijalektika nije to 39-38%, nije
to 40-39, to je 50 i  nešto prema 10. Takve razlike su vrlo retke u svetu. Vi  kažete da je sa 42%
strahovito ubedljiva pobeda Zelenskog i to na svim televizijama širom sveta se govori, jel tako, a ovde će
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da bude 50. A ovi neće da imaju ni 13% koliko je imala proruska partija. Ali, ne vredi oni imaju svoj
svet,  zatvoreni  svet,  maltretiraju  nešto  što  imaju  racionalno,  i  da  izađu  na  izbore,  osetio  deo
Demokratske stranke šansu da nešto može da dobije i  ozbiljnijom politikom bi mogli  kao i  Sergej
Trufunović, a ne , ne odmah je izdajnik, obeleži ga u Đilasovim i Šolakovim medijima , ne možete da
izlazite na izbore e sad pošto je Vučić rekao nešto pristojno njemu a ti si taj crv koji su nam uneli, ti si
taj koji bi da nas razjediniš. Sada sam sklonio i Sergeja Trifunovića. Gotovo je posle ovoga.
Spiker
Da li posle ovakvih taktika i metoda misle da će zaraditi nekakav glas ili poen više.
Aleksandar Vučić ,predsednik Srbije
 i Pošto se ja bavim time, ljudi koji imaju 77% negativnih poena bog da ih poživio na političkoj sceni. Kao
naše protivnike, što se mene tiče.
Spiker
Gde ćete lakše.
Aleksandar Vučić ,predsednik Srbije
Nisam rekao gde ću lakše ali može da bude mnogo teže i ja sam njima zahvalan.
Spiker
Portal Krik se finansira iz fondova Evropske unije, to je jako važno i da li su oni svesni na šta se troši taj
njihov novac, na praćenje i uhođenje njihove dece.
Aleksandar Vučić ,predsednik Srbije
Vi ste danas navalili na Krik.
Spiker
Da li si to projekti koji promovišu evropske vrednosti.
Aleksandar Vučić ,predsednik Srbije
Da vam kažem, ja mislim da Evropska unija deli projekte na drugačiji način, da se nisu oni bavili direktno
ovim ali ću vam ispričati nešto, bili su drugi Birn, Cins, nije ni važno.2014 godine strašno sam se sekirao
oko onih poplava, bukvalno nisam nijednu noć spavao, a onda su oni objavili kako mi nešto pljačkamo u
Tamnavi , na izvlačenju vode, ne znam ni ja šta sve, i što najgore Svetska banka i Vesna Kostić. Vesna
Kostić je bila fer i rekao sam toj divnoj ženi skidam ti kapu i svaka čast za poštenje i poštovanje koje ste
pokazali prema našoj državi. Ona je rekla da je sve urađeno u skladu sa tenderskom procedurom i u
skladu sa procedurama Svetske banke. I da nikakvog kriminala , korupije nije bilo, nisam bukvalno
spavao koliko sam se mučio i tražio rešenje da prikupimo što više pomoći za ljude u Srbiji , da im
pomognemo oko poplava, oko svega, oni su izmislili celu aferu i sve te priče i poogleao sam da im je šef
EU baš za taj tekst dodelio nagradu. Ja sam shvatio da se više ne nerviram jer sam mislim da kada
radite pošteno, kada radite dobro da će sve to ljudi želeti da vide, mislio sam možda su porešili, onda
sam shvatio da nisu ništa pogrešili, da je to sve bilo pripremljeno, planski i da na to morate da računate,
tako da se uopšte više ne računam. Objavljujte vi šta god hoćete, koliko hoćete, hoćete da vam kukam
šta radi N1, Danas neću uopšte, neću da idem tamo. Mogu da objave šta hoće i neću nikada da nikog od
njih tužim, ovi tužakaju , ne smem ni da kažem zato što bi neki od mojih savetnika zamerili idu kod
svojih po sudovima, a kada neko od njih tuži onda svaki put imaju dijareju, rekao bih ja i narodski izraz
ali nema smisla. Svaki put onda Pajtić ima 8 puta dijareju ne sme da dođe na sud, a sećate se kako je
lagao o tobož nekim aferama, a sada kada ga zovu samo da kaže istinu o tome sedi ko zaključan ko mali
miš i ne sme da otvori vrata onima koji bi da ga pozovu na ostvarenje građanskih dužnosti koju ima
svako od nas obavezu da uradi. Šta da radite, to je nešto na šta morate da se naviknete i ono što mi
govorimo to je da govorimo o tome Srbiju čeka naporna jesen jer će biti mnogo problema oko Kosova ali
u ekonomskom smislu nas čeka boljitak , zahuhtao se ekonomski rast Srbije i videli ste svetsku banku da
potvrđuju da će biti 3,5% , mi se nadamo da će biti 3,6-3,7 sledeće godine će biti mnogo više jer
nećemo imati takav pad Fiata i nećemo imati rekonstrukciju Rafinerije Nis-ove i to će nam odmah doneti
značajan procenat u rastui i verujem da ćemo imati nešto povoljniju metereološku situaciju za pšenicu.
Kukuruz će biti bolji ove godine nego što je bio prošle i očekujem da će biti izjednačen poljoprivredi deo
bdp-a , industrijski će nam dogodine svakako rasti više, i verujem da ćemo uskoro krenuti sa moravskim
koridorom, od Čačka, preko Kraljeva, Vrnjačke Banje, Trstenika, počekovine, Kruševca, Ćićevca do
Pojate, taj najvađniji deo gde živi oko 500 hiljada direktno, oko miliona ljudi u nešto širem reonu kioji
sam pomenuo, posle toga ide Ruma Šabac, govorimo samo o auto putu, posle toga ćemo Beograd
Zrenjanin, završavajući istočnio krak koridora završava se sad u potpunosti ovaj deo do Kragujevca, od
Batočine do Kragujevca ovaj deo koji nije urađen i ostaje nam da radimo mnogo brzih saobraćajnica i
moraće da radimo ka istoku Srbije i od Požarevca brzu saobraćajnicu ka Gradištu, Golupcu i Gornjem
Ambasada SAD kliping centar Srbije
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Milanovcu. To su velike stvari koje nas čekaju i kada to budemo uradili ljudi će biti zadovoljniji. Što se
zdravstvenog centra tiče Klinički centar Beograd vidite kako napreduje, sada smo dobili dozvolu za
Klinički centar Vojvodine, Klinički centar u Novom Sadu da svi budu moderni i opremljeni kao Klinički
centar  u  Nišu,  tu  ima  neverovatnih  stvari,  vi  ste  videli  da  sam ja  rekao  da  imamo  problema  u
zdravstvebu sa finansijama, da mnogo para trošimo, jesmo mi danas mnogo bolji, za osam devet mesta
smo se popravili u Evropskim razmerama, ima osam zemalja Evropske unije koji su iza nas, a trošimo
velike pare, i uzmete jednu opštu bolnicu i mi sada damo 10 miliona eura za bolnicu, za medicinski
materijal, za potrošni materijal, za zavoje, injekcije, sve to što dolazi u bolnice, od ćebadi do svega
drugog i kada pitate ljude kolike su zalihe, niko ne vodi materijalno knjigovodstvo, zalihe su sve nula. I vi
dajete svake godine 10 miliona eura njima su stalno zalihe nula. Oni ni ne znaju, neko zna ali materijalno
knjigovodstvo ne postoji, i sada uvodimo red, velika je pobuna, svi se bune, pošto je to bio i prostor za
korupciju, ali se sada taj prostor za korupciju smanjuje ali ćemo zato da povećavamo plate lekarima i
medicinskim sestrama. I ja ću da se borim da najviše budu povećane plate medicinskim sestrama ,
probaću da se borim da ide povećanje ide do 15% i kada imate u vidu povećanje od 12% i od 10%
kumulativno to je samo povečanje od 40% u poslednje 4 godine. Tako da mislim da su to dobre vesti za
njih,ali ići će i policajcima, i socijalnim radnicima i ljudima u javnoj upravi, privatni sektor će to delimično
da prati, sindikati ovaj Ljubisav Orlović on je ozbiljan čovek ali kada krene bolje da ide onda traže mnogo
više. Nekada su klada sam postao potpredsednik Vlade oko 16000 je bio minimalac, a sada mi kažemo
da probamo da podignemo na 30 hiljada, a oni kažu na 32000. Pa stanite ljudi moramo da poštujemo
privatnike, ne možemo privatnike da opteretimo toliko, doći će Željko da kuka i da kaže da ne može da
izdrži 1000 radnika po 32000. VI se smejete 2000 puta 1000 radnika je 2 miliona mesečno pa puta 12
meseci, to je 24 miliona pa plus dodajte i poreze i doprinose od 63% , 64% pa vidite koliko je to para i
to na kraju ispadne oko 300 hiljada eura, imate i druge ljude kojima je to teško, moramo da brinemo o
privatnom sektoru jer privatni sektor je taj koji izdržava javni sektor. Zato moramo da vodimo računa da
privatni sektor to može da iznese. To je onaj dobri momak Toma iz Mone jedanput lepo izašao u javnost
sa tim i svi su krenuli u napad na njega kada je on rekao ja sam privatnik ja ne mogu da izdržim toliki
minimalac, a svi radnici su protiv toga. Moramo da vodimo računa i o jednima i o drugima, moramo da
brinemo o radnicima i primio sam radnike Šik Kopaonik.
Gledaćemo idemo u Kuršumliju u septembru ili  oktobru da tamo probamo da podignemo nešto da
povratimo Toplicu iz rekao bih potpune propasti naše je da brinemo o radnicima, ali moramo da brinemo
i o poslovnim ljudima da bi oni mogli da opstanu da bi mogli da proizvode vrednost koju mi možemo u
javnom sektoru kroz puteve pruge, kroz zdravstvene centre, bolnice, kliničke center da trošimo.
Spiker:
Ali kada je poslovni prostor i uopšte poslovni ambijent u Srbiji u pitanju svakako da stižu pohvale i sami
ste rekli iz MMF-a iz Svetske banke, i prosto kada je ekonomija u pitanju donosite uglavnom samo dobre
vesti.  Danas ste se sreli  sa japanskim zvaničnikom Minorom Kiućije. Sutra se srećete sa kineskim
privrednicima, odnosno prisustvujete ceremoniji izgradnje novog prostrojenja kompanije HBIS, u Železari
Smederevo, koliko je značajno što kineski partner ulaže u Železaru?
Aleksandar Vučić, predsednik Srbije:
Pa mnogo je značajno, hvala im na tome, i to se već vidi i kako bih Vam, danas je za nas Železara
najznačajnija fabrika, najznačajniji pogon u Srbiji, dakle oni prelaze Fiat i to je prva fabrika Srbije, a ne
zaboravite da je trebalo da platimo 100 miliona da je uništimo. Da bismo došli bukvalno do toga da
nemamo ništa, 100 miliona evra je trebalo da platimo a danas nam ta fabrika donosi stotine milioan evra
da ne kažem milijarde na godišnjem nivou.  5200 ljudi  da ne pričamo 80 miliona dolara značajne
investicije važne za nas i radimo na tome i to je bitno. Ne smem da ispričam možda će pitaću za dozvolu
japansku ambasadu da vam ispričam kakav projekat nam radi Džajka i na osnovu čega nam to rade? Na
osnovu neprijatnosti koje su imale u našem gradskom saobraćaju. Hoću jednom da ispričam na osnovu
čega ćemo da dobijemo značajniju podršku i japanskih investitora za Beograd, tako da dobro ide, to
dobro ide i  znate ljudi  se obično žale  sada smo našli  neke nove metode kako da krpimo rupe po
Beogradu pa ćemo i tu da budemo uspešniji nego ikada ali ljudi obično ne porede sa vremenom, ili čak
ne žele da porede ni sa drugim gradovima. Ja čak kažem pogledajte sa mnogim metropolama evropskim
videćete koliko bolje puteve imamo. Radimo i deo auto puta od Kuzmina do Batrovaca oba smera ja sam
rekao da ćemo da imamo na ulazu u Hravstku i na izlazu iz Hrvatske, pravu pistu prema Srbiji, to je bio
najlošiji deo našeg auto puta nekadašnjeg Bratsva jedinstva, sada je deo Koridora 10 tako da u svakom
slučaju dobro tu stvari idu i nedavno mi je Danilo išao u Ukrajinu da gleda Srbiju zamalo da kažem
Jugoslaviju i vraćao se, a uvek mi kuka pošto me on zove ikaže tata ima rupa ovde, ima rupa onde, kaže
da ti kažem, naši putevi su bolji nego i u Rumuniji, nego u Ukrajini , ili u nekim drugim evropskim
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zemljama, samo ljudi treba da budu ponekad fer. Ja kažem otiđite u Rim pa uporedite to puteve oko
samog centra pa i u samom centru pa onda dođite i kažite kako to izgleda kod nas.
Spiker:
Predsedniče vest  koja je odjeknula danas popodne jeste da je Vaš prijatelj  Boris  Džonson postao
premijer Velike Britanije.
Aleksandar Vučić, predsednik Srbije:
Pa ja mogu da kažem dobar poznanik, lepo je da kažem prijatelj to se tako kurtoazno kaže, nismo se mi
mnogo družili  ali  se  poznajemo dugo,  poznajemo se već  8  godina.  Ja  sam ga upoznao na mestu
gradonačelnika u Londonu dakle pre nego što je ušao u veliku politiku iako u biti biti gradonačelnik
Londona svakako je visoka politika sretao sam se a njim više puta. Naravno naši interesi se podudaraju,
nekada se razlikuju ali ako ništa mogu da kažem da ćemo imati siguran kontakt i nema sumnje da u
svakom trenutku će Boris odgovoriti na poziv Srbije, a da li će njegov odgovor biti pozitivan ili negativan
to zavisi od interesa Velike Britanije.
Spiker:
Evo upravo gledamo jedan od vaših sastanaka sa Borisom.
Aleksandar Vučić, predsednik Srbije:
To je čini mi se u Ujedinjenim nacijama ako se ne varam, tamo imate one bezvezne prostore, skučene za
nas ovakve od 300 kila i ne znam koliko metara visine tako da nije uvek baš zgodno. Ali nije važno,
važno je da obavite razgovor i dobar posao za svoju zemlju tako da ćemo imati dobar kontakt svakako.
Spiker:
Pa to me zanima, s obzirom na te vaše bliske lične odnose.
Aleksandar Vučić, predsednik Srbije:
Imaćemo.
Spiker:
Jel imate značajniju podršku Velike Britanije?
Aleksandar Vučić, predsednik Srbije:
Ja se nadam ali ono što mogu da garantujem, to je da ćemo u svakom trenutku moći da mi čujemo što
Britanija misli, siguran sam da će Boris uvek želeti da sasluša ono što imam ja da mu kažem, ili što neko
drugi želi da mu kažem. Do sada je uvek želeo verujem da se nije promenio, sutra postaje premijer, to
ću da mu pošaljem poruku telefonom.
Spiker:
Uz čestitku.
Aleksandar Vučić, predsednik Srbije:
Čestitao sam mu danas već ja ne čekam te formalnosti uvek, a sutra ću da mu pošaljem poruku, sutra se
nadam sada kada je postao glavni na ostrvu da je ostao isti da će da razgovara sa nama malima kadgod
da mi smatramo da je to važno i potrebno, a ja ne tražim to često.
Spiker:
I danas ste sreli sa Davidom Vujićem srbinom koji je bio u timu NASA u okviru programa Apolo slao ljude
na Mesec. Prosto da li ste Vi posle susreta sa njim posumnjali da su Amerikanci zaista bili na Mesecu?
Aleksandar Vučić, predsednik Srbije:
Ljudi hajde da se mi ne igramo, naravno da su bili ne Mesecu kod nas Srba te zavereničke teorije su
ludačke teorije. Zato deo naših ljudi neće da šalje decu na vakcinaciju i zbog svega toga znate li koliko je
ljudi radilo na tom projektu? 400 hiljada ljudi, zamislite tu zaveru ćutanja 400 hiljada ljudi. Onda sam ja
dodao zašto mi Srbi treba da se ponosimo, ovih 7 Srba to su Milojko Vučelić, Danilo Bojić, Pavle Dujić,
Miloš Arbatović, Petar Galov i Slavoljub Vujić i David Vujić. Oni su uglavnom srbi iz Like, Banije, Korduna,
Crne Gore, svi su Srbi, pogledajte njih 7 oni su svi učestvovali u ovom timu i pripremama na tim za
mesec. Danas sam dobio kao poklon od Davida Vujića, otac mu je mItar, majka mu je Milka, otac mu je
iz Okučana, majka mu je iz Gline, dakle sa Banije, a otac iz zapadno Slavonije, neverovatno kako je taj
šta je taj čovek uspeo da napravi. I ne samo to on je na najbolji način predstavljao Srbiju u najmoćnijoj
zemlji sveta. I ovo je dobra prilika da pokažemo koliko ti ljudi brinu o svom rodu i kada odu daleko od
naše zemlje, ali takvi ljudi treba da budu most između nas i SAD jer su nama strašno važni bolji odnosi
sa SAD. Nama su strašno važni, nama je strašno važno da razumemo da nije jedino ono što se dogodilo
’99 godine ili ’90 godina što imamo u odnosima sa Amerikom, da mi moramo takođe da damo sve od
sebe da te stvari popravimo, da promenimo i da gledamo da idemo napred. Ovo je jedan koji je toliko
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ugledan u SAD, dakle da svuda može da otvori vrata i mnogi drugi ljudi to mogu da naprave i verujem
da će to ljudima koristiti, a ja stvarno ne mogu da slušam te priče o protivnike vakcinacije, te što nisu
Amerikanci sleteli na mesec nego su sleteli u pustinju Gobi ili Šamu u Aziju pa su tamo slikali te kadrove.
Prosto mašta ljudi je neverovatna, a valjda kod nas Srba najlakše prolaze sve zavereničke teorije. U
svakom slučaju građanima Srbije ja samo kažem da se oni mnogo ne sekiraju za budućnost Srbije što se
ekonomije tiče. Naš posao je da se sekiramo oko Kosova i da se brinemo. Kada sam rekao naš narod će
imati punije prodavnice, videli ste da smo to ostvarili. Jednog dana ću da pričam i kako, ali jednog dana.
Vodićemo razgovore  trudićemo se  da  dođemo do  kompromisa.  Da  li  ćemo uspeti  nisam siguran,
pesimista sam, ali trudićemo se i borićemo se. U svakom slučaju naše je da budemo vredniji da radimo
više, da poštujemo rad, i marljivost, a ne da poštujemo kibicere i one koji bi da gađaju one koji kamen
vuku ka vrhu brda, i ja sam siguran i uveren da je Srbija na veoma dobrom putu i mislim da ljudi za sebe
za svoju budućnost ne treba da brinu. Uskoro prelazimo tih magičnih 500 evra prosečnu platu za koji
mesec već i  onda možemo da kažemo da smo nešto napravili.  Onda ću da pustim moje kolege iz
opozicije koje su mi iz Skupštine govorili kada bude 500 evra pozvaćemo sve da se glasa za SNS. Pa ću
to da stavim u spot za izbore, da i oni pozivaju narod u Srbiji da glasa za SNS. Hvala i izvinjavam se što
sam oduzeo mnogo vremena ako ste mislili da završite.
Spiker:
Niste. Hvala i Vama na gostovanju i predsedniče do sutra, pratimo Vas sutra okom kamere naravno u
Železari Smederevo.
Aleksandar Vučić, predsednik Srbije:
Ja sam uvek srećan kada idem u Železaru mnogo srećan kada prolazim pored Železare, to je fabrika koja
život znači za Srbiju i hvala našem bratu i prijatelju Si Đinpingu što je to uradio, da nije bilo njegovog
angažmana i da nije bilo njega i kompanije HBIS mi nikada ne bismo Železaru pokrenuli, to ljudi u Srbiji
treba da znaju.
Spiker:
Tako ćemo i da završimo, hvala Vam na izdvojenom vremenu i gostovanju u našem dnevniku.
Aleksandar Vučić, predsednik Srbije:
Hvala Vam.
Spiker:
Predsednik Srbije Aleksandar Vučić, bio je naš gost. Nastavljamo dalje sa vestima dana.
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Vučić: U Srbiji smo ponosni na srpsku Apolo sedmorku
BEOGRAD, 23. jula 2019. (Beta) - Predsednik Srbije Aleksandar Vučić istakao je danas, tokom razgovora
sa Davidom Vujićem, poslednjim od sedam Amerikanaca srpskog porekla, koji su radili na svemirskom
programu Apolo šezdesetih i sedamdesetih godina prošlog veka, da je Srbija ponosna na "srpsku Apolo
sedmorku" i njihov doprinos tom velikom dostignuću za čovečanstvo.
U saopštenju se navodi da je Vučić zahvalio Vujiću što, iako je rodjen u Americi, nije zaboravio svoje
korene i što na najbolji način predstavlja srpski narod u Americi.

On je naglasio da su ljudi kao Vujić mnogo učinili i čine još uvek, za približavanje Srbije i Amerike.

Vujić je ispričao da je njegova porodica uvek s ponosom čuvala srpski jezik, veru i običaje i trudila se da
okupi srpsku zajednicu u njihovom gradu, ali i šire.

On je sa predsednikom Vučićem podelio uspomene i anegdote iz rada na svemirskom programu Apolo i
detalje iz misije na Mesec.

Vučić je kazao da je "impresivno iz prve ruke slušati takva svedočanstva" i zahvalio Ambasadi SAD i
ambasadoru Kajlu Skotu što su, u okviru obeležavanja 50. godišnjice sletanja na Mesec, podsetili na
zasluge sedmorice Amerikanaca srpskog porekla.

On je takodje podsetio na svoj raniji susret sa Vujićem pre dve godine u Vašingtonu i savete gospodina
Vujića da se Srbija posveti digitalizaciji i modernim tehnologijama, što je sada jedan od glavnih pravaca
u radu naše Vlade.
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Predsednik Srbije Aleksandar Vučić razgovarao je sa Dejvidom Vujićem, poslednjim iz grupe Amerikanaca
srpskog porekla, koji su radili na svemirskom programu Apolo šezdesetih i sedamdesetih godina prošlog
veka,  i  rekao  da  su  ljudi  u  Srbiji  ponosni  na  njih  i  njihov  doprinos  tom  velikom  dostignuću  za
čovečanstvo.
Vučić je zahvalio Vujiću što, iako Amerikanac po rođenju, nije zaboravio svoje korene i što na najbolji
način predstavlja srpski narod u Americi.
On je rekao da su ljudi kao Dejvid Vujić mnogo učinili i čine za približavanje Srbije i Amerike, saopštila je
pres služba predsednika Srbije.
Vujić je ispričao da je njegova porodica uvek s ponosom čuvala srpski jezik, veru i običaje i trudila se da
okupi srpsku zajednicu u njihovom gradu i šire.
On je sa Vučićem podelio uspomene i anegdote iz rada na svemirskom programu Apolo i detalje iz misije
na Mesec.
Vučić je rekao da je impresivno iz prve ruke slušati takva svedočanstva i zahvalio Ambasadi SAD i
ambasadoru Kajlu Skatu što su, u okviru obeležavanja 50. godišnjice sletanja na Mesec, podsetili na
zasluge "srpske Apolo sedmorke".
On je podsetio na svoj raniji susret sa Dejvidom Vujićem pre dve godine u Vašingtonu i savete Vujića da
se Srbija posveti digitalizaciji i modernim tehnologijama, što je sada jedan od glavnih pravaca u radu
naše Vlade, navodi se u saopštenju.
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Predsednik Srbije Aleksandar Vučić razgovarao je danas sa Dejvidom Vujićem, poslednjim iz grupe
Amerikanaca srpskog porekla, koji su radili na svemirskom programu "Apolo" šezdesetih i sedamdesetih
godina prošlog veka.  Vujić  je  sa  predsednikom Vučićem podelio  uspomene i  anegdote iz  rada na
svemirskom programu Apolo i detalje iz misije na Mesec, saopštila je Kancelarija za saradnju s medijima
predsednika Srbije. Najnovije vesti, analize i izveštaji sa lica mesta iz Srbije, Balkana i sveta. Budite u
toku sa političkim, društvenim i poslovnim trendovima
Predsednik Srbije Aleksandar Vučić razgovarao je danas sa Dejvidom Vujićem, poslednjim iz grupe
Amerikanaca srpskog porekla, koji su radili na svemirskom programu "Apolo" šezdesetih i sedamdesetih
godina prošlog veka.  Vujić  je  sa  predsednikom Vučićem podelio  uspomene i  anegdote iz  rada na
svemirskom programu Apolo i detalje iz misije na Mesec, saopštila je Kancelarija za saradnju s medijima
predsednika Srbije.
Aleksandar Vučić je rekao da su ljudi u Srbiji ponosni na grupu Amerikanaca srpskog porekla koji su
učestvovali u programu "Apolo" i njihov doprinos tom velikom dostignuću za čovečanstvo. Predsednik
Vučić je zahvalio Vujiću što, iako Amerikanac po rođenju, nije zaboravio svoje korene i što na najbolji
način predstavlja srpski narod u Americi. Prema Vučićevim rečima, ljudi kao Dejvid Vujić su mnogo učinili
i čine za približavanje Srbije i Amerike. Dejvid Vujić je ispričao da je njegova porodica uvek s ponosom
čuvala srpski jezik, veru i običaje i trudila se da okupi srpsku zajednicu u njihovom gradu i šire. Sa
predsednikom Vučićem podelio uspomene i anegdote iz rada na svemirskom programu "Apolo" i detalje
iz misije na Mesec. Predsednik Vučić je rekao da je impresivno iz prve ruke slušati takva svedočanstva i
zahvalio Ambasadi SAD i ambasadoru Kajlu Skotu što su, u okviru obeležavanja 50. godišnjice sletanja
na Mesec, podsetili na zasluge "srpske Apolo sedmorke". Podsetio je na svoj raniji susret sa Dejvidom
Vujićem pre dve godine u Vašingtonu i savete gospodina Vujića da se Srbija posveti digitalizaciji  i
modernim tehnologijama. To je, kako se navodi, sada jedan od glavnih pravaca u radu Vlade Srbije.
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Predsednik Srbije Aleksandar Vučić razgovarao je danas sa Dejvidom Vujićem, poslednjim iz grupe
Amerikanaca srpskog porekla, koji su radili na svemirskom programu "Apolo" šezdesetih i sedamdesetih
godina prošlog veka, i tom prilikom rekao da smo u Srbiji ponosni na njih i njihov doprinos tom velikom
dostignuću za čovečanstvo. Vučić je zahvalio Vujiću što, iako Amerikanac po rođenju, nije zaboravio
svoje korene i što na najbolji način predstavlja srpski narod u Americi. On je rekao da su ljudi kao Dejvid
Vujić  mnogo  učinili  i  čine  za  približavanje  Srbije  i  Amerike,  navodi  se  u  saopštenju  Pres  službe
predsednika Srbije. Vujić je ispričao da je njegova porodica uvek s ponosom čuvala srpski jezik, veru i
običaje i trudila se da okupi srpsku zajednicu u njihovom gradu i šire. On je sa predsednikom Vučićem
podelio uspomene i  anegdote iz rada na svemirskom programu Apolo i  detalje iz misije na Mesec.
Pročitajte još - Predsednik Vučić je rekao da je impresivno iz prve ruke slušati takva svedočanstva i
zahvalio Ambasadi SAD i ambasadoru Kajlu Skotu što su, u okviru obeležavanja 50. godišnjice sletanja
na Mesec, podsetili na zasluge "srpske Apolo sedmorke". On je podsetio na svoj raniji susret sa Dejvidom
Vujićem pre dve godine u Vašingtonu i njegove savete da se Srbija posveti digitalizaciji i modernim
tehnologijama, što je sada jedan od glavnih pravaca u radu naše Vlade.
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USPOMENE NA SVEMIRSKI PROGRAM

BEOGRAD, 23. jul 2019. (FoNet) - Predsednik Srbije
Aleksandar Vučić razgovarao je danas sa Dejvidom Vujićem,
poslednjim iz grupe Amerikanaca srpskog porekla, koji su
radili na svemirskom programu Apolo šezdesetih i
sedamdesetih godina prošlog veka, i rekao da su ljudi u
Srbiji ponosni na njih i njihov doprinos tom velikom
dostignuću za čovečanstvo.

Vučić je zahvalio Vujiću što, iako Amerikanac po rođenju,
nije zaboravio svoje korene i što na najbolji način
predstavlja srpski narod u Americi.

On je rekao da su ljudi kao Dejvid Vujić mnogo učinili i
čine za približavanje Srbije i Amerike, saopštila je pres
služba predsednika Srbije.

Vujić je ispričao da je njegova porodica uvek s ponosom
čuvala srpski jezik, veru i običaje i trudila se da okupi
srpsku zajednicu u njihovom gradu i šire.

On je sa Vučićem podelio uspomene i anegdote iz rada na
svemirskom programu Apolo i detalje iz misije na Mesec.

Vučić je rekao da je impresivno iz prve ruke slušati takva
svedočanstva i zahvalio Ambasadi SAD i ambasadoru Kajlu
Skotu što su, u okviru obeležavanja 50. godišnjice sletanja
na Mesec, podsetili na zasluge „srpske Apolo sedmorke“.

On je podsetio na svoj raniji susret sa Dejvidom Vujićem pre
dve godine u Vašingtonu i savete Vujića da se Srbija posveti
digitalizaciji i modernim tehnologijama, što je sada jedan
od glavnih pravaca u radu naše Vlade, navodi se u
saopštenju.
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"Čast mi je da sam ovde u
ime mojih kolega", izjavio je danas u Srpskoj akademiji
nauka i umetnosti (SANU) Dejvid Vujić, član tima "Srpski
sedam", koji je pružio značajan doprinos svemirskoj misiji
"Apolo 11" i stupanju prvog čoveka na Mesec, pre pet
decenija.

Vujić je naveo da su članovi tima Amerikanaca srpskog
porekla "Srpski sedam", pored njega, bili i Slavoljub Vujić,
Pol Dujić, Danilo Bojić, Milojko "Majk" Vučelić, Miloš
Šubatović i Piter Galović.

Prema Vujićevim rečima, američka svemirska agencija NASA je
uvek kada bi imala problem zvala Vučelića, koji bi ga
rešio.

Kada su 1970. godine iz misije "Apolo 13" poručili
"Hjustone, imamo problem", NASA je pozvala Majka i on je
pomogao da astronauti budu spaseni, zbog čega ga je tadašnji
predsednik SAD Ričard Nikson odlikovao "Medaljom slobode",
izjavio je Vujić.

On je na predavanju u SANU naglasio da je Bojić dizajnirao
sistem za spasavanje u komandnom modulu "Apola".

Vujić je naveo da je u 17 misija "Apola" bilo angažovano oko
400.000 ljudi i da je taj svemirski program značajno uticao
na razvoj medicine, saobraćaja, bezbednosti, kompjuterske
tehnologije, industrijske proizvodnje.
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Dejvid Vujić, poslednji iz grupe Amerikanaca srpskog porekla, koji su radili na svemirskom programu
"Apolo 11" učinio mnogo na približavanju Srbije i Amerike, izjavio je danas Predsednik Srbija Aleksandar
Vučić.
Predsednik se prilikom susreta zahvalio Vujiću i ukazao koliko je Srbija ponosna na njegov doprinos tom
velikom dostignuću čovečanstva, navodi se u saopštenju predsednikovog kabineta.
Izvor: Tanjug
Vujić je ispričao da je njegova porodica uvek s ponosom čuvala srpski jezik, veru i običaje i trudila se da
okupi srpsku zajednicu u njihovom gradu i šire.
On je sa predsednikom Vučićem podelio uspomene i anegdote iz rada na svemirskom programu Apolo i
detalje iz misije na Mesec.
Predsednik Vučić je rekao da je impresivno iz prve ruke slušati takva svedočanstva i zahvalio Ambasadi
SAD i ambasadoru Kajlu Skotu što su, u okviru obeležavanja 50. godišnjice sletanja na Mesec, podsetili
na zasluge "srpske Apolo sedmorke".
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Predsednik Srbije Aleksandar Vučić istakao je danas, tokom razgovora sa Davidom Vujićem, poslednjim
od sedam Amerikanaca srpskog porekla, koji su radili  na svemirskom programu Apolo šezdesetih i
sedamdesetih godina prošlog veka, da je Srbija ponosna na "srpsku Apolo sedmorku" i njihov doprinos
tom velikom dostignuću za čovečanstvo.
Foto: BETAPHOTO/ DRAGAN GOJIC U saopštenju se navodi da je Vučić zahvalio Vujiću što, iako je rođen
u Americi, nije zaboravio svoje korene i što na najbolji način predstavlja srpski narod u Americi. On je
naglasio da su ljudi kao Vujić mnogo učinili i čine još uvek, za približavanje Srbije i Amerike. Vujić je
ispričao da je njegova porodica uvek s ponosom čuvala srpski jezik, veru i običaje i trudila se da okupi
srpsku zajednicu u njihovom gradu, ali  i  šire. On je sa predsednikom Vučićem podelio uspomene i
anegdote iz rada na svemirskom programu Apolo i detalje iz misije na Mesec. Vučić je kazao da je
"impresivno iz prve ruke slušati takva svedočanstva" i zahvalio Ambasadi SAD i ambasadoru Kajlu Skotu
što  su,  u  okviru  obeležavanja  50.  godišnjice  sletanja  na  Mesec,  podsetili  na  zasluge  sedmorice
Amerikanaca srpskog porekla. On je takođe podsetio na svoj raniji susret sa Vujićem pre dve godine u
Vašingtonu i savete gospodina Vujića da se Srbija posveti digitalizaciji i modernim tehnologijama, što je
sada jedan od glavnih pravaca u radu naše Vlade. Aleksandar Vučić, Apolo 11, David Vujić
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Mora vam biti jasno da mi na početku projekta nismo imali ni gde da radimo, bukvalno.
Foto: FoNet Ognjen Stevanovic Nisu postojale prostorije u kojima bi bilo moguće sagraditi svemirski brod
tih dimenzija. Tako da smo morali da krenemo od toga da najpre napravimo ogromne strukture u kojima
bismo ga polako sastavljali iz delova. U to vreme, ne samo da nije postojala takva zgrada u kojoj ste
mogli da stavljate i povezujete lunarni modul sa komandnim, a sve zajedno sa raketom - nego još nije
postojala ni raketna rampa sa koje se tako nešto moglo lansirati. Nismo imali nijedan centar za kontrolu
misije, koji bi pratio let, ništa od toga nije bilo. Sve smo to morali simultano da osmislimo i izgradimo, i u
tome smo bili  prvi - mada je određena količina tehnologije postojala u to doba, i  mogli  smo da je
upotrebimo, ništa od svega toga nije bilo specijalno napravljeno da bi lansiralo čoveka u svemir, bilo u
orbitu ili do Meseca, i nismo znali kako će se ponašati. Počeli smo ni od čega - svedoči o uzbudljivoj priči
leta na Mesec svemirski inženjer ovdašnjeg porekla Dejvid Vujić. U novom dokumentarnom filmu "Apolo
11" (2019, režija: Tod Daglas Miler/Todd Douglas Miller, na osnovu arhivskog materijala) vidimo kako se
na kraju misije, izlazeći iz karantina posle istorijskog leta, Nil Armstrong lično i posebno zahvaljuje svima
koji su napravili prevozno sredstvo što ih je odvelo na Mesec. Jedan od njih bio je i Dejvid Vujić (David
Vuich), stručnjak srpskog porekla, zadužen za vitalno važnu koordinaciju rada između proizvođača
svemirskog broda i NASA kao naručioca. Inspirativni osamdesetpetogodišnjak podelio je sa nama svoja
iskustva vezana za ostvarenje projekta Apolo, na ovdašnjoj premijeri filma u Domu omladine Beograda
prethodne subote, 20. jula (organizacija: Ambasada SAD), tačno na veče kad je pre pedeset godina
pomenuti najslavniji astronaut načinio prvi korak na drugom nebeskom telu. Bila je to prilika da se
setimo učesnika najveće avanture svih vremena, nekih od sedam viđenih srpskih inženjera koji su radili
kao deo tima, Nikole Tesle, ali i naših velikana džeza. * Kako ste došli do prilike da radite u okviru
projekta Apolo? - Početkom šezdesetih sam upravo izašao iz vojske, i čuo da postoji mogućnost da se
radi  u  novoj  firmi  "North American Aviation",  pa sam se zaposlio  u  njihovom odeljenju za razvoj
elektronskih sistema, pre svega za navođenje projektila - naše odeljenje je izradilo prva integrisana kola.
Kad je NASA dobila na javnoj nabavci priliku da napravi Apolo, mnogi od nas su prebačeni u odeljenje
svemirskih  istraživanja,  i  ja  sam u njemu ostao dok projekat  nije  kompletiran.  *  Kako je  uopšte
napravljen tim koji je stvorio Apolo program? - Posao je počeo 1962, i moram reći da su - čim smo
shvatili da smo ga dobili - svi u firmi bili u stanju panike! U to vreme, niko ništa nije znao kako se te
stvari rade, a odjednom smo dobili zadatak da konstruišemo i izvedemo nešto što niko od nas nikad nije
ni zamišljao: sistem zasnovan na raketi i pratećim aparatima, posebno napravljenim da bi se čovek
poslao na Mesec ili u njegovu orbitu. Na početku smo dakle seli zajedno, pogledali se, a sve što smo
imali ispred sebe bio je - čist list papira. Potom smo objavili oglase u novinama, na radio-stanicama i
konačno televiziji, pozivajući sve naučnike, inženjere i menadžere koji imaju avanturističkog duha i žele
da budu deo nečeg novog, da nam se priključe. Na kraju je oko 400.000 ljudi radilo u timu, ali se računa
da su oko 20.000 bili podugovarači sa raznih fakulteta i privatnih firmi, koji su svi udružili napore da se
reše određeni specifični problemi, po oblastima. Tako da smo, paralelno, imali ogroman dodatan projekat
regrutovanja talenata koji su bili voljni da učestvuju u poduhvatu slanja i vraćanja čoveka sa drugog
nebeskog tela. * U svakom timu neko mora da donosi konačne odluke. Kako je rešavanje problema
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izgledalo kod vas, kad bi došli  na neku raskrsnicu? - Zapravo, odluke su svi donosili.  Bitno je bilo
održavati dobru, pozitivnu komunikacija sa NASA, kao i sa podizvođačima koji su dizajnirali i gradili
delove svemirskog broda. Mi smo u svakom trenutku morali da znamo gde smo kad je u pitanju svaki
detalj izgradnje, a ključni čovek u tome je bio Milojko Majk Vučelić, koji je zbog svog talenta održavao ne
samo komunikaciju sa NASA nego i lično sa astronautima, kao direktor sektora sistemskog inženjeringa.
Ali, bilo je izuzetno važno da svi učestvujemo u procesu donošenja odluka, jer je svako odgovarao za
svoj sistem ili podsistem. * Da li ste se viđali sa astronautima tokom rada? - O, svakako, i to vrlo često,
na sastancima koji su se zvali "kritička analiza dizajna". Mi smo diskutovali na njima sa NASA u vezi sa
svim što se ticalo dizajna i  konstrukcije, kao i  načina rukovanja i  upravljanja određenim delovima
svemirskog broda, te su na nekim sastancima sedeli i astronauti. Srećan sam što mogu da kažem da su
od njih, Gordon Kuper i Pit Konrad postali moji bliski lični prijatelji. To su izuzetni ljudi i to sam pričao i
deci koju sam sreo ovde u Srbiji: odakle god da dolaziš, važno je da imaš viziju i da se usmeriš na njeno
ostvarenje. Kuper je tako rođen u indijanskom rezervatu u Oklahomi, došao je dakle pravo niotkuda, i u
životu nije imao ništa. Imao je tu sreću da zahvaljujući talentu dobije obrazovanje na koledžu, te da se
posle zaposli u vojsci i odatle bude regrutovan za astronautski program. Bio je duhovit, harizmatičan, i
što je najvažnije - obožavalac Nikole Tesle. Kad smo otišli u penziju, Gordon je okupio ekipu inženjera i
skupio novac za projekat kojim su neki Teslini nacrti doživeli novo vrednovanje i realizaciju. Imao sam
priliku da podrobno pričam i sa Oldrinom i sa Kolinsom, koji su leteli u Apolu 11, i pre i posle misije. Ne
samo da su bili dirnuti činjenicom da su naši zajednički napori uspeli, nego sam čuo kako je to tamo
izgledalo, u poređenju sa onim što smo očekivali - na primer, tokom priprema misije, svi su se pribojavali
toga što u stvari ne znamo kakvih je karakteristika tlo na koje ćemo sleteti. Prvobitno smo planirali da
astronautima damo konopac kojim će se spustiti iz lunarnog modula na površinu Meseca, međutim, oni
su nas molili da im dogradimo merdevine, tako da mogu nežno da stanu na nju, umesto da skaču u
nepoznato. Plašili su se da će da potonu u nešto… mnoge brige koje su iznosili - bile su više stvar za
anegdote, ali smo ih sve raspravili direktno sa njima. * Kako se sećate 20. jula 1969, dana sletanja na
Mesec? - Ja sam te trenutke zapravo doživeo u konferencijskoj sobi u našem dizajnerskom centru u
Kaliforniji, sedeći u ogromnoj fotelji i gledajući prenos. Bilo nam je odmah jasno da smo sve kritične
momente koji su iznikli tokom projekta prevazišli i da sve teče glatko. Tog dana me je inače lokalna
televizija pitala da li se plašimo neuspeha - i ja sam morao da ih podsetim da su uslovi pod kojima smo
uopšte dobili priliku da radimo na ovom projektu bili ekstremno rigorozni: mi smo morali da garantujemo
preciznost i uspeh misije do nivoa od 99%, bezbednost posade do nivoa od 99,9%, i nivo rizika od
1:1000 kad je u pitanju mogućnost katastrofalne nesreće. Tako da smo u sistem morali da ugradimo
nivo pouzdanosti, koji do tad nikad nije bio ugrađen u neki sličan. * Kakva je budućnost svemirskih
istraživanja? - NASA je smanjena na malu kancelariju trenutno. Posle misije Apolo, glavni zadatak bio je
Spejs šatl, odnosno program stvaranja privremene orbitalne stanice i putovanja do nje, a kad je i to
završeno, nova administracija više nije želela da troši ogroman novac za ovu namenu. U međuvremenu
su druge nacije izgradile svoje projekte prisustva u svemiru - sadašnja administracija u Vašingtonu želi
da ponovo pokrene svemirski program, i postoji namera da se u sledećih pet godina ozbiljno radi na
izgradnji stanice na Mesecu. Potrebno je popravljati ili zameniti u svemiru teleskop "Habl" koji nam je
doneo toliko mnogo novih saznanja. Tako da i budućnost NASA danas izgleda bolje. Postoje dva razloga
zbog kojih moramo dalje u svemir: pre svega mi nemamo pojma kakva je priroda mimo naše atmosfere,
osim određenog broja saznanja koje smo doneli sa Meseca, i nedavno sa Marsa. Možda postoje druge
planete do kojih se može stići, a da obezbeđuju neke odgovore za nas. Drugi razlog je: ovladavanje
novim tehnologijama koje posle imaju primenu u komunikaciji, transportu i zdravstvu - što se sve desilo
posle misije  Apolo.  Ići  preko granica mogućeg u tom smislu jeste smisao svemirskih istraživanja.
Nesuđeni  džez muzičar -  Kao mlad, dve stvari  sam radio dobro -  igrao američki  fudbal,  što mi je
omogućilo stipendiju za koledž, i svirao udaraljke. Tokom studija me je čuo upravnik Simfonijskog
orkestra u Pitsburgu, i pomogao mi da se razvijem svirajući klasiku i džez sa big bendovima. Tako sam
sreo Dona Rejdera, vodećeg trubača u sastavima Kaunta Bejzija i Majnarda Fergusona - njegovo pravo
prezime bilo je Radesović, poreklom iz Like. Kasnije sam upoznao i DŽoa Pasa, legendarnog gitaristu,
koji je takođe srpskog porekla, a svoj jedinstven stil je razvio gledajući kako njegov otac svira tamburicu.
Oni su mi bili inspiracija i zbog toga što se očigledno nikad ne zna gde ćeš naći nekog Srbina! Kad sam u
Jugoslaviji bio početkom sedamdesetih, da prvi put obiđem svoje pretke u mestu Okučani u Slavoniji -
otišao sam u Beograd da čujem Big Band RTS, kog je vodio Vojislav Simić i  uživao sam u svirci  i
upoznavanju sa njim. Ali, neobična stvar tek me je čekala - otišao sam na crnogorsko primorje, i tamo,
na džez festivalu u Kotoru u hotelu "Fjord" - imao čast da upoznam Duška Gojkovića. Pozvao me je da
probam da sviram sa njima, dopalo mu se, i tako su me angažovali za par koncerata, haha - u sastavu
su bile takve veličine kao što su Duško Gojković na trubi, Mića Marković na saksofonu, DŽimi Stjepan
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Stanić na kontrabasu i kao vokal, Vlada Vitas na klaviru, te Rade Nafta Milivojević na bubnjevima. Sa
mnom je bio prijatelj Don Erjavec, poreklom iz LJubljane, i mi smo se tu pojavili kao gostujući strani
muzičari - bila je to sjajna avantura, koje se sećam sa velikim oduševljenjem, posebno zato što nisam
imao pojma šta me čeka kad se vratim u zemlju mog porekla. Tesla je sa nama - Kad pogledamo
unazad, ogroman broj rešenja do kojih smo došli praveći Apolo 11 zapravo je i dalje u opticaju ili je u
korenu savremenih tehnoloških rešenja, ne samo kad je reč o svemirskim istraživanjima. Krenuli smo iz
jednog sveta u kome je tranzistor bio novotarija, a završili sa integrisanim kolima, koja su otvorila put
sadašnjim uređajima veličine malog prsta. Da stvar bude zanimljivija, skoro sva ta rešenja zasnivaju se
na viziji i radu naših naučnika - Nikole Tesle i Mihajla Pupina. Verujte, mi smo njihove ideje držali na tabli
na kojoj smo crtali i tražili rešenja za naše probleme kad smo pravili misiju Apolo. Ne samo Gordon
Kuper, nego i drugi astronauti, smatrali su Teslu za inspiraciju, čak su imali i uzrečicu "Tesla je u kabini"
("Tesla is in the cockpit"), u smislu: Tesla je sa nama - kao neku vrstu podsticaja - priča Dejvid Vujić.
Houston, we have a problem Predavanje "Apolo 11: prva misija sletanja na Mesec (16 - 24. jula 1969) -
U duhu Nikole Tesle i Mihajla Pupina" održaće Dejvid Vujić danas u 10.30 u Svečanoj sali SANU. Reč je o
jednom od brojnih programa Ambasade SAD organizovanih u cilju obeležavanja 50 godina od sletanja na
Mesec. Poznato je da je čuvenu rečenicu "Houston, we have a problem" izgovorio astronaut DŽon
Svajgert, kada je 1970. godine, tokom misije Apolo 13, kontrolnom centru NASA u Hjustonu prijavio
problem kratkog spoja u letelici. Međutim, malo je poznato da je tu dramatičnu poruku primio upravo
Dejvid Vujić, inženjer koji je bio odgovoran za povezivanje programa u okviru Rokvel, NASA i ostalih
kompanija koje su učestvovale u izradi objekata u okviru Apolo misije. Pored Vujića u Apolo programu
učestvovali  su i:  Slavoljub Vujić,  Milojko Vučelić,  Danilo Bojić,  Pavle Dujić,  Petar Galović i  Milisav
Šurbatović.  Direktan prenos predavanja može se pratiti  na sajtu  SANU. NASA u Petnici  Povodom
obeležavanja pedesete godišnjice sletanja Apola 11 na Mesec, Petnica je u petak, 19. jula, bila domaćin
Dejvidu Vujiću. Govoreći pred oko 130 srednjoškolaca i studenata učesnika redovnih programa, ali i
međunarodnog programa PI, koji dolaze iz 15 zemalja sveta, Dejvid Vujić je između ostalog poručio:
"Verujte u sebe i radite na svom uspehu. Istrajavajte u svom radu i interesovanjima. Imate sreće da
imate ovakvu instituciju koja vam daje dodatno obrazovanje i izdvaja vas od svih drugih." On je rekao i
da su i njih sedmorica iz grupe "Srpskih Apolo 7" počeli bez ičega, da su bili uporni, i da su došli do
zvezda. "Bez obzira odakle da dolazite važno je da znate šta želite, i da radite na ostvarenju svojih
snova. Tako ćete uspeti", naglasio je Vujić. Apolo 11, Dejvid Vujić, mesec, svemir
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Dejvid Vujić iz "srpske Apolo sedmorke" učinio je mnogo na približavanju Srbije i Amerike, izjavio je
danas Predsednik Srbija Aleksandar Vučić.

Predsednik se prilikom susreta zahvalio …
 Dejvid Vujić iz "srpske Apolo sedmorke" učinio je mnogo na približavanju Srbije i Amerike, izjavio je
danas Predsednik Srbija Aleksandar Vučić. Predsednik se prilikom susreta zahvalio Vujiću i ukazao koliko
je Srbija ponosna na njegov doprinos tom velikom dostignuću čovečanstva, navodi se u saopštenju
predsednikovog kabineta.
Izvor: Tanjug
Vujić je ispričao da je njegova porodica uvek s ponosom čuvala srpski jezik, veru i običaje i trudila se da
okupi srpsku zajednicu u njihovom gradu i šire.
On je sa predsednikom Vučićem podelio uspomene i anegdote iz rada na svemirskom programu Apolo i
detalje iz misije na Mesec.
Predsednik Vučić je rekao da je impresivno iz prve ruke slušati takva svedočanstva i zahvalio Ambasadi
SAD i ambasadoru Kajlu Skotu što su, u okviru obeležavanja 50. godišnjice sletanja na Mesec, podsetili
na zasluge "srpske Apolo sedmorke". Srbija
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Predsednik Srbije Aleksandar Vučić razgovarao je danas sa Dejvidom Vujićem, poslednjim iz grupe
Amerikanaca srpskog porekla, koji su radili na svemirskom programu Apolo šezdesetih i sedamdesetih
godina prošlog...
BEOGRAD - Predsednik Srbije Aleksandar Vučić razgovarao je danas sa Dejvidom Vujićem, poslednjim iz
grupe  Amerikanaca  srpskog  porekla,  koji  su  radili  na  svemirskom programu  Apolo  šezdesetih  i
sedamdesetih godina prošlog veka, i rekao da su ljudi u Srbiji ponosni na njih i njihov doprinos tom
velikom dostignuću za čovečanstvo.
Vučić je zahvalio Vujiću što, iako Amerikanac po rođenju, nije zaboravio svoje korene i što na najbolji
način predstavlja srpski narod u Americi. On je rekao da su ljudi kao Dejvid Vujić mnogo učinili i čine za
približavanje Srbije i Amerike, saopštila je pres služba predsednika Srbije. Vujić je ispričao da je njegova
porodica uvek s ponosom čuvala srpski jezik, veru i običaje i trudila se da okupi srpsku zajednicu u
njihovom gradu i šire. On je sa Vučićem podelio uspomene i anegdote iz rada na svemirskom programu
Apolo  i  detalje  iz  misije  na  Mesec.  Vučić  je  rekao  da  je  impresivno  iz  prve  ruke  slušati  takva
svedočanstva i zahvalio Ambasadi SAD i ambasadoru Kajlu Skotu što su, u okviru obeležavanja 50.
godišnjice sletanja na Mesec, podsetili na zasluge "srpske Apolo sedmorke". On je podsetio na svoj raniji
susret sa Dejvidom Vujićem pre dve godine u Vašingtonu i savete Vujića da se Srbija posveti digitalizaciji
i  modernim tehnologijama,  što je  sada jedan od glavnih pravaca u radu naše Vlade,  navodi  se u
saopštenju. Predavanje Vujića u Srpskoj akademiji nauka i umetnosti David Vujić, jedini preživeli od
sedmorice američkih naučnika srpskog porekla koji su učestvovali u osmišljavanju i realizaciji velikog
programa istraživanja  svemira  "Apolo",  održao je  u  Srpskoj  akademiji  nauka i  umetnosti  opširno
predavanje o tom, za sada najvećem naučno - istraživačkom poduhvatu u toj oblasti ikada. Uključujući i
projekat "Apolo 11", kad je tročlana posada astronauta lansirana na Mesec, ali i one koji su mu prethodili
i  usledili, u istraživanja i realizaciju je bilo angažovano 400.000 ljudi iz brojnih američkih instituta,
univerziteta, Kongresa, predvođeni stručnjacima. Trebalo je suočiti se sa brojnim izazovima, kakvi su
oscilacija krvnog pritiska u svemiru, gustina terena na Mesecu i brojnim drugim nepoznanicama. David
Vujić kaže da su podrobna istraživanja imala za cilj da nivo moguće greške smanje na razmeru 1:1.000,
tj. da u 99,99% situacija ništa ne bude prepušteno slučaju. "Prema nepredviđenim okolnostima smo se
odnosili kao prema naučenim lekcijama, pa nam je nivo samopouzdanja bio veoma velik", kaže Vujić za
RTV. "Rekao sam tokom predavanja da smo izgubili trojicu astronauta, zbog nesporazuma vezanog za
način kako su bili dizajnirani sistemi za spasavanje. Tema je kasnije bila da čitav sistem vodova u Apolu
bude ispunjen kiseonikom, umesto pomešanim gasom. Iz te greške smo stekli užasno iskustvo, ali smo
se istovremeno pobrinuli da se tako nešto ne ponovi. Strepnja i uzbuđenje da, ali strah ne jer bi nas
strah vodio u nove greške", kaže Vujić. Vujićev otac bio je Srbin iz Slavonije, a majka Srpkinja iz Like.
Odrastao je u gradiću Midland, u blizini Pitsburga. "Imali smo veliku crkvenu koloniju, bilo je tamo 500
nas Srba koji su tu radili na željeznici. Pokojni majka i otac su bili živi, imali smo mnogo familije oko nas,
susedi su bili, mnogo prijatelja...", priseća se. David Vujić je učen da neguje sećanje na svoje poreklo.
"Spremali smo se za slave, za Božić, za sve, u tom malom gradu svi su znali da smo Srbi, pa su naši
običaji i tradicija bili očigledni u tom gradiću, bilo je Amerikanaca van naše zajednice koji su s nama
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slavili naše praznike, cenili su vrednosti nas kao etničke grupe i što je još važnije SPC koja je bila prilično
istaknuta u tom gradu", kaže. Budućim naraštajima poručuje da treba da rade na većem zajedništvu
Srba iz Srbije i Amerike, kako bi sopstvenim naporima svetu pokazali ko smo i koliko vredimo.

Ambasada SAD kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.rtv.rs/sr_lat/drustvo/secanje-na-srpsku-apolo-sedmorku_1035101.html
http://www.ninamedia.rs


1/2

Medij:
Vreme:

Link:

23.07.2019 15:05

http://www.rtv.rs/sr_lat/drustvo/secanje-na-srpsku-apolo-sedmorku_1035101.html
Autori:
Teme:

rtv.rs

Redakcija
Kajl Skot; Ambasada SAD

Naslov: Sećanje na srpsku "Apolo sedmorku"

4397

Čast mi je da sam ovde u ime mojih kolega, izjavio je u Srpskoj akademiji nauka i umetnosti Dejvid
Vujić, član tima Srpski sedam, koji je pružio značajan doprinos svemirskoj misiji Apolo 11. Dejvid Vujić...
BEOGRAD - "Čast mi je da sam ovde u ime mojih kolega",  izjavio je u Srpskoj akademiji  nauka i
umetnosti Dejvid Vujić, član tima "Srpski sedam", koji je pružio značajan doprinos svemirskoj misiji
"Apolo 11". Dejvid Vujić razgovarao je i sa predsednikom Aleksandrom Vučićem. U izjavi za RTV kaže da
budućim naraštajima poručuje da negujemo zajedništvo Srba iz Srbije i Amerike zarad novih podviga.
Predsednik Srbije Aleksandar Vučić razgovarao je danas sa Dejvidom Vujićem, poslednjim iz grupe
Amerikanaca srpskog porekla, koji su radili na svemirskom programu Apolo šezdesetih i sedamdesetih
godina prošlog veka, i rekao da su ljudi u Srbiji ponosni na njih i njihov doprinos tom velikom dostignuću
za čovečanstvo.Vučić je zahvalio Vujiću što, iako Amerikanac po rođenju, nije zaboravio svoje korene i
što na najbolji način predstavlja srpski narod u Americi. On je rekao da su ljudi kao Dejvid Vujić mnogo
učinili  i  čine za približavanje Srbije i Amerike, saopštila je pres služba predsednika Srbije. Vujić je
ispričao da je njegova porodica uvek s ponosom čuvala srpski jezik, veru i običaje i trudila se da okupi
srpsku zajednicu u njihovom gradu i šire. On je sa Vučićem podelio uspomene i anegdote iz rada na
svemirskom programu Apolo i detalje iz misije na Mesec. Vučić je rekao da je impresivno iz prve ruke
slušati  takva  svedočanstva  i  zahvalio  Ambasadi  SAD i  ambasadoru  Kajlu  Skotu  što  su,  u  okviru
obeležavanja 50. godišnjice sletanja na Mesec, podsetili na zasluge "srpske Apolo sedmorke". On je
podsetio na svoj raniji susret sa Dejvidom Vujićem pre dve godine u Vašingtonu i savete Vujića da se
Srbija posveti digitalizaciji i modernim tehnologijama, što je sada jedan od glavnih pravaca u radu naše
Vlade, navodi se u saopštenju. Predavanje Vujića u Srpskoj akademiji nauka i umetnosti David Vujić,
jedini preživeli od sedmorice američkih naučnika srpskog porekla koji su učestvovali u osmišljavanju i
realizaciji  velikog  programa istraživanja  svemira  "Apolo",  održao  je  u  Srpskoj  akademiji  nauka  i
umetnosti opširno predavanje o tom, za sada najvećem naučno - istraživačkom poduhvatu u toj oblasti
ikada. Uključujući i projekat "Apolo 11", kad je tročlana posada astronauta lansirana na Mesec, ali i one
koji su mu prethodili i usledili, u istraživanja i realizaciju je bilo angažovano 400.000 ljudi iz brojnih
američkih instituta, univerziteta, Kongresa, predvođeni stručnjacima. Trebalo je suočiti se sa brojnim
izazovima, kakvi su oscilacija krvnog pritiska u svemiru, gustina terena na Mesecu i brojnim drugim
nepoznanicama. David Vujić kaže da su podrobna istraživanja imala za cilj  da nivo moguće greške
smanje na razmeru 1:1.000, tj.  da u 99,99% situacija ništa ne bude prepušteno slučaju.  "Prema
nepredviđenim  okolnostima  smo  se  odnosili  kao  prema  naučenim  lekcijama,  pa  nam  je  nivo
samopouzdanja bio veoma velik", kaže Vujić za RTV. "Rekao sam tokom predavanja da smo izgubili
trojicu astronauta, zbog nesporazuma vezanog za način kako su bili dizajnirani sistemi za spasavanje.
Tema je kasnije bila da čitav sistem vodova u Apolu bude ispunjen kiseonikom, umesto pomešanim
gasom. Iz te greške smo stekli užasno iskustvo, ali smo se istovremeno pobrinuli da se tako nešto ne
ponovi. Strepnja i uzbuđenje da, ali strah ne jer bi nas strah vodio u nove greške", kaže Vujić. Vujićev
otac bio je Srbin iz Slavonije, a majka Srpkinja iz Like. Odrastao je u gradiću Midland, u blizini Pitsburga.
"Imali smo veliku crkvenu koloniju, bilo je tamo 500 nas Srba koji su tu radili na željeznici. Pokojni
majka i otac su bili živi, imali smo mnogo familije oko nas, susedi su bili, mnogo prijatelja...", priseća se.
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David Vujić je učen da neguje sećanje na svoje poreklo. "Spremali smo se za slave, za Božić, za sve, u
tom malom gradu svi su znali da smo Srbi, pa su naši običaji i tradicija bili očigledni u tom gradiću, bilo
je Amerikanaca van naše zajednice koji su s nama slavili naše praznike, cenili su vrednosti nas kao
etničke grupe i  što je još važnije SPC koja je bila prilično istaknuta u tom gradu", kaže. Budućim
naraštajima  poručuje  da  treba  da  rade  na  većem zajedništvu  Srba  iz  Srbije  i  Amerike,  kako  bi
sopstvenim naporima svetu pokazali ko smo i koliko vredimo.
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Predsednik Republike Srbije Aleksandar Vučić razgovarao je danas sa Dejvidom Vujićem, poslednjim iz
grupe  Amerikanaca  srpskog  porekla,  koji  su  radili  na  svemirskom programu  Apolo  šezdesetih  i
sedamdesetih godina prošlog veka, i rekao da smo u Srbiji ponosni na njih i njihov doprinos tom velikom
dostignuću za čovečanstvo.
Predsednik Vučić je zahvalio Vujiću što, iako Amerikanac po rođenju, nije zaboravio svoje korene i što na
najbolji način predstavlja srpski narod u Americi. On je rekao da su ljudi kao Dejvid Vujić mnogo učinili i
čine za približavanje Srbije i Amerike.
Gospodin Vujić je ispričao da je njegova porodica uvek s ponosom čuvala srpski jezik, veru i običaje i
trudila se da okupi srpsku zajednicu u njihovom gradu i šire. On je sa predsednikom Vučićem podelio
uspomene i anegdote iz rada na svemirskom programu Apolo i detalje iz misije na Mesec.
Predsednik Vučić je rekao da je impresivno iz prve ruke slušati takva svedočanstva i zahvalio Ambasadi
SAD i ambasadoru Kajlu Skotu što su, u okviru obeležavanja 50. godišnjice sletanja na Mesec, podsetili
na zasluge "srpske Apolo sedmorke".
On je podsetio na svoj raniji susret sa Dejvidom Vujićem pre dve godine u Vašingtonu i savete gospodina
Vujića da se Srbija posveti digitalizaciji i modernim tehnologijama, što je sada jedan od glavnih pravaca
u radu naše Vlade.
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Vučić: Vujić učinio mnogo na približavanju SRB i SAD

BEOGRAD, 23. jula (Tanjug) - Predsednik Srbije Aleksandar Vučić razgovarao je danas sa Dejvidom
Vujićem, poslednjim iz grupe Amerikanaca srpskog porekla, koji su radili na svemirskom programu Apolo
šezdesetih i sedamdesetih godina prošlog veka, i tom prilikom rekao da smo u Srbiji ponosni na njih i
njihov doprinos tom velikom dostignuću za čovečanstvo.

Vučić je zahvalio Vujiću što, iako Amerikanac po rođenju, nije zaboravio svoje korene i što na najbolji
način predstavlja srpski narod u Americi.

On je rekao da su ljudi kao Dejvid Vujić mnogo učinili i čine za približavanje Srbije i Amerike, navodi se u
saopštenju Pres službe predsednika Srbije.

Vujić je ispričao da je njegova porodica uvek s ponosom čuvala srpski jezik, veru i običaje i trudila se da
okupi srpsku zajednicu u njihovom gradu i šire.

On je sa predsednikom Vučićem podelio uspomene i anegdote iz rada na svemirskom programu Apolo i
detalje iz misije na Mesec.

Predsednik Vučić je rekao da je impresivno iz prve ruke slušati takva svedočanstva i zahvalio Ambasadi
SAD i ambasadoru Kajlu Skotu što su, u okviru obeležavanja 50. godišnjice sletanja na Mesec, podsetili
na zasluge „srpske Apolo sedmorke“.

On je podsetio na svoj raniji susret sa Dejvidom Vujićem pre dve godine u Vašingtonu i njegove savete
da se Srbija posveti digitalizaciji i modernim tehnologijama, što je sada jedan od glavnih pravaca u radu
naše Vlade.
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Marinković Vujiću: Hvala što niste zaboravili Srbiju

BEOGRAD, 23. jula (Tanjug) - Potpredsednik Skupštine Srbije Vladimir Marinković primio je Dejvida
Vujića, inženjera tima misije Apolo 11, kome je zahvalio što je u poseti Srbiji i što je nije zaboravio.

"Veoma smo ponosni na Vas i Vaš rad, pođednako kao što smo ponosni na sve Srbe koji su dali doprinos
i svoje znanje svetu. Naša nacija je ponosna na doprinos svih vas razvoju odnosa SAD i Srbije", poručio
je potpredsednik Narodne skupštine.

Marinković je dodao da je potrebno upoznati domaću javnost sa uspesima naših ljudi u SAD, jer se u
zemlji o tome malo zna, a posebno ih predstaviti mladima.

Dejvid Vujić zahvalio je Marinkoviću na prilici da poseti Narodnu skupštinu i dodao da su preci svih
naučnika koji su radili na projektu Apolo došli u SAD iz malih sredina i da nisu zaboravili svoje poreklo.
On je dodao da postoji jedan broj Srba u Americi koji mogu da doprinesu jačanju odnosa sve države, jer
razumeju ono što Srbija može i koliko su Srbi talentovan narod.

"Nikad nismo zaboravili odakle smo, nismo zaboravili naš jezik, tradiciju i običaje. Ponosni smo na to ko
smo i šta smo postigli. Vreme je da razvijemo zastavu i svetu kažemo ko smo, a tome služi projekat Vi
ste svet. Srpska zajednica u Americi nije velika u poređenju sa drugim zajednicama, ali smo mnogo
doprineli svetu i o tome treba da se zna", poručio je Vujić.

Amerikanac srpskog porekla Dejvid Vujić jedan je od sedmorice Srba koji su učestvovali u programu
Apolo i bili deo tima misije Apolo 11, a Marinković ga je upoznao i sa aktivnostima Narodne skupštine,
posebno na planu ekonomskih reformi, aktivnostima PGP sa SAD u Narodnoj skupštini, ali i aktivnostima
Kongresa srpsko-američkog prijateljstva.

Marinković je istakao da se Srbija na svom evropskom putu, ali i putu reformisanja društva suočava sa
brojnim izazovima, od kojih je jedan nastavak dijaloga sa Prištinom sa ciljem iznalaženja rešenja
prihvatljivog  za  obe  strane  i  za  ceo  region,  kome je  potrebna  stabilnost,  čemu je  Srbija  veoma
posvećena.

Američki ambasador u Srbiji Kajl Skot, koji je prisustvovao sastanku, dodao je da je cilj kampanje "Vi ste
svet" menjanje mišljenja, jer govori o decenijama prijateljstva dva naroda i da je potrebno da se ona
približi javnosti, posebno pričom o amerikancima srpskog porekla.

Vujić u Srbiji boravi povodom obeležavanja pedesete godišnjice sletanja Apola 11 na Mesec.
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BEOGRAD, 23. jula (Tanjug) - Potpredsednik Skupštine Srbije Vladimir Marinković kaže da je Srbija
danas partner Sjedinjenim Američkim Državama (SAD), navodeći da je te odnose "resetovao" predsednik
Aleksandar Vucicć, a poručuje da treba raditi i na promeni propagande koja ranije Srbiji u tom delu sveta
nije išla u korist.

Marinković je za Tanjug, komentarišući susret u Skupštini Srbije sa inženjerom NASE Dejvidom Vujićem,
jednim od sedmorice Srba koji je bio deo misije Apolo 11, kazao da je sa njim razgovarao o tome da se
Srbija nađe na pozitivnoj mapi Amerike, kada je reč o propagandi i promovisanju svega što Srbija radi.

"Moramo mnogo da radimo, još više nego ranije. Taj proces je pokrenuo predsednik Vučić dok je bio
premijer i uspeo je da te odnose između Amerike i Srbije resetuje, tako da smo sada partneri i država
koja je za njih pozudana u političkom, ekonomskom i vojnom smislu", rekao je Marinković.

Ocenisvši da je moguće promeniti mišljenje prema Srbiji, Marinković i poručuje da svi na tome treba da
rade, uključujući i poslanike Skupštine Srbije.

"Moramo da budemo ambasadori Srbije i aktivni u Kongresu i Senatu, Stejt departmentu. Imamo veliki
broj naših ljudi koji su na izvršnim i važnim funkcijama u kompanijama, nevladinim organizacijama, tink-
tenkovima. Sa Vujićem sam razgovarao kako da ponovo Srbiju stavimo na pozitivnu mapu SAD i budemo
jedan od najvažnijih partnera u Evropi", rekao je on.

Marinković ističe da Srbija u tom smislu ima mnogo više saradnika i prijatelja u Americi i njihovim
institucijama nego ranije, a među njima su kongresmeni, donosioca odluka…

"Dejvid Vujić je jedan od osnivača srpsko-američkog biznis saveta, poseduje jako veliki ugled, ne samo
kod Srba već i kod Amerikanaca i tu priliku treba iskoristiti. Treba raditi svakodnevno na pozitivnom PR-
u, angažovati i lobističke agencije, kako bi Srbija mogla bolje da se pozicionira", smatra Marinković.

Ističe da je to važno zbog svih izazova koji očekuju, ne samo Srbiju, već i region, kao i zbog evropskih
integracija.

"Sa jakim vetrom u leđa iz SAD taj cilj ćemo lakše ispuniti", ocenio je Marinković.

Ambasada SAD kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.tanjug.rs
http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Vreme:

Link:

23.07.2019 15:05

https://www.telegraf.rs/vesti/srbija/3085135-svi-smo-ponosni-na-srpsku-apolo-sedmorku-dejvid-vujic-
Autori:
Teme:

telegraf.rs

Redakcija
Ambasada SAD

Naslov: Svi smo ponosni na srpsku Apolo sedmorku: Dejvid Vujić kod predsednika Srbije
(FOTO)

1530

Vujić je ispričao da je njegova porodica uvek s ponosom čuvala srpski jezik, veru i običaje | Telegraf.rs -
Najnovije vesti iz zemlje i sveta
Predsednik Srbije Aleksandar Vučić razgovarao je danas sa Dejvidom Vujićem, poslednjim iz grupe
Amerikanaca srpskog porekla, koji su radili na svemirskom programu Apolo šezdesetih i sedamdesetih
godina prošlog veka, i tom prilikom rekao da smo u Srbiji ponosni na njih i njihov doprinos tom velikom
dostignuću za čovečanstvo.
Vučić je zahvalio Vujiću što, iako Amerikanac po rođenju, nije zaboravio svoje korene i što na najbolji
način predstavlja srpski narod u Americi.
On je rekao da su ljudi kao Dejvid Vujić mnogo učinili i čine za približavanje Srbije i Amerike, navodi se u
saopštenju Pres službe predsednika Srbije.
Vujić je ispričao da je njegova porodica uvek s ponosom čuvala srpski jezik, veru i običaje i trudila se da
okupi srpsku zajednicu u njihovom gradu i šire.
On je sa predsednikom Vučićem podelio uspomene i anegdote iz rada na svemirskom programu Apolo i
detalje iz misije na Mesec.
Predsednik Vučić je rekao da je impresivno iz prve ruke slušati takva svedočanstva i zahvalio Ambasadi
SAD i ambasadoru Kajlu Skatu što su, u okviru obeležavanja 50. godišnjice sletanja na Mesec, podsetili
na zasluge "srpske Apolo sedmorke".
On je podsetio na svoj raniji susret sa Dejvidom Vujićem pre dve godine u Vašingtonu i njegove savete
da se Srbija posveti digitalizaciji i modernim tehnologijama, što je sada jedan od glavnih pravaca u radu
naše Vlade.
(Telegraf.rs/Tanjug)

Ambasada SAD kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

https://www.telegraf.rs/vesti/srbija/3085135-svi-smo-ponosni-na-srpsku-apolo-sedmorku-dejvid-vujic-kod-predsednika-srbije-foto
http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Vreme:

Link:

23.07.2019 15:02

https://www.dnevnik.rs/politika/vucic-vujic-ucinio-mnogo-na-priblizavanu-srbije-i-sad-23-07-2019
Autori:
Teme:

dnevnik.rs

Redakcija
Ambasada SAD

Naslov: Vučić: Vujić učinio mnogo na približavanju Srbije i SAD

1373

BEOGRAD: Predsednik Srbije Aleksandar Vučić razgovarao je danas sa Dejvidom Vujićem, poslednjim iz
grupe  Amerikanaca  srpskog  porekla,  koji  su  radili  na  svemirskom programu  Apolo  šezdesetih  i
sedamdesetih godina prošlog veka, i tom prilikom rekao da smo u Srbiji ponosni na njih i njihov doprinos
tom velikom dostignuću za čovečanstvo.
Vučić je zahvalio Vujiću što, iako Amerikanac po rođenju, nije zaboravio svoje korene i što na najbolji
način predstavlja srpski narod u Americi.On je rekao da su ljudi kao Dejvid Vujić mnogo učinili i čine za
približavanje Srbije i Amerike, navodi se u saopštenju Pres službe predsednika Srbije.Vujić je ispričao da
je njegova porodica uvek s ponosom čuvala srpski jezik, veru i običaje i trudila se da okupi srpsku
zajednicu u njihovom gradu i šire.
On je sa predsednikom Vučićem podelio uspomene i anegdote iz rada na svemirskom programu Apolo i
detalje  iz  misije  na  Mesec.Predsednik  Vučić  je  rekao da  je  impresivno  iz  prve  ruke  slušati  takva
svedočanstva i zahvalio Ambasadi SAD i ambasadoru Kajlu Skotu što su, u okviru obeležavanja 50.
godišnjice sletanja na Mesec, podsetili na zasluge "srpske Apolo sedmorke".
On je podsetio na svoj raniji susret sa Dejvidom Vujićem pre dve godine u Vašingtonu i njegove savete
da se Srbija posveti digitalizaciji i modernim tehnologijama, što je sada jedan od glavnih pravaca u radu
naše Vlade.
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Predsednik Srbije Aleksandar Vučić razgovarao je danas sa Dejvidom Vujićem, poslednjim iz grupe
Amerikanaca srpskog porekla, koji su radili na svemirskom programu Apolo šezdesetih i sedamdesetih
godina prošlog veka, i tom prilikom rekao da smo u Srbiji ponosni na njih i njihov doprinos tom velikom
dostignuću za čovečanstvo
14:54 Politika 0 Tanjug | 23. 07. 2019.
Vučić je zahvalio Vujiću što, iako Amerikanac po rođenju, nije zaboravio svoje korene i što na najbolji
način predstavlja srpski narod u Americi.
On je rekao da su ljudi kao Dejvid Vujić mnogo učinili i čine za približavanje Srbije i Amerike, navodi se u
saopštenju Pres službe predsednika Srbije.
Vujić je ispričao da je njegova porodica uvek s ponosom čuvala srpski jezik, veru i običaje i trudila se da
okupi srpsku zajednicu u njihovom gradu i šire.
On je sa predsednikom Vučićem podelio uspomene i anegdote iz rada na svemirskom programu Apolo i
detalje iz misije na Mesec.
Predsednik Vučić je rekao da je impresivno iz prve ruke slušati takva svedočanstva i zahvalio Ambasadi
SAD i ambasadoru Kajlu Skotu što su, u okviru obeležavanja 50. godišnjice sletanja na Mesec, podsetili
na zasluge "srpske Apolo sedmorke".
On je podsetio na svoj raniji susret sa Dejvidom Vujićem pre dve godine u Vašingtonu i njegove savete
da se Srbija posveti digitalizaciji i modernim tehnologijama, što je sada jedan od glavnih pravaca u radu
naše Vlade.
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U Beogradu primećujem veliki  napredak,  veliki  ste  posao uradili,  poručio  je  večeras Dejvid Vujić,
poslednji živi član "Srpske Apolo 7", grupe Amerikanaca srpskog porekla koji su radili na programu Apolo
šezdesetih i sedamdesetih godina prošlog veka i tako omogućili da čovek stigne na Mesec.
Vujić je u Domu omladine održao poslednje u nizu prezentacija koje je Američka ambasada proteklih
dana organizovala u okviru obeležavanja 50. godina od uspeha misije Apolo 11 i prvog čovekovog
spuštanja na Mesec.
Sala Američkog kutka u Domu omladine bila je puna, a videvši da nema slobodnih mesta Vujić se našalio
i upitao da umesto njega nije najavljen dolazak Novaka Đokovića?
Vujić je istakao svoj ponos zbog srpskog porekla.
"Istorija nije bila baš naklonjena prema našem narodu, morali smo da se potrudimo da opstanemo u
nekim veoma teškim okolnostima", ocenio je ova Vujić, čiji su roditelji Srbi iz Like i Slavonije.
On je istakao brojnost i važnost srpske naučne zajednice i velikih umova širom sveta - od Tesle, preko
Pupina do njegovih kolega iz tima "Srpski Apolo 7".
"Nismo  vas  obrukali.  Možda  ne  umeju  da  izgovore  naša  imena,  ali  svi  znaju  da  smo  iz  Srbije",
konstatovao je Vujić i dodao da tradicija među Srbima u Americi nije zabravljena, poštuju se običaju,
obeležavaju slave i pije šljivovica.
On se, kao poslednji živi član srpskog Apolo tima, prisetio svojih kolega - Slavoljuba Vujića, Pola Dujića,
Danila Bojića. Milojka Vučelića, Miloša Šubatovića, Pitera Galovića.
To su ljudi koji su, prema njegovim rečima, učestvovali u razvoju tehnologije čije je osmišljavanje trajalo
10 godina, a neki od njenih elemenata doprinose i razvoju današnjih novih tehnologija, poput mobinih
telefona.
"Naša misija je bila stvarna, to nije bio holivudski film", zaključio je Vujić komentarišući navode u
javnosti da je čitava misija laž i da je osmišljena samo za televiziju.
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VELIKI NAPREDAK BEOGRADA

BEOGRAD, 24. jul 2019. (FoNet) - U Beogradu primećujem
veliki napredak, veliki ste posao uradili, poručio je
večeras Dejvid Vujić, poslednji živi član "Srpske Apolo 7",
grupe Amerikanaca srpskog porekla koji su radili na programu
Apolo šezdesetih i sedamdesetih godina prošlog veka i tako
omogućili da čovek stigne na Mesec.

Vujić je u Domu omladine održao poslednje u nizu
prezentacija koje je Američka ambasada proteklih dana
organizovala u okviru obeležavanja 50. godina od uspeha
misije Apolo 11 i prvog čovekovog spuštanja na Mesec.

Sala Američkog kutka u Domu omladine bila je puna, a videvši
da nema slobodnih mesta Vujić se našalio i upitao da umesto
njega nije najavljen dolazak Novaka Đokovića?

Vujić je istakao svoj ponos zbog srpskog porekla.

"Istorija nije bila baš naklonjena prema našem narodu,
morali smo da se potrudimo da opstanemo u nekim veoma teškim
okolnostima", ocenio je ova Vujić, čiji su roditelji Srbi iz
Like i Slavonije.

On je istakao brojnost i važnost srpske naučne zajednice i
velikih umova širom sveta - od Tesle, preko Pupina do
njegovih kolega iz tima "Srpski Apolo 7".

"Nismo vas obrukali. Možda ne umeju da izgovore naša imena,
ali svi znaju da smo iz Srbije", konstatovao je Vujić i
dodao da tradicija među Srbima u Americi nije zabravljena,
poštuju se običaju, obeležavaju slave i pije šljivovica.

On se, kao poslednji živi član srpskog Apolo tima, prisetio
svojih kolega - Slavoljuba Vuća, Pola Duića, Danila Bojića.
Milojka Vučelića, Miloša Šubatovića, Pitera Galovića.

To su ljudi koji su, prema njegovim rečima, učestvovali u
razvoju tehnologije čije je osmišljavanje trajalo 10 godina,
a neki od njenih elemenata doprinose i razvoju današnjih
novih tehnologija, poput mobinih telefona.

"Naša misija je bila stvarna, to nije bio holivudski film",
zaključio je Vujić komentarišući navode u javnosti da je
čitava misija laž i da je osmišljena samo za televiziju.
(kraj) vip/bom 20:46
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U Beogradu primećujem veliki  napredak,  veliki  ste  posao uradili,  poručio  je  večeras Dejvid Vujić,
poslednji živi član "Srpske Apolo 7", grupe Amerikanaca srpskog porekla koji su radili na programu Apolo
šezdesetih i sedamdesetih godina prošlog veka i tako omogućili da čovek stigne na Mesec.
Dejvid Vujić Foto: FoNet/Zoran Mrđa Vujić je u Domu omladine održao poslednje u nizu prezentacija koje
je Američka ambasada proteklih dana organizovala u okviru obeležavanja 50. godina od uspeha misije
Apolo 11 i prvog čovekovog spuštanja na Mesec. Sala Američkog kutka u Domu omladine bila je puna, a
videvši da nema slobodnih mesta Vujić se našalio i upitao da umesto njega nije najavljen dolazak Novaka
Đokovića? Vujić je istakao svoj ponos zbog srpskog porekla. "Istorija nije bila baš naklonjena prema
našem narodu, morali smo da se potrudimo da opstanemo u nekim veoma teškim okolnostima", ocenio
je ova Vujić, čiji su roditelji Srbi iz Like i Slavonije. On je istakao brojnost i važnost srpske naučne
zajednice i velikih umova širom sveta - od Tesle, preko Pupina do njegovih kolega iz tima "Srpski Apolo
7". "Nismo vas obrukali.  Možda ne umeju da izgovore naša imena, ali  svi znaju da smo iz Srbije",
konstatovao je Vujić i dodao da tradicija među Srbima u Americi nije zaboravljena, poštuju se običaju,
obeležavaju slave i pije šljivovica. On se, kao poslednji živi član srpskog Apolo tima, prisetio svojih
kolega - Slavoljuba Vuća, Pola Duića, Danila Bojića. Milojka Vučelića, Miloša Šubatovića, Pitera Galovića.
To su ljudi koji su, prema njegovim rečima, učestvovali u razvoju tehnologije čije je osmišljavanje trajalo
10 godina, a neki od njenih elemenata doprinose i razvoju današnjih novih tehnologija, poput mobinih
telefona. "Naša misija je bila stvarna, to nije bio holivudski film", zaključio je Vujić komentarišući navode
u javnosti da je čitava misija laž i da je osmišljena samo za televiziju. Apolo, Apolo 11, Apolo tim,
beograd, Dejvid Vujić

Ambasada SAD kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

https://www.danas.rs/drustvo/dejvid-vujic-apolo-tim-veliki-ste-posao-uradili-u-beogradu/
http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

25.07.2019

Sinoć u Beogradu
138

Strana: 16

Autori:
Teme:

Politika

A. K.
Ambasada SAD

Naslov: Srbi u misiji „Apolo 11”

Ambasada SAD kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


1/3

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

25.07.2019

Mozaik
1524

Strana: 56,57,58

Autori:
Teme:

Vreme

Dragan Ambrozić
Ambasada SAD

Naslov: BIRAM MESEC

Ambasada SAD kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


2/3

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

25.07.2019

Mozaik
1524

Strana: 56,57,58

Autori:
Teme:

Vreme

Dragan Ambrozić
Ambasada SAD

Naslov: BIRAM MESEC

Ambasada SAD kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


3/3

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

25.07.2019

Mozaik
1524

Strana: 56,57,58

Autori:
Teme:

Vreme

Dragan Ambrozić
Ambasada SAD

Naslov: BIRAM MESEC

Ambasada SAD kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Datum:

Emisija:

Početak Trajanje
Emisija

Prilog

26.07.2019

Beograde dobro jutro
26.07.2019 07:00:00 330:00
26.07.2019 09:18:00 3:08

Autori:
Teme:

TV Studio B

Redakcija
Ambasada SAD

Naslov: Na današnji dan

2475

Spiker:
Još je mnogo onih koji se sećaju da je na današnji dan 1963 godine bio katasrofalan zemljotres u
Skoplju. Bukvalno pola Skoplja je srušeno poginulo je više od hiljadu ljudi ,3000 je povređeno a 200
hiljada skopljanaca je tada na dan 26 jula 1963 godine ostalo bez krova nad glavom. Ako već pričamo o
godišnjicama eto nedavno smo mi Srbi sa posebnim ponosom proslavili sletanje na mesec.Pa skoro više
nego sami Amerikanci zahvaljujući činjenici da je sedmorica naših vrhunskih inžinjera bilo u toj grupi
koja je slala ljude na mesec. E sada ja stvarno sa velikim ponosom i zadovoljstvom mogu da kažem da je
prvi intervju i prva objava o njima bila na ovoj TV.I za ovim stolom pre tačno 10 godina.Kada je tadašnje
ministarstvo za dijasporu nama ponudilo i kod mene u jutarnji program došli dvojica od te sedmorice
inžinjera.Jedan od njih bio je i Milojko Vučelić,umro je u međuvremenu,kojem je posvećen onaj sjajan
spot  Američke  ambasade.I  jako  smo ponosni  na  njih  i  večeras  će  Dejvid  Vujić,otvoriti  izložbu  u
Prirodnjačkom muzeju koja se zove „Put na mesec“detaljnije o tome kroz naš program.Negde oko 15 do
11 evo šta je rekao usred SANU.
Reporter:
Ovo je mali korak za čoveka ai veliki za čovečanstvo. Rekao je Nil Armtrong pre 50 g kada je kročio na
mesec.Misija Apola 11 nebi bila uspešna bez 7 Srba koji su učestvivali u njenoj realilitaciji. Jedan od njih
opisao je kako je sve to izgeledalo pre pola veka.
Dejvid Vujić:
Objasniću vam u detaljima šta je zapravo bio Aplo program.Zanimljivo je to što su ljudi koji su učstvovali
u ovim misijama inžinjeri,naučnici i drugi imali posebnu energiju i motivacuiju da naprave letjelicu koje
će sletiti na mesec bez poteškoća.Suočavali smo se sa brojnim izazovima i preprekama ali želja da se
otkrije neotkriveno je pobedila. NASA je pored misija sletanja na mesec razvijala druge svemirske
projekte na kojim su bili podjednako uspešni.
Reporter:
Iako je rođen u Americi David Vujuć pokazao je da zna da govori srpski jezik kada je na predavanuu
ispričao anegdotu kako ga je carinik dočekao kada je dolazio prvi put u Srbiju.
Dejvid Vujić:
Gopsodine Vujić kad ste preselili pita,kažem nisam preselio ja sam rođen u Americi.Meni je žao dobro
neznam padeže ja neznam gramatički jezik kako spada .Slušaj g Vujiću kaže ja sam ovde rođen,ja
neznam padeže.
Reporter:
Pored Davida Vujića u programu Apolo učestvovali su i Slavoljub Vujić,i Milojko Vučelić,Danilo Bojić,
Pavle Dujić,Petar Galović,i Milisav Šorbatović.

Ambasada SAD kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


1/2

Medij:
Vreme:

Link:

27.07.2019 14:50

https://www.danas.rs/kolumna/zoran-panovic/milojko/
Autori:
Teme:

danas.rs

@OnlineDanas
Ambasada SAD

Naslov: Milojko

8253

Pre neko veče imao sam telefonski razgovor s jednim starijim i jako mi dragim čovekom koji me je
pozvao iz Zapadne Srbije samo da mi kaže da je, eto, mogao umreti, a da ne bi znao da je jedan dao
veliki doprinos spuštanju Amerikanaca na Mesec.
Da ga je neko probudio u gluvo doba noći i upitao ga da nabroji koliko zna poznatih ljudi koji se zovu -
prvo  bi  se  setio,  naglašava  mi,  zemljaka  iz  Nove  Varoši  Milojka  Drulovića,  nosioca  Partizanske
spomenice, novinara u Politici, komunističkog političara, člana Centralnog komiteta Saveza komunista
Jugoslavije (bio je i član CK SK Srbije za ideološki rad, ali nije spadao u najrigidnije), ambasadora u Kini i
Sovjetskom Savezu. Tek bi se posle Drulovića, setio legendarnog sportskog novinara Milojka Pantića, a
kao trećeg - dodaje mi kroz simpatični starački smeh - verovatno bi se setio (jer su ga mediji forsirali
poslednjih meseci), takođe zemljaka Milojka Božića (74) koji mu je gotovo ispisnik, i koji je sa daleko
mlađom partnerkom Milijanom (21) bio senzacionalni učesnik rijalitija 'Parovi'. Zaista, mnogo ljudi u
Srbiji nije bilo čula za Milojka Majka Vucelića, jednog od 'sedmorice veličanstvenih', inženjera srpskog
porekla (rođen u Hrvatskoj) koji su učestvovali u programu 'Apolo 11' koji je pre pola veka doveo do
spuštanja prvih ljudi na Mesec. Prvo nas je na to u prigodnom spotu podsetila američka ambasada, a
onda su gotovo svi mediji počeli da bilduju nacionalni ponos. Jedini živi inženjer iz srpskog tima Dejvid
Vujić rekao je povodom jubileja da je rešavao probleme i da je prvi čuo i onu čuvenu rečenicu 'Hjustone,
imamo problem' u misiji  'Apolo 13'. Sretao sam i mlađe ljude koji nisu čuli za Milojka i 'sedmoricu
veličanstvenih' (Tito je znao, ali ih nije reklamirao), ali su poverovali da je Josip Broz prodao DŽonu
Kenediju tajnu svemirskih putovanja jer su gledali film 'Hjustone, imamo problem' (2016), slovenačkog
režisera Žige Virca, koji je ponovo aktuelan zbog jubileja. Suštinu ove kvazidokumentarne i pomalo
igrane akcija najbolje opisuje jedan od dvostrukih likova filma (i kao istorijski akter subverzije protiv
socijalističkog sistema i kao filmski narator - postmarksista u konspirološkoj igri), dakle famozni Slavoj
Žižek, koji nas vrlo prostim logičkim manevrima ubeđuje u ono što želimo - da je akcija stvarnost, a da
se velike geopolitičke igre najbolje sakriju ako ih njihovi kreatori preventivno podvedu pod katalog teorija
zavere. Tragedija Jugoslavije jako je bizarna i krije se u tome što je Staljin umro rano, a Tito kasno. Da
se nastavio sovjetski pritisak verovatno bismo otišli svi na Zapad, pa bi sutra i raspad bio konfederalniji -
mirniji. Da je Tito poživeo, cinici bi rekli, možda ne bi ni pao Berlinski zid, ali ipak je realnije da bi - da je
to doživeo - Maršal pre završio u nekom kućnom pritvoru kao Todor Živkov nego što bi skončao kao
Čaušesku. Pojavila bi se kasnije opet nostalgija, ali ne ovog raskošnog postmodernog potencijala čiji je
deo  i  'Hjustone,  imamo problem'  -  nitroglicerinska  doza  jugonostalgije.  Film nam sugeriše  da  je
podzemna baza Titovog kosmičkog programa bila ono što smo mi znali kao veliki podzemni aerodrom
JNA kod Bihaća. Kao što za Nikolu Kalabića nije najvažnije što je bio geometar, za Gorana Hadžića što je
bio magacioner, za Mirka Norca što je bio konobar, tako ni za Aleksandra Rankovića nije najbitnije što je
bio abadžija - čovek koji od grubog sukna šije narodna odela. Ipak, deluje nadrealno da se abadžija kod
Tita bavio i NLO pitanjima, a što je jedna tabloidna izmišljotina koja se proturala i u ozbiljnije medije.
Pokriće je bilo u ozbiljnosti Titove države. Ako je imala nuklearne ambicije, zašto ne bi imala i NLO
program? Ali, 'abadžija' se zaista bavio nuklearnim programom. To već nije tabloidni štos za dizanje
tiraža. Bio je na čelu savezne komisije za ta pitanja. Pod njegovom komandom faktički je bio i jedan
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Pavle  Savić.  Nažalost,  autoriteti  poput  Dušana  Bilandžića  i  Dobrice  Ćosića  ne  daju  nam nikakve
informacije da li je Tito bio upućen u slučaj 'Rozvel' ili u tajnu spuštanja na Mesec. Ili da li su mu Sovjeti
nešto rekli na tu temu. Ozbiljni socijalni psiholozi reći će vam da je neverovanje da su se Amerikanci
spustili  na  Mesec  često  deo  sindroma  autoritarne  svesti.  Iako  bi  Titovo  vreme  trebalo  da  bude
autoritarnije od ovog danas, bar po pitanju spuštanja na Mesec, nije baš tako jer tada su ljudi po Srbiji,
čini se, mnogo više verovali u NASU, pa otuda bili i otvoreniji prema svetu i njegovim čudesima. Prostije
rečeno, bili su manje ksenofobični. Doduše, i Tito je pospešivao taj kosmopolitizam i kosmičku euforiju.
Uostalom, odlikovao je Nila Armstronga. Legendarni TV komentator i kosmički populizator, inženjer
Milivoj Jugin, dočarao je milionima Jugoslovena trenutak poletanja 'Apola 11' tačno u 13 časova i 12
minuta po Griniču 16. jula 1969. godine rečima 'Zemlja pod nama drhti, sve se trese. To je prizor užasan
i veličanstven. Prvi ljudi krenuli su na Mesec!' Uprkos tome što je 'Vojadžer 1' napustio Sunčev sistem,
uprkos 'traktorčićima' na Marsu, realnost je daleko ispod optimističkih očekivanja jednog Artura Klarka,
Isaka Asimova, Karla Sagana i našeg Milivoja Jugina. Da ih je neko te 1969. pitao za 2019. godinu, svi bi
verovatno očekivali ljudske naseobine na Jupiterovim mesecima ili neki kontakt sa vanzemaljcima. S te
tačke gledanja depresivnost je izvesna, a teorije zavere (ta konspirativna epistemologija) jesu i neka
vrsta racionalizacije nemoći. I Baz Oldrin - drugi čovek na Mesecu - je ovih jubilejskih dana iskazao jednu
vrstu razočarenja po tom pitanju. Rumunski antropolog svetskog autoriteta Mirča Elijade, početkom
šezdesetih u eseju 'Pomodne kulture i povest religije', analizirao je opsesiju letećim tanjirima i zaključio
da UFO ludilo ima isto uporište kao još dve velike pomodne opsesije. Prva je sirotinjska manija za
astrologijom, a druga naučna, opsesivna strast za strukturalizmom. Sve pobrojane discipline Elijade je
okarakterisao kao ljudski azil od otuđenja u ovozemaljskoj rutini deprimirajuće svakodnevice i sveta koji
pati od deficita višeg smisla egzistencije. U vreme kada je Elijade pisao esej, filmski svemirci bili su
veoma jednostavna bića i metafore hladnoratovske epohe ('mali zeleni' kao metafora 'crvenih'). Tek je
Stiven Spilberg filmovima 'Bliski susreti treće vrste' i E.T. nametnuo ufološki detant, koji je, opet, bio
sasvim na  Elijadeovom tragu  jer  svemirci  više  nisu  bili  zloćudni  'Drugi',  nego  figure  iskupitelja,
kompenzacija za Boga ili barem za oca. Andrej Tarkovski je 1972. (kao sovjetski odgovor na Klarkovu i
Kjubrikovu 'Odiseju') ekranizovao 'Solaris', roman Stanislava Lema. I to je bio Hladni rat. I ne treba
samo  kriviti  srpsku  palanačku  ksenofobiju.  U  SAD  je,  pišu  tamošnji  mediji,  i  do  20  procenata
stanovništva ubeđeno da je spuštanje na Mesec spektakularna prevara i  da je njihova vlada zbog
Vijetnama i Votergejta bila sprema na to, i da je Holivud imao takvu logistiku a Kjubrik stil. Prošlogodišnji
biografski film o Nilu Armstrongu 'First Man' Demijana Šazela, ima divne posvete Kjubriku i Klarku. I
Jugin je ubeđivao ovdašnji narod da spuštanje na Mesec nije prevara. Ali, šta vredi. Zapitajte se koliko je
onih Srba ubeđenih u NASA prevaru poverovalo Miloševićevoj propagandi o opasnostima od pomračenja
Sunca, kad su opusteli srpski gradovi, dok su širom sveta uz adekvatne đozluke ljudi uživali u tom
prirodnom fenomenu. I zapitajte se da li bi vajni rusofili govorili o prevari da je Hruščov uspeo da iskrca
Sovjete  na Mesec.  Te  1969.  nije  bilo  lako naći  televizor  u  selima oko Požege (užičke,  a  možda i
slavonske).  Moj deda je našao jedan u selu Zdravčići,  gde se,  kako je egzaltirano pričao,  skupilo
pedesetak seljaka i seljanki i uživalo u Juginovom prenosu. I verovali su! I kakve veze ti naši seljaci
imaju sa Dejvidom Bouvijem? Pa te 1969. pojavljuje se singl Space Oddity, što postaje prvi Bouvijev hit.
Bi-Bi-Si  ovu  pesmu pušta  u  pozadini  tokom spuštanja  na  Mesec.  I  svi  su  bili  deo  istog  trijumfa
sadašnjosti i nade u bolje sutra. I Bouvi i moj Milorad. Space Oddity je i fina muzička preporuka za
vikend. A filmska nek bude Space Cowboys (Klint Istvud, Tomi Li DŽons, Donald Saderlend i DŽejms
Garner) I naravno u pozadini pomalo zaboravljeni R.E.M. i njihov hit Man On The Moon.
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